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Szanowni Państwo,

Drodzy Czytelnicy,

oddajemy w  Państwa ręce „Nowy Głos Akademicki”, pismo 

skierowane do całej Społeczności akademickiej, Kandydatów 

na studia, Absolwentów, Przyjaciół i Sympatyków Uniwersy-

tetu Jana Kochanowskiego w Kielcach.

Tytuł nawiązuje do  ukazującego się w  latach 1998−2012 

„Głosu Akademickiego”, którego kontynuatorem były pisma 

„Student”, wydawany do  2021 roku jako dodatek do  „Echa 

Dnia”, oraz „Czasopismo UJK”, wychodzące w  latach 

2021−2024. „Nowy Głos Akademicki” będzie nie tylko w spo-

sób kronikarsko-dokumentacyjny ukazywał uczelnianą 

codzienność, ale przede wszystkim prezentował osiągnięcia 

naukowe, artystyczne, sportowe oraz dydaktyczne Pracow-

ników, Doktorantów i  Studentów, wydarzenia związane 

z kulturą studencką, a także obecność i oddziaływanie środo-

wiska uniwersyteckiego w mieście, regionie, kraju i na arenie 

międzynarodowej.

Pierwszy numer „Nowego Głosu Akademickiego” poświę-

cony jest 55 rocznicy powstania Uczelni. Przypominamy 

w nim Osoby, które ją tworzyły, budowały jej wizerunek oraz 

prestiż. Dzięki zaangażowaniu i  uporowi niezwykłych ludzi 

pracujących i kierujących Uczelnią tworzono atrakcyjne kie-

runki kształcenia, przyznawane były uprawnienia do  nada-

wania stopni naukowych i  powstawały nowe obiekty. Wiele 

z  tych Postaci do  dzisiaj aktywnie uczestniczy w  pracach 

na rzecz Uniwersytetu, służy radą i dobrym słowem, dzieląc  
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prof. dr hab. BEATA WOJCIECHOWSKA

rektor Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach

z  nami radość i  satysfakcję z  jego rozwoju oraz sukcesów. 

Jubileusz przypadający na rok akademicki 2024/2025 to oko-

liczność szczególna, ukazująca wagę podjętego trudu i pracy, 

ale zarazem wytyczająca kierunki działania na najbliższe lata.

Uniwersytet to instytucja długiego trwania, w  której po-

szukiwanie prawdy, realizacja własnych pasji, zaspokajanie 

ciekawości świata poprzez prowadzenie badań, kształcenie 

studentów i doktorantów, a także oddziaływanie na otoczenie 

społeczne są podstawą funkcjonowania i  rdzeniem tożsamo-

ści. Etos uniwersytecki jako system wartości wciąż nakłada 

na  wszystkich członków społeczności akademickiej nie-

zmienne, mimo cyfrowej transformacji, normy kulturowe od-

noszące się do prawdy, dobra, piękna, tolerancji i wzajemnego 

szacunku we wszystkich aspektach funkcjonowania Uczelni. 

Przestrzeganie tych wartości, a  także kreatywność i  zaanga-

żowanie, w znaczący sposób przełożą się na dalszy pomyślny 

rozwój Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach.

„Nowy Głos Akademicki” w  sposób rzetelny, sumienny 

i  obiektywny będzie na  swoich łamach informował o  istot-

nych sprawach naszej akademickiej wspólnoty, promując UJK 

i  integrując środowisko. W  pierwszym numerze, obok tek-

stów związanych z  rocznicą powstania Uczelni, znalazło się 

również miejsce na  przedstawienie spraw bieżących. Li-

cząc na  życzliwe przyjęcie, zachęcam Państwa do  aktywnego 

uczestnictwa w tworzeniu kolejnych numerów.
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UNIWERSYTET 
z MARZEŃ

W ciągu 55 lat kielecka uczelnia przeszła drogę od Wyższej 

Szkoły Nauczycielskiej, kształcącej nauczycieli kilku kierun-

ków na studiach trzyletnich, aż do pełnoprawnego Uniwersyte-

tu, przygotowującego absolwentów wielu kierunków i specjal-

ności na studiach licencjackich, magisterskich i doktorskich.
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Historię Uniwersytetu Jana Kochanowskiego 

w Kielcach liczymy od 1969 roku, kiedy to rozpo-

rządzeniem Rady Ministrów (z  dnia 19 czerwca) 

powołano do  życia w  tym mieście Wyższą Szko-

łę Nauczycielską (WSN). Niemniej już wcześniej 

w  Kielcach funkcjonowały państwowe szkoły 

kształcące nauczycieli, w tym uruchomione w 1954 

roku Studium Nauczycielskie (SN) im. Władysła-

wa Spasowskiego. To z  przekształcenia tej ostat-

niej placówki, mającej status szkoły pomatural-

nej, kształcącej nauczycieli szkół podstawowych 

w  trybie dwuletnim (studia dzienne) i  trzyletnim 

(studia zaoczne), powstała kielecka WSN. Na jej 

rektora powołano pedagoga dr. Tadeusza Mali-

nowskiego (1930–2004), który pełnił tę funkcję 

od 1 lipca 1969 do  30 września 1972 roku, kiedy 

to z  dniem 1 października rządy na  WSN przejął 

dotychczasowy prorektor, również pedagog, dr 

Edmund Staszyński (1924–2005). 

W obrębie Wyższej Szkoły Nauczycielskiej działały 

trzy wydziały: Wydział Humanistyczny z zakłada-

mi: Historii, Filologii Polskiej i Filologii Rosyjskiej; 

Wydział Przyrodniczy z  zakładami: Matematyki, 

Fizyki, Chemii i  Geografii; Wydział Pedagogiczny 

z  zakładami: Pedagogiki, Psychologii oraz Na-

uczania Początkowego. Kształcono tu przyszłych 

nauczycieli na  studiach trzyletnich, najczęściej 

dwuspecjalizacyjnych, stacjonarnych i zaocznych. 

Znaczną część kadry liczącej 35 nauczycieli akade-

mickich, w tym 9 doktorów i 7 docentów, stanowili 

dotychczasowi pracownicy Studium Nauczyciel-

skiego, przeciążeni pracą z  rosnącą liczbą stu-

dentów, w  związku z  czym podejmowano wysiłki 

sprowadzenia do Kielc kolejnych nauczycieli aka-

demickich ze stopniami i tytułami naukowymi. 

O D  W S N  D O   W S P

Siedzibą kieleckiej Wyższej Szkoły Nauczyciel-

skiej stał się wybudowany w  1923  roku budy-

nek przy ul. Leśnej 16, w  którym mieściło się 

wspomniane Studium Nauczycielskie. Po SN 

„odziedziczono” także księgozbiór i  pracowni-

ków Biblioteki Głównej WSN, która od tej chwili, 

działając pod kierunkiem jej pierwszej dyrektor  

mgr Klementyny Helis, służyć miała studentom 

i  pracownikom szkoły. W  1972 roku założono 

uczelniane Wydawnictwo, które początkowo wy-

dawało skrypty pilnie potrzebne jako materiały 

dydaktyczne dla studentów, a  z  czasem zaczęło 

także publikować opracowania stanowiące efekt 

badań pracowników i nowe czasopisma naukowe.

W  1973 roku, rozporządzeniem Rady Ministrów 

z  29 września, WSN przekształcono w  Wyższą 

Szkołę Pedagogiczną (WSP) z  czteroletnimi, już 

jednokierunkowymi studiami magisterskimi, 

przygotowującą nauczycieli szkół podstawowych, 

zasadniczych i  średnich zawodowych oraz ogól-

nokształcących. Na Wydziale Humanistycznym 

kształcono nauczycieli historii, języka polskiego 

i rosyjskiego oraz bibliotekarzy, na Wydziale Ma-

tematyczno-Przyrodniczym nauczycieli biologii, 

chemii, fizyki, matematyki, a na Wydziale Pedago-

gicznym nauczycieli wychowania przedszkolnego 

i  nauczania początkowego. W  latach 1974–1976 

na  wszystkich wydziałach nastąpiło przejście od 

struktury zakładów do  instytutów. W  1975 roku 

zorganizowano uczelniane Archiwum, którego 

pierwszą kierowniczką została mgr Teresa Koba-

-Ryszewska. 

P A T R O N  Z   C Z A R N O L A S U

W  następnych latach zwiększała się liczba kie-

runków oraz studentów, z  czym związana była 

potrzeba zatrudnienia coraz liczniejszej kadry 

akademickiej, o  coraz wyższych kwalifikacjach. 

W efekcie podejmowanych badań naukowych rosła 

liczba nauczycieli akademickich ze stopniem dok-

tora, aczkolwiek przez lata na  uczelni brakowało 

dostatecznej liczby samodzielnych pracowników 

naukowych. Dla zaspokojenia stale rosnących po-

trzeb lokalowych kieleckiej uczelni w  połowie lat 

70. dobudowano piętro nad stanowiącym główną 

siedzibę WSP budynkiem na ul. Leśnej 16, co miało 

sprowokować uszczypliwych kielczan do  komen-

tarzy, iż „wreszcie w Kielcach jest szkoła wyższa”. 

Ponadto w  1978 roku rozpoczęto budowę gmachu 

Wydziału Matematyczno-Przyrodniczego przy 

ulicy Świętokrzyskiej. Siedziby poszczególnych 

kierunków były wówczas rozproszone po całych 

Kielcach, a  niektóre przeprowadzały się wielo-

krotnie, co szczególnie dotyczyło Instytutu Histo-

rii, mieszczącego się kolejno na Pakoszu, przy ul. 

Krakowskiej, Leśnej i Śniadeckich. 

Istotnym dla kieleckiej uczelni był rok 1979, kie-

dy przyjmując propozycję ówczesnego dziekana 

Wydziału Humanistycznego doc. Jana Pacławskie-

go, nadano jej imię Jana Kochanowskiego. Jednym 

z  przejawów dalszego rozwoju WSP było urucho-

mienie w  1981 roku zamiejscowego ośrodka Wy-

działu Pedagogicznego z  siedzibą w  Piotrkowie 

Trybunalskim, w  latach późniejszych przekształ-

conego w dwuwydziałową Filię WSP w Piotrkowie 

Trybunalskim (od 1 czerwca 2023 roku funkcjonu-

jącą już jako samodzielna Akademia Piotrkowska).
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nia doktora. Jako pierwsza tego rodzaju upraw-

nienia uzyskała Rada Wydziału Humanistyczne-

go: w 1989 roku w zakresie historii, a w 1998 roku 

w zakresie językoznawstwa. 

Rozrastająca się uczelnia w  dalszym ciągu bory-

kała się z problemami lokalowymi. Ciekawa histo-

ria wiąże się z przejęciem przez WSP w 1991 roku 

budynku przy ul. Żeromskiego 5, wybudowanego 

w  1954 roku jako siedziba Komitetu Wojewódz-

kiego PZPR. Był to efekt strajku zorganizowanego 

przez studentów historii, do  którego, w  wyniku 

tajnego głosowania, przyłączyli się pracownicy 

Instytutu Historii WSP i wspólnie podjęto okupację 

omawianego budynku. Inicjatywa ta spotkała się 

z poparciem rektora oraz przybyłego do Kielc spe-

cjalnie w tej sprawie ówczesnego ministra eduka-

cji narodowej prof. Henryka Samsonowicza. Udało 

się pokonać opór władz miejskich i  budynek przy 

ul. Żeromskiego stał się siedzibą Instytutu Histo-

rii oraz administracji uczelni. Tę ostatnią funkcję 

pełni on do dzisiaj.

Z   T R U D N Y C H  C Z A S Ó W  
D O   N O W Y C H  C Z A S Ó W

Trudne czasy uczelnia i  jej kadra przeżywały, gdy 

po 13 grudnia 1981 roku wstrzymano działalność 

Wydawnictwa i  drukarni, których pomieszcze-

nia zaplombowano, a  kilkoro pracowników WSP 

zostało internowanych. Jednym z  nich był doktor 

(dziś profesor) Stanisław Żak, literaturoznawca, 

pracujący na  naszej uczelni od 1972 (z  przerwa-

mi) do  2002 roku, współzałożyciel „Solidarno-

ści” w WSP, który wspominał, jak pamiętnej nocy 

grudniowej odwiedziło go trzech panów. Mieli go 

zawieźć na uczelnię, w celu złożenia jakichś wyja-

śnień i dopiero w drodze mu oznajmili: „Wieziemy 

pana na Piaski, ogłoszono właśnie stan wojenny”.

Kolejne, już pozytywne zmiany na kieleckiej uczel-

ni następowały pod koniec istnienia PRL i  przede 

wszystkim w czasach wolnej Rzeczypospolitej. Re-

zultatem postępującego podnoszenia kwalifikacji 

przez kadrę naukowo-dydaktyczną kieleckiej WSP 

stało się zyskanie uprawnień do nadawania stop-
A K A D E M I A 

N I E  T Y L K O  D L A  N A U C Z Y C I E L I

Następne lata to działania podejmowane w kierun-

ku poszerzania oferty edukacyjnej WSP. W  reakcji 

na  zapotrzebowania rynku pracy, w  Instytucie Bi-

bliotekoznawstwa i  Informacji Naukowo-Tech-

nicznej uruchomiono studia ze specjalnościa-

mi nienauczycielskimi w  postaci prasoznawstwa 

i  dziennikarstwa. W  1992 roku na  WSP utworzono 

nowy wydział: Zarządzania i  Administracji, który 

również zaoferował studentom możliwość kształce-

nia na kierunkach niepedagogicznych, w tym na za-

rządzaniu i marketingu, a od 1997 roku na ekonomii. 

Poszerzenie oferty kształcenia kierowanej nie tylko 

do przyszłych nauczycieli, ale coraz częściej do spe-

cjalistów z  innych dziedzin, w  jeszcze większym 

stopniu stało się możliwe po przekształceniu WSP 

w  Akademię Świętokrzyską (AŚ) im. Jana Kocha-

nowskiego. Miało to miejsce 7 czerwca 2000 roku, 

na mocy ustawy podpisanej przez Prezydenta RP, za 

kadencji rektora prof. Adama Massalskiego. W tym 

samym roku na  Wydziale Pedagogicznym powoła-

no Instytut Kształcenia Medycznego, który w 2005 

roku przekształcono w  oddzielną jednostkę orga-

nizacyjną AŚ w  postaci Wydziału Nauk o  Zdrowiu, 

początkowo kształcącym studentów na kierunkach: 

pielęgniarstwo, opieka paliatywna, fizjoterapia, 

a od 2007 roku na kierunku zdrowie publiczne. 

Pracowano też nad wzbogaceniem i  rozbudową 

infrastruktury uczelni, oddając do  użytku kolej-

ne obiekty z  budowanego w  północnej dzielnicy 

Kielc kampusu uczelnianego, na  czele z  siedzibą 

Wydziału Zarządzania i  Administracji. Ponadto 

postępował rozwój naukowy kadry akademickiej 

i  zwiększała się liczba samodzielnych pracow-

ników naukowych. Za szczególny sukces należy 

uznać przyznanie w  2002 roku Radzie Wydziału 

Humanistycznego pierwszego na  AŚ uprawnie-

nia do  nadawania stopnia doktora habilitowa-

nego, w  dyscyplinie historia. W  kolejnych latach 

(2005−2007) na  Wydziale Matematyczno-Przy-

rodniczym oraz Wydziale Pedagogicznym podję-

to działania zmierzające do  zdobycia uprawnień 

do  doktoryzowania, uzyskując je w  dyscyplinach: 

fizyka, biologia, geografia, sztuki piękne i pedago-

gika. Te osiągnięcia stały się podstawą do ubiega-

nia się o kolejny awans uczelni – przekształcenie 

akademii w uniwersytet tzw. przymiotnikowy. 
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W A R T O  P R Z E C Z Y T A Ć

Historia powstania i rozwoju kieleckiego Uniwersytetu jest bardzo bogata w wydarzenia, ograniczone ramy tego tekstu 
nie pozwalają na szczegółowsze jej przedstawienie. Obszerne informacje na ten temat można znaleźć we wcześniej opu-
blikowanych opracowaniach: Droga do Uniwersytetu: 1969–2009, red. W. Caban, M.B. Markowski, Kielce 2009; Uniwersytet  
z przyszłością: Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach 1969–2019, red. J. Semaniak, L. Michalska-Bracha,  
M. Marczewska, M. Marcinkowska, P. Burda, Kielce 2020.

I N T E N S Y W N A  R O Z B U D O W A  
I   S K O K O W Y  R O Z W Ó J

Ostatecznie 23 stycznia 2008 roku Sejm RP przyjął 

ustawę o  powołaniu Uniwersytetu Humanistycz-

no-Przyrodniczego Jana Kochanowskiego w Kiel-

cach, co miało miejsce za kadencji rektor uczelni 

prof. Reginy Renz. Stało się to impulsem do  sta-

rań o uzyskanie uprawnień do nadawania stopnia 

doktora oraz doktora habilitowanego na  kolej-

nych kierunkach oraz do poprawy warunków pra-

cy i  studiowania poprzez kontynuację rozbudowy 

kampusu przy ulicy Świętokrzyskiej. 

W marcu 2011 roku doszło do zmiany ustawy Pra-

wo o  szkolnictwie wyższym, na  mocy której nazwy 

„uniwersytet” mogły używać uczelnie z  co naj-

mniej dziesięcioma uprawnieniami do doktoryzo-

wania. Uniwersytet Humanistyczno-Przyrodniczy 

w  Kielcach spełniał już wówczas te warunki i  po 

dopełnieniu wszystkich procedur, na  mocy usta-

wy z 29 lipca 2011 roku powołano Uniwersytet Jana 

Kochanowskiego (UJK) w  Kielcach. Następne lata 

to okres szczególnie intensywnej rozbudowy UJK. 

Dotyczy to wzbogacania oferty edukacyjnej i uru-

chamiania kolejnych kierunków, takich jak prawo 

wykładane od 2015 roku na Wydziale Prawa, Admi-

nistracji i Zarządzania, czy psychologia wykładana 

od 2019 roku na  Wydziale Pedagogiki i  Psycho-

logii. Od 2015 roku UJK kształci także studentów 

na kierunku lekarskim w ramach funkcjonującego 

od tegoż roku Collegium Medicum. Wspomnia-

na rozbudowa obejmuje także infrastrukturę, 

bazę dydaktyczną i  zaplecze badawcze uczelni.  
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Dzięki środkom pozyskanym z  Unii Europejskiej 

rozbudowano i  wybudowano nowe siedziby dla 

kilku wydziałów, w  tym Humanistycznego, oraz 

Biblioteki Głównej i  Archiwum, zlokalizowane 

w kampusie przy ul. Świętokrzyskiej. 

Następująca w  ciągu kilkudziesięciu lat ewolu-

cja kieleckiej uczelni od Wyższej Szkoły Nauczy-

cielskiej, kształcącej nauczycieli kilku kierunków 

na studiach trzyletnich, aż do pełnoprawnego Uni-

wersytetu, przygotowującego absolwentów wielu 

kierunków i  specjalności na  studiach licencjac-

kich, magisterskich i  doktorskich, robi wrażenie 

nawet na  wieloletnich pracownikach UJK. Przy-

kładem tego jest konstatacja niedawno zmarłego 

historyka literatury prof. Zdzisława Adamczyka, 

który podczas rozmowy z  historykiem prof. Wie-

sławem Cabanem zastanawiał się, „jak to się stało, 

że na takim pustkowiu intelektualnym wyrósł taki 

uniwersytet”. Można się spodziewać, że Uniwer-

sytet Jana Kochanowskiego w  Kielcach będzie się 

rozwijać pomyślnie także w nadchodzących latach!
_

dr hab. KATARZYNA RYSZEWSKA, prof. UJK 

Instytut Historii UJK

11

12

13

	 1	 Obóz sportowy studentów WSN w Sępólnie 

	 Krajeńskim, lato 1972.

	 2	 Budynek przy ulicy Leśnej (zdjęcie z 1976 roku). 

	 Tu mieściła się pierwsza siedziba uczelni.

	 3	 Juwenalia 1976. 

	 4	 Odznaczany mgr Władysław Krześniak, pracownik 

	 Studium WFiS. Odznacza Barbara Dubińska z KW PZPR 

	 w Kielcach, druga połowa lat 70. 

	 5	 Pochód pierwszomajowy, 1987. 

	 6	 Czyn społeczny, 1988. Pracownicy WSP porządkują 

	 teren	Osiedla na Stoku albo Wichrowe Wzgórza.

	 7	 Studencka akcja protestacyjna i strajk okupacyjny 

	 przed budynkiem Komitetu Wojewódzkiego Polskiej  

	 Zjednoczonej Partii Robotniczej, październik 1990. 

	 8	 Inauguracja roku akademickiego 2000/2001 w KCK. 

	 9	 Posiedzenie zarządu Społecznej Fundacji na rzecz 

	 utworzenia uniwersytetu w Kielcach, 28.09.2003. 

	10	 I etap budowy kampusu, 16.01.2008. 

	11	 Widok z lotu ptaka na zachodnią stronę kampusu. 

	12	 Uroczyste wręczenie promocji doktorskich 

	 z okazji Swięta Uczelni, 17.06.2021. 

	13	 Studenci przed budynkiem Biblioteki UJK. 



·  1 31 2  · N O W Y  G Ł O S  A K A D E M I C K I

Dumni z Alma Mater
W Auli Magna Rektoratu UJK odbyło się uroczyste posiedzenie Senatu z okazji Jubileuszu 

55-lecia Uczelni. Świętowanie było okazją do złożenia podziękowań dla osób zasłużonych 

dla uniwersytetu.
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Historię uczelni i jej aktualną sytuację przybliżyła 

gościom prof. dr hab. Beata Wojciechowska, rektor 

Uniwersytetu Jana Kochanowskiego (pełny tekst 

przemówienia zob. s. 16). Liczną reprezentację go-

ści stanowili rektorzy zaprzyjaźnionych uczelni.

Podczas uroczystości, która miała miejsce 28 listo-

pada 2024 roku, zostały wręczone medale „Zasłu-

żony dla Uniwersytetu”. Otrzymali je byli rektorzy 

naszej Uczelni: prof. dr hab. Stanisław Cieśliński, 

prof. dr hab. Adam Massalski, prof. dr hab. Regi-

na Renz, prof. dr hab. Jacek Semaniak oraz prof. dr 

hab. Stanisław Głuszek.

– Po raz pierwszy przyznany został tytuł Amba-

sadora UJK osobom, które kształciły się w  naszej 

uczelni, a  następnie odniosły znaczące sukcesy 

w  przestrzeni publicznej. Chciałabym jednocze-

śnie podkreślić, że myślami przywołujemy przy tej 

okazji nie tylko tych, którzy pełnią wysokie funk-

cje w  różnych dziedzinach życia, ale także tych, 

którzy budują naszą rzeczywistość, tworzyli prze-

szłość i odpowiadają za kształt przyszłości, będąc 

nauczycielami, pracownikami różnych firm, drob-

nymi przedsiębiorcami – ludzi „zwykłych”, któ-

rzy wnieśli jednak niezwykły potencjał w mury na-

szej uczelni. Im to Uniwersytet zawdzięcza 55 lat 

nieustającego rozwoju oraz opinię silnego ośrod-

ka uniwersyteckiego. Wierzę, że nasi absolwenci 

są tak samo dumni ze swojej Alma Mater, jak my 

jesteśmy dumni z nich – mówiła prof. Beata Woj-

ciechowska. Tytuły ambasadora UJK otrzymali: 

prezydentka Kielc Agata Wojda, europoseł Adam 

Jarubas oraz piosenkarz Andrzej Piaseczny (więcej 

na s. 40).

Spotkanie było także okazją do wręczenia odzna-

czeń państwowych. Srebrny Krzyż Zasługi otrzy-

mała Olga Adamczyk-Gruszka, a  Brązowy Krzyż 

Zasługi – Tomasz Łączek. Medalem Złotym za 

Długoletnią Służbę uhonorowano: Annę Adach, 

Dorotę Balcerowską, Martę Adler, Annę Detkę, 

Kingę Kaletę, Wojciecha Kiebzaka, Romana Suli-

gowskiego, Grażynę Wiraszkę i  Beatę Wożakow-

ską-Kapłon. Ponadto Medale Komisji Edukacji 

Narodowej otrzymali: Ewelina Błońska-Sikora, 

Marek Jędrzejczak, Iwona Kopacz-Wyrwał, Karina 
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Krzciuk, Małgorzata Makowska, Piotr Słomkie-

wicz, Mirosław Szwed i Grzegorz Wałek.

W  drugiej części uroczystości zgromadzeni usły-

szeli dwa wykłady dotyczące naszego patrona, 

Jana Kochanowskiego. Dr hab. Małgorzata Krzysz-

tofik, prof. UJK wygłosiła wykład pt. „Jan Kocha-

nowski. Szczyt renesansu w  kulturze polskiej”. 

Marta Kłak-Ambrożkiewicz, kustosz Muzeum Na-

rodowego w  Krakowie wystąpiła zaś z  tematem: 

„Konterfekt Jana Pisarza zacnego. Jan Matejko – 

Jan Kochanowski, w 440 rocznicę”.

Uroczystość zakończył koncert dr Katarzyny Li-

sowskiej z Instytutu Muzyki.
_

PIOTR BURDA

Wydział Humanistyczny (–1)
sala 466
Uniwersytecka 17
tel: +48 349 60 60
radio.ujk@gmail.com

D L A C Z E G O  W A R T O  N A S  S Ł U C H A Ć ?

Jesteśmy jedyną w pełni studencką stacją radiową, która nie emituje reklam.  
Tematy, które poruszamy, zawsze dotyczą was. Możecie promować swoje pasje,  

zespoły, wpływać na środowisko akademickie i wyrazić swój głos!

#RadioFraszkaUJK

SKANUJ 
(((�))) 
SŁUCHAJ

@RadioFraszkaUJK słuchaj nas: fraszka.ujk.edu.pl

#TWOJEMIEJSCENAKAMPUSIE
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Rok akademicki 2024/2025 to czas jubileuszu 

55-lecia naszej Alma Mater. Dla wspólnoty akade-

mickiej to szczególna rocznica i  powód do  dumy. 

Z  jednej strony obchody umożliwią nam podkre-

ślenie roli dziedzictwa naszej Uczelni oraz tworzą-

cych ją ludzi, z  drugiej zaś z  pewnością skłaniają 

do refleksji nad tym, co jeszcze przed nami.

Początki Uczelni sięgają 1969 roku, kiedy powsta-

ła Wyższa Szkoła Nauczycielska, 4 lata później 

przekształcona w  Wyższą Szkołę Pedagogiczną, 

której w  1979 roku nadano imię Jana Kochanow-

skiego. W 2000 roku uzyskaliśmy status akademii, 

a  w  styczniu 2008 roku Uniwersytetu Humani-

styczno-Przyrodniczego. W lipcu 2011 roku weszli-

śmy do grona polskich uniwersytetów klasycznych.

Pięćdziesiąt pięć lat istnienia Uczelni to okres in-

tensywnego rozwoju, oddziaływania na  naukowe 

oblicze Kielc i  regionu świętokrzyskiego. Postęp 

ten opiera się na  rzetelnej i  uczciwej pracy kilku 

pokoleń Pracowników, na  szacunku dla poprzed-

ników i życzliwości dla następców, a także na stu-

diujących i  młodych adeptach nauki. Od początku 

konsekwentnie budowaliśmy i nadal dbamy o pre-

stiż naukowy, dydaktyczny, kontakty z otoczeniem 

społeczno-gospodarczym oraz dobrą atmosferę 

integrującą wspólnotę uniwersytecką, tworzoną 

przez studentów, doktorantów, nauczycieli aka-

demickich i wszystkich pracowników.

Mamy ugruntowaną pozycję w  środowiskach ba-

dawczych i  edukacyjnych w  Polsce i  za granicą, 

o  czym świadczą liczne i  ważne publikacje, reali-

zowane granty i projekty, współpraca z ośrodkami 

naukowymi w kraju, w Europie i na świecie, a także 

doktoraty honorowe przyznawane wybitnym po-

staciom świata nauki i kultury. Odnosimy sukcesy 

artystyczne i sportowe. Kolejny raz znaleźliśmy się 

w  elitarnym gronie 40 polskich uczelni notowa-

nych w światowym rankingu Times Higher Educa-

tion World University Rankings 2024.

Strukturę naszego Uniwersytetu tworzy 8 wy-

działów: Humanistyczny, Lekarski, Nauk o  Zdro-

wiu, Nauk Ścisłych i Przyrodniczych, Prawa i Nauk 

Społecznych, Pedagogiki i Psychologii, Sztuki oraz 

Filia w  Sandomierzu, jednostki ogólnouczelniane 

oraz międzywydziałowe. Oferujemy studia na  60 

kierunkach. Obecnie kształcimy 10 000 studen-

tów, w  tym gronie jest ponad 300 obcokrajow-

ców. Szkoła doktorska przygotowuje do uzyskania 

stopnia doktora 116 osób – w 17 dyscyplinach.

W  ciągu 55 lat mury uczelni opuściło ponad 160 

tys. absolwentów, w tym liczne grono naukowców, 

rzesze nauczycieli, pedagogów, filologów, histo-

ryków, biologów, chemików, fizyków, geografów, 

działaczy samorządowych i  społecznych, ludzi 

kultury, dziennikarzy, menedżerów, lekarzy, pie-

lęgniarek, fizjoterapeutów, ratowników medycz-

nych, specjalistów w naukach o zdrowiu, prawni-

ków oraz artystów.

Mimo osiągnięcia dojrzałego wieku wciąż czujemy 

się młodo, bowiem – jak pisał Leszek Kołakowski 

– „tym, co naprawdę i najbardziej w młodości jest 

atrakcyjne, jest rzeczywistość niezakończenia, 

albo poczucie otwartości życia”. Tę refleksję moż-

na odnieść do  Uniwersytetu, gdzie nieustannie 

odkrywamy rzeczy nowe, a także do komunikowa-

nia się z  młodym pokoleniem, które jest otwarte, 

ambitne, kreatywne, chce się uczyć i rozwijać, tym 

samym stymulując nas do nowych aktywności.

Świadomi zachodzących zmian stale unowocześnia-

my bazę dydaktyczną i  laboratoryjną, intensyfiku-

jemy kontakty międzynarodowe w  zakresie nauki 

i  kształcenia. Łączymy tradycję z  nowoczesnością, 

śmiało patrzymy w  przyszłość. Chcemy tworzyć 

Uczelnię nowoczesną i  otwartą, wytyczającą nowe 

kierunki badań i kształcenia, tworzącą innowacje dla 

przyszłych pokoleń, popularyzującą wiedzę.

Liczymy na  dobrą współpracę i  życzliwość parla-

mentarzystów, władz administracji państwowej 

i samorządowej, instytucji publicznych i organiza-

cji społecznych.

Szanowni Państwo, życzę wszystkim Pracowni-

kom, Studentom i Absolwentom naszej Uczelni po-

myślności, sukcesów zawodowych i osobistych, bo 

sukces każdego z Was jest sukcesem Uniwersytetu!

_
prof. dr hab. Beata Wojciechowska, 

rektor Uniwersytetu Jana Kochanowskiego  

(Przemówienie wygłoszone na uroczystości z okazji jubileuszu UJK).

Sukces  
każdego z Was  
jest sukcesem  
Uniwersytetu
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19 czerwca 1969 
Powołanie Wyższej Szkoły Nauczycielskiej w  Kiel-

cach, do  jej kompetencji należało kształcenie na-

uczycieli dla szkół podstawowych i  zasadniczych 

zawodowych. Na 7 kierunkach, prowadzonych w ra-

mach Wydziału Humanistycznego, Pedagogicznego 

i Matematyczno-Przyrodniczego, studia podjęło 351 

osób. W strukturze WSN funkcjonowały także jed-

nostki międzywydziałowe: Zakład Nauk Filozoficz-

no-Społecznych, Zakład Praktyk Pedagogicznych, 

Studium Praktycznej Nauki Języków Obcych, Stu-

dium Wychowania Fizycznego i Sportu oraz Biblio-

teka, która zgromadziła ok. 42 000 woluminów.

1 września 1973 
Rozpoczęcie funkcjonowania Działu Wydawnictw.

1 października 1973 
Powstała Wyższa Szkoła Pedagogiczna w  Kielcach 

z uprawnieniami do kształcenia nauczycieli na po-

trzeby szkół: podstawowych, średnich ogólnokształ-

cących oraz zasadniczych i  średnich zawodowych. 

W roku akademickim 1973/74 na 19 kierunkach stu-

diowało 3644 studentów wszystkich typów studiów.

1 października 1975 
Rozpoczęcie funkcjonowania Archiwum Uczelni.

1991 
Na potrzeby Biblioteki Głównej zakupiono kompu-

terowy System Obsługi Biblioteki SOB (wersja 4.1), 

rozpoczynając w ten sposób automatyzację proce-

sów bibliotecznych.

29 września 1992 
Utworzenie Wydziału Zarządzania i  Administracji 

WSP, w  którego skład weszło 9 katedr i  4 zakła-

dy, kształcenie prowadzono na 2 kierunkach: nauki 

społeczne i marketing.

Luty 1996 
Przystąpienie WSP do Naukowej i Akademickiej Sieci 

Komputerowej NASK, uruchomienie dostępu do in-

ternetu dla uczelni.

25 maja 1998 
Uruchomienie pierwszej strony internetowej uczelni 

pod adresem www.pu.kielce.pl

25 czerwca 1998 
Senat WSP przyjął regulamin Ceremoniału Akade-

mickiego określający m.in. znaki i insygnia uczelni, 

przebieg uroczystości akademickich.

21 grudnia 1998 
Wydział Humanistyczny na podstawie decyzji Cen-

tralnej Komisji do  Spraw Stopni i  Tytułów otrzy-

mał uprawnienia do nadawania stopnia naukowego 

doktora nauk humanistycznych w dziedzinie języ-

koznawstwo.

8 marca 2000 
Decyzją Ministerstwa Edukacji Narodowej nastąpiło 

przekształcenie Wydziału Zamiejscowego w Piotrkowie 

Trybunalskim w Filię z Wydziałami: Nauk Społecznych, 

w  którym funkcjonował Instytut Nauk Pedagogicz-

nych i Instytut Ekonomii oraz Filologiczno-Historycz-

ny z Instytutem Filologii Polskiej, Instytutem Historii, 

Samodzielnym Zakładem Filologii Angielskiej i Samo-

dzielnym Zakładem Filologii Germańskiej.

30 czerwca 2000 
Utworzenie w  strukturze Wydziału Pedagogiczne-

go i  Artystycznego Instytutu Edukacji Plastycznej, 

składającego się z 2 katedr, który kształcił na 2 kie- 

runkach: pedagogika z  plastyką i  edukacja arty-

styczna w zakresie sztuk plastycznych.

1 września 2000 
Na mocy Ustawy z 7 czerwca 2000 r. o nadaniu no-

wej nazwy Wyższej Szkole Pedagogicznej im. Jana 

Kochanowskiego w  Kielcach nastąpiło przekształ-

cenie WSP w  Akademię Świętokrzyską. W  roku 

akademickim 2000/2001 w  nowo utworzonej AŚ 

na 28 kierunkach studiowało ok. 25 500 osób.

17 stycznia 1977 
Wręczenie sztandaru dla WSP ufundowanego przez 

Towarzystwo Przyjaciół Szkół Wyższych oraz Zakła-

dy „Chemar” w  Kielcach i  społeczeństwo regionu 

jako wyraz uznania za działalność Uczelni.

7 września 1979 
W  10. rocznicę funkcjonowania Uczelni Rozporzą-

dzeniem Rady Ministrów nadano jej imię Jana Ko-

chanowskiego.

15 listopada 1981 
Utworzenie Oddziału Zamiejscowego WSP w Piotr-

kowie Trybunalskim (od  1984  r. Wydziału), który 

kształcił na kierunku nauczanie początkowe.

5 kwietnia 1989 
Wydział Humanistyczny na  podstawie Zarządze-

nia Ministerstwa Edukacji Narodowej otrzymał jako 

pierwszy na  Uczelni uprawnienia do  nadawania 

stopnia naukowego doktora nauk humanistycznych 

w dyscyplinie historia.

27 czerwca 1991 
Powołanie Nauczycielskiego Kolegium Języków Ob-

cych kształcącego w  zakresie języka angielskiego 

i niemieckiego.

8–17 września 2000 
I Kielecki Festiwal Nauki (odbyło się 15 edycji tej im-

prezy).

1 lutego 2001 
W strukturze Wydziału Pedagogicznego powołano In-

stytut Kształcenia Medycznego z 5 zakładami, który 

kontynuował kształcenie na  studiach magisterskich 

w zakresie pedagogiki – opieki paliatywnej, a od roku 

akademickiego 2001/2002 prowadził 2 kierunki stu-

diów licencjackich: pielęgniarstwo (z położnictwem) 

i fizjoterapia.

10 października 2001 
Zarządzeniem Ministra Edukacji Narodowej Wydział 

Pedagogiczny Akademii Świętokrzyskiej przekształ-

cono w Wydział Pedagogiczny i Nauk o Zdrowiu.

20 maja 2002 
Archiwum Uczelni rozpoczęło funkcjonowanie w no-

wej siedzibie, w specjalnie do jego potrzeb przysto-

sowanym Budynku F na Kampusie przy ul. Święto-

krzyskiej 15.

24 czerwca 2002 
Wydział Humanistyczny na podstawie decyzji Cen-

tralnej Komisji do Spraw Stopni i Tytułów otrzymał 

uprawnienia do nadawania stopnia naukowego dok-

tora habilitowanego nauk humanistycznych w dys-

cyplinie historia.

1 września 2002 
Uruchomienie Medycznej Szkoły Pomaturalnej Aka-

demii Świętokrzyskiej, kontynuującej (po likwida-

cji Medycznego Studium Zawodowego) kształcenie 

w zawodach: technik farmaceutyczny, technik ana-

lityki medycznej, ratownik medyczny, położna, pie-

lęgniarka.

2003 
Otwarcie Obserwatorium Astronomicznego zlokali-

zowanego na gmachu głównym Wydziału Matema-

tyczno-Przyrodniczego.

Najważniejsze 
wydarzenia  

w historii Uczelni
Na 55 lat historii Uniwersytetu Jana Kochanowskiego składają się codzienne 

wysiłki badawcze i dydaktyczne, żmudna praca administracyjna i starania 

każdego z setek pracowników oraz tysięcy studentów.
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31 stycznia 2005 
Wydział Matematyczno-Przyrodniczy na podstawie 

decyzji Centralnej Komisji do Spraw Stopni i Tytułów 

otrzymał uprawnienia do nadawania stopnia nauko-

wego doktora w dziedzinie nauk fizycznych w dys-

cyplinie fizyka.

2005 
Otwarcie Planetarium.

5 czerwca 2006 
Od roku akademickiego 2006/2007 po raz pierwszy 

wprowadzono na uczelni rekrutację w formie elek-

tronicznej.

24 czerwca 2006 
Utworzenie w  ramach Wydziału Matematyczno-

-Przyrodniczego Samodzielnego Zakładu Ochrony 

i Kształtowania Środowiska.

7 września 2006
Utworzono jednostkę ogólnouczelnianą Akademic-

kie Biuro Karier Akademii Świętokrzyskiej im. Jana 

Kochanowskiego.

26 marca 2007 
Wydział Matematyczno-Przyrodniczy na podstawie 

decyzji Centralnej Komisji do Spraw Stopni i Tytu-

łów otrzymał uprawnienia do  nadawania stopnia 

naukowego doktora w dziedzinie nauk biologicznych 

w dyscyplinie biologia.

25 czerwca 2007
Wydział Matematyczno-Przyrodniczy na podstawie 

decyzji Centralnej Komisji do Spraw Stopni i Tytułów 

otrzymał uprawnienia do nadawania stopnia nauko-

wego doktora w dziedzinie nauk o Ziemi w dyscypli-

nie geografia.

otrzymał uprawnienia do nadawania stopnia nauko-

wego doktora w dziedzinie nauk chemicznych w dys-

cyplinie chemia Wydział Nauk o  Zdrowiu na  pod-

stawie decyzji Centralnej Komisji do  Spraw Stopni 

i Tytułów otrzymał uprawnienia do nadawania stop-

nia naukowego doktora nauk o zdrowiu.

5–6 maja 2010 
Na Uniwersytecie odbyła się 22. plenarna sesja 

Konferencji Rektorów Akademickich Szkół Polskich, 

która przyjęła projekt strategii rozwoju szkolnictwa 

wyższego na lata 2010–2020.

1 października 2010 
Od roku akademickiego 2010/2011 rozpoczęto 

kształcenie na nowych kierunkach, m.in. wzornictwo 

na Wydziale Pedagogicznym i Artystycznym, dzien-

nikarstwo i  komunikacja społeczna na  Wydziale 

Humanistycznym oraz biotechnologia na  Wydziale 

Matematyczno-Przyrodniczym.

28 października 2010 
Wprowadzenie Akademickiego Kodeksu Etycznego 

Uniwersytetu Humanistyczno-Przyrodniczego Jana 

Kochanowskiego w Kielcach.

1 października 2011 
Na mocy Ustawy z 29 lipca 2011 r. o nadaniu nowej 

nazwy Uniwersytetowi Humanistyczno-Przyrodni-

czemu Jana Kochanowskiego w Kielcach, nastąpiło 

jego przekształcenie w Uniwersytet Jana Kochanow-

skiego w Kielcach. W roku akademickim 2011/2012 

na 33 kierunkach studiowało ok. 17 800 osób.

2012 
Otwarcie Kampusu Uniwersyteckiego z nowymi bu-

dynkami Wydziału Matematyczno-Przyrodniczego 

przy ul. Świętokrzyskiej. Powstanie Centrum Edu-

kacji Artystycznej przy ul. Krakowskiej.

24 września 2007 
Wydział Pedagogiczny i  Artystyczny na  podstawie 

decyzji Centralnej Komisji do Spraw Stopni i Tytułów 

otrzymał uprawnienia do nadawania stopnia nauko-

wego doktora sztuk plastycznych w dyscyplinie ar-

tystycznej sztuki piękne.

29 października 2007 
Wydział Pedagogiczny i  Artystyczny na  podstawie 

decyzji Centralnej Komisji do Spraw Stopni i Tytułów 

otrzymał uprawnienia do nadawania stopnia nauko-

wego doktora nauk humanistycznych w dyscyplinie 

pedagogika.

6 lutego 2008 
Na mocy Ustawy z 23 stycznia 2008 r. o nadaniu no-

wej nazwy Akademii Świętokrzyskiej im. Jana Kocha-

nowskiego w  Kielcach nastąpiło przekształcenie AŚ 

w Uniwersytet Humanistyczno-Przyrodniczy im. Jana 

Kochanowskiego.

2 października 2008 
Podczas pierwszej uniwersyteckiej inauguracji roku 

akademickiego gościem uczelni był Prezydent RP 

Lech Kaczyński. Uniwersytet Humanistyczno-Przy-

rodniczy otrzymał nowy sztandar ufundowany przez 

Radę Miasta i Prezydenta Kielc. W roku akademickim 

2008/2009 na 42 kierunkach studiowało ok. 25 000 

osób.

27 października 2008 
Wydział Zarządzania i  Administracji na  podstawie 

decyzji Centralnej Komisji do Spraw Stopni i Tytułów 

otrzymał uprawnienia do nadawania stopnia nauko-

wego doktora nauk społecznych w dyscyplinie nauki 

o polityce.

5 października 2009 
Inauguracja 40, jubileuszowego roku akademic-

kiego. Na 5 wydziałach w  Kielcach oraz 2 w  Filii 

w  Piotrkowie Trybunalskim podjęło studia ponad 

21 000 studentów i prawie 1500 słuchaczy studiów 

podyplomowych, w  tym ponad 6500 studentów 

pierwszego roku. Oferta edukacyjna UJK obejmowa-

ła ponad 100 specjalności na 30 kierunkach studiów 

stacjonarnych i niestacjonarnych.

23 października 2009 
Miasto Kielce, Uniwersytet Humanistyczno-Przyrodni-

czym Jana Kochanowskiego w Kielcach oraz Politech-

nika Świętokrzyska podpisały list intencyjny w sprawie 

budowy metropolitalnej sieci światłowodowej.

26 października 2009 
Wydział Matematyczno-Przyrodniczy na  podstawie 

decyzji Centralnej Komisji do Spraw Stopni i Tytułów 

26 marca 2012 
Wydział Matematyczno-Przyrodniczy na podstawie 

decyzji Centralnej Komisji do Spraw Stopni i Tytu-

łów otrzymał uprawnienia do  nadawania stopnia 

naukowego doktora habilitowanego w  dziedzinie 

nauk fizycznych w dyscyplinie fizyka.

29 października 2012 
Wydział Humanistyczny na podstawie decyzji Central-

nej Komisji do Spraw Stopni i Tytułów otrzymał upraw-

nienia do nadawania stopnia naukowego doktora nauk 

humanistycznych w dziedzinie literaturoznawstwo.

16 maja 2013 
I Bieg przez Kampus o puchar Rektora UJK.

2013 
Zakończenie budowy nowych obiektów na kampusie 

uniwersyteckim: Centrum Przedsiębiorczości i  Biz-

nesu, Centrum Języków Obcych, Biblioteki Uniwersy-

teckiej i Uniwersyteckiego Centrum Danych.

10 października 2013 
Uroczyste otwarcie nowego gmachu Biblioteki  

Uniwersyteckiej, na  blisko 7000 m2 zgromadzo-

no 451 000 wydawnictw zwartych, blisko 68 000 

roczników wydawnictw ciągłych i  9500 jednostek 

zbiorów specjalnych.

2014 
Otwarcie budynku MEDREH Wydziału Lekarskiego 

i Nauk o Zdrowiu.

20 lutego 2014 
Powołanie Centrum Kultury i Języka Polskiego przy 

Wydziale Humanistycznym.

1 października 2014 
Od roku akademickiego 2014/2015 rozpoczęto 

kształcenie na  nowych kierunkach, m.in. bezpie-

czeństwo narodowe oraz finanse i  rachunkowość 

na Wydziale Zarządzania i Administracji, europejskie 

studia kulturowe na Wydziale Humanistycznym.

18 października 2014 
Inauguracja pierwszej edycji Uniwersytetu Dziecię-

cego UJK.

16 kwietnia 2015 
Otwarcie Centrum Rehabilitacji i  Sportu, przezna-

czonego na potrzeby badań i kształcenia studentów 

w zakresie kultury fizycznej i rehabilitacji.

27 kwietnia 2015 
Wydział Nauk o Zdrowiu na podstawie decyzji Cen-

tralnej Komisji do Spraw Stopni i Tytułów otrzymał 

uprawnienia do nadawania stopnia naukowego dok-

tora habilitowanego nauk o zdrowiu.
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12 czerwca 2015 
Zainicjowanie Spotkań Świętojańskich, popularyzu-

jących sylwetkę Jana Kochanowskiego i  jego twór-

czość.

25 czerwca 2015 
Uchwałą Senatu zmieniono nazwę Wydziału Zarzą-

dzania i  Administracji Uniwersytetu Jana Kocha-

nowskiego w Kielcach na Wydział Prawa, Admini-

stracji i Zarządzania oraz Wydziału Nauk o Zdrowiu 

na Wydział Lekarski i Nauk o Zdrowiu.

31 lipca 2015 
Wdrożenie Uniwersyteckiej Platformy Czasopism 

Wydawnictwa Uniwersytetu Jana Kochanowskiego 

w  Kielcach, autorskiego systemu informatycznego 

kompleksowo wspierającego cyfrową automatyza-

cję procesu edytorsko-redakcyjno-wydawniczego 

w przeglądarce internetowej poprzez stronę www.

1 października 2015 
Od roku akademickiego 2015/2016 rozpoczęto 

kształcenie na nowych kierunkach, m.in. lekarskim, 

kosmetologia i  wychowanie fizyczne na  Wydziale 

Nauk o  Zdrowiu, prawo na  Wydziale Zarządzania 

i Administracji oraz lingwistyka stosowana na Wy-

dziale Humanistycznym.

2015 
Otwarcie Centrum Rehabilitacji i Sportu na Kampu-

sie. 

1 października 2016 
Od roku akademickiego 2016/2017 rozpoczęto 

kształcenie na nowych kierunkach, takich jak m.in. 

psychologia i  kryminologia stosowana na Wydzia-

le Pedagogicznym i  Artystycznym, stosunki mię-

dzynarodowe na  Wydziale Prawa, Administracji 

i  Zarządzania, ochrona środowiska na  Wydziale 

Matematyczno-Przyrodniczym oraz e-edytorstwo 

nicznego na bazie Wojewódzkiego Szpitala Zespo-

lonego.

25 lutego 2019 
Wydział Prawa, Administracji i Zarządzania na pod-

stawie decyzji Centralnej Komisji do  Spraw Stop-

ni i  Tytułów otrzymał uprawnienia do  nadawa-

nia stopnia naukowego doktora nauk społecznych 

w dyscyplinie nauki prawne.

25 marca 2019 
Wydział Lekarski i Nauk o Zdrowiu na podstawie de-

cyzji Centralnej Komisji do Spraw Stopni i Tytułów 

otrzymał uprawnienia do  nadawania stopnia na-

ukowego doktora nauk medycznych i nauk o zdro-

wiu w dyscyplinie nauki medyczne.

25 kwietnia 2019 
Powołanie przez Senat UJK 7-osobowej Rady Uczel-

ni w składzie: Dominik Antonowicz, Sławomir Gła-

sek, Bartosz Stemplewski, Lidia Michalska-Bracha, 

Marzena Marczewska, Marek Pajek, Patryk Cele-

bański. Pierwsze posiedzenie Rady 14 maja doty-

czyło zaopiniowania Statutu Uniwersytetu.

27 czerwca 2019 
Uchwalenie Statutu UJK dostosowującego działalność 

Uniwersytetu do wymogów Konstytucji dla Nauki.

Decyzja Senatu Uniwersytetu o umieszczeniu przed 

Rektoratem rzeźby przedstawiającej Jana Kochanow-

skiego z okazji Jubileuszu 50-lecia Uczelni.

9 października 2019 
Otwarcie Centrum Komunikacji Medialnej i  Infor-

macji Naukowej na  Kampusie Uniwersyteckim – 

nowej siedzibie Wydziału Humanistycznego Uni-

wersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach.

z elementami medioznawstwa na Wydziale Filolo-

giczno-Historycznym w Piotrkowie Trybunalskim.

29 lutego 2016 
Wydział Matematyczno-Przyrodniczy na podstawie 

decyzji Centralnej Komisji do Spraw Stopni i Tytu-

łów otrzymał uprawnienia do  nadawania stopnia 

naukowego doktora habilitowanego w  dziedzinie 

nauk biologicznych w dyscyplinie biologia.

2017 
Rozpoczęcie budowy Centrum Komunikacji Medial-

nej i Informacji Naukowej na Kampusie.

Rozpoczęcie realizacji projektu MEDPAT i rozbudo-

wy Wydziału Lekarskiego i Nauk o Zdrowiu.

10 stycznia 2017 
Inauguracja działalności Wydziału Zamiejscowego 

UJK w Sandomierzu.

10 lutego 2017 
Komisja Europejska nadała Uniwersytetowi Jana 

Kochanowskiego w Kielcach wyróżnienie „HR Excel-

lence in Research” w związku z wdrożeniem zasad 

Europejskiej Karty Naukowca i Kodeksu Postępowa-

nia przy rekrutacji pracowników naukowych.

1 października 2017 
Od roku akademickiego 2017/2018 rozpoczęto 

kształcenie na nowych kierunkach, takich jak m.in. 

studia skandynawskie / Scandinavian studies w ję-

zyku angielskim na  Wydziale Prawa, Administra-

cji i Zarządzania, dietetyka na Wydziale Lekarskim 

i  Nauk o  Zdrowiu i  rolnictwo ekologiczne na  Wy-

dziale Matematyczno-Przyrodniczym.

15 marca 2018 
Uniwersytet Jana Kochanowskiego w  Kielcach oraz 

Naczelna Dyrekcja Archiwów Państwowych podpisa-

ły porozumienie w sprawie wdrożenia w Archiwum 

Uniwersyteckim Zintegrowanego Systemu Informa-

cji Archiwalnej ZoSIA, pozwalającego na prezentację 

online zasobu Archiwum.

18 kwietnia 2018 
Utworzenie Uniwersyteckiego Centrum Edukacji Na-

uczycielskiej prowadzącego kształcenie przygoto-

wujące do wykonywania zawodu nauczyciela.

13 lipca 2018 
Otwarcie Ogrodu Botanicznego w Kielcach będącego 

wynikiem realizacji porozumienia między Uniwer-

sytetem a Miastem Kielce.

18 września 2018 
Podpisanie listu intencyjnego między Urzędem 

Marszałkowskim Województwa Świętokrzyskiego 

a Uniwersytetem w sprawie utworzenia szpitala kli-

25 października 2019 
Otwarcie Monoprofilowanego Centrum Symulacji 

Medycznej dla pielęgniarek i położnych w Collegium 

Medicum, w ramach projektu „SIMED – symulacja 

w kształceniu pielęgniarek i  położnych – program 

rozwojowy UJK w  Kielcach” w  ramach Programu 

Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014–2020.

1 listopada 2019 
Wprowadzenie nowych struktur na  Uniwersytecie 

Jana Kochanowskiego w Kielcach.

28 listopada 2019 
Inauguracja roku akademickiego 2019/2020 Szkoły 

Doktorskiej UJK.

2020 
Nagroda KLIO w kategorii edytorskiej dla książki pt. 

Antiphonarium Kielcense. Antyfonarz kolegiaty kielec-

kiej (ok. 1372 r.). Wydanie fototypiczne z komentarzem 

(red. Krzysztof Bracha).

23 grudnia 2020
Powołanie Zespołu ds. monitorowania funkcjo-

nowania Uczelni w  czasie epidemii koronawirusa  

SARS-CoV-2.

2020−2023
Dostosowanie uczelni do  potrzeb osób z  niepeł-

nosprawnościami (tabliczki z  kodami QR, krzesła 

ewakuacyjne, stanowiska brajlowskie, stanowiska 

dla osób z dysfunkcjami narządu kończyn górnych, 

dyktafony udźwiękowione, stoliki AS-R dla osób 

na  wózkach, brajlowski Atlas Anatomiczny, braj-

lowską notację matematyczną, książki w  alfabecie 

Braille’a, maszyny brajlowskie, notebook z progra-

mem udźwiękowiającym, urządzenie do wzrokowej 

obsługi komputera oraz brajlowskie atlasy, mapy 

i globusy. Przeprowadzono szkolenia dla kadry aka-

demickiej podnoszące świadomość tematyki niepeł-

nosprawności oraz dostępności).

25 listopada 2021
Nagroda KLIO w kategorii edytorskiej dla publika-

cji pt. Album powstańców 1863 roku z Grodzieńszczy-

zny, oprac. Alesia Sauczuk, Aliaksandr Radziuk (red. 

Wiesław Caban).

2021
Utworzono Centrum Wsparcia Psychologicznego 

i Psychoedukacji UJK, Ośrodek Badań nad Chorobami 

Trzustki oraz Ośrodek Kształcenia Kadr Medycznych.

15 lipca 2021
Utworzono Centrum Obliczeń i Modelowania Kom-

puterowego (COiMK). W  zasobach COiMK znajdu-

je się klaster komputerowy dużej mocy, który służy 
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do  wykonywania złożonych obliczeń numerycznych 

w  ramach badań naukowych realizowanych przez 

pracowników i studentów Wydziału oraz przez osoby 

z innych ośrodków naukowych w Polsce i na świecie. 

W  kadencji 2020–2024 klaster był systematycznie 

rozbudowywany. Wzbogacił się o  sprzęt pozyskany 

w  październiku 2021 roku od ośrodka CERN (czte-

rysta serwerów Dell XS23-TY3). Obecnie na klastrze 

prowadzone są obliczenia w ramach współpracy Wy-

działu z Głównym Urzędem Miar, Akademią Górni-

czo-Hutniczą w Krakowie, Instytutem Fizyki Jądro-

wej Polskiej Akademii Nauk w Krakowie, Politechniką 

Warszawską oraz Świętokrzyskim Centrum Onkologii.

2021
Centrum Badań i Analiz (CBiA), funkcjonujące w ra-

mach Wydziału Nauk Ścisłych i  Przyrodniczych, 

w 2021 roku jako pierwsza jednostka w Polsce uzy-

skało akredytację na  automatyczne pomiary pyłu 

w powietrzu PM2,5 i PM10 zgodnie z normą PN-EN 

16450:2017-05.

2022
Uzyskanie przez WNŚiP finansowania w kwocie 13,3 

mln zł w ramach Funduszy Europejskich dla Rozwoju 

Społecznego na projekt „Dziś uczeń – jutro student”, 

który będzie realizowany w latach 2023–2027.

2022
Powołanie „Czasopisma UJK”. Do końca 2024 roku 

ukazało się 11 numerów.

2022
Na liście najczęściej cytowanych naukowców do 2022 

roku kolejny raz najwyższe miejsce wśród święto-

krzyskich uczonych zajmuje prof. dr hab. Agnieszka 

Gałuszka. Na liście możemy też znaleźć profesorów 

naszej uczelni lub współpracujących z UJK: Mieczy-

sława Scendę, Stanisława Mrówczyńskiego, Fran-

cesco Giacosę, Wojciecha Broniowskiego i  Marka 

Gaździckiego. Wśród naukowców z największą liczbą 

cytowań w 2022 roku odnotowano także prof. Beatę 

Wożakowską-Kapłon.

25 lutego 2022
Uroczyste otwarcie nowego budynku Wydziału Pra-

wa i Nauk Społecznych na kampusie UJK. W  trzy-

kondygnacyjnym budynku C (o łącznej powierzchni 

3 300 m²) znajduje się 5 sal wykładowych, 12 sal 

ćwiczeniowych (w  tym sala rozpraw) i  4 pracow-

nie komputerowe. W  budynku C jest w  pełni wy-

posażona sala sądowa, która stanowi odwzorowanie 

oryginalnych sal polskich sądów, a także strzelnica 

multimedialna, uruchomiona w 2024 roku.

9 marca 2022
Zawieszenie współpracy z rosyjskimi i białoruskimi 

uczelniami i  ośrodkami badawczymi oraz powoła-

nie Zespołu ds. pomocy pracownikom, doktorantom 

i studentom będącym obywatelami Ukrainy.

2022
Pierwsza edycja konkursu „UJK dla biznesu” – co-

rocznego przedsięwzięcia zakładającego realizację 

innowacji w  celu wzmocnienia współpracy świata 

nauki z  sektorem biznesu. Dotychczas stworzono 

następujące projekty: dermokosmetyki uzdrowi-

skowe, nowatorski robot społeczny EMYS zapro-

jektowany do  nauczania języka angielskiego dzie-

ci w wieku przedszkolnym, urządzenie do badania 

trwałości cieczy elektroreologicznej, ekologiczna 

ciecz elektroreologiczna przeznaczona do zastoso-

wania w podzespołach hydraulicznych.

31 marca 2022
Wprowadzenie Planu Równości Płci na UJK, a także 

uchwalenie zmian w Statucie UJK i Regulaminie or-

ganizacyjnym UJK – stworzenie Regulaminu prze-

ciwdziałania mobbingowi i dyskryminacji.

2022/2023
Wspólnie z Politechniką Świętokrzyską uruchomio-

no pierwszy interdyscyplinarny kierunek studiów: 

inżynieria biomedyczna.

Październik 2022
Studenci UJK osiągnęli świetne wyniki w Lekarskim 

Egzaminie Końcowym – zajęli 3. miejsce w Polsce.

Styczeń 2023
W styczniowym numerze „Nature” ukazał się arty-

kuł trzech fizyków z Uniwersytetu Jana Kochanow-

skiego. Współautorami publikacji „Testing quantum 

electrodynamics in extreme fields using helium-

-like uranium” są dr hab. Dariusz Banaś, prof. UJK, 

dziekan Wydziału Nauk Ścisłych i  Przyrodniczych,  

dr Paweł Jagodziński i mgr Karol Szary z  Instytu-

tu Fizyki UJK. Dla każdego naukowca publikacja 

w  takim periodyku jest wyróżnieniem, ale przede 

wszystkim docenieniem długiego okresu pracy.

17 marca 2023
Zdjęcia prof. Pawła Opalińskiego zostały uznane 

przez Amerykańskie Stowarzyszenie Nagród Prze-

mysłu Kreatywnego za ikoniczne dla branży foto-

grafii, a prof. Opaliński nagrodzony MUSE AWARDS 

w  dziedzinie fotografii dwiema statuetkami: złotą 

w kategorii specjalnej „Long Exposure Photography” 

oraz srebrną w  kategorii „Fineart photography – 

abstract”.

14 kwietnia 2023 
Uroczyste otwarcie Wieloprofilowego Centrum Sy-

mulacji Medycznej (WCSM). W programie wydarze-

nia znalazły się m.in. konferencja naukowa, pokazy 

i warsztaty tematyczne.

25 maja 2023
Uroczyste nadanie nazwy „Aula Magna” auli w bu-

dynku Rektoratu UJK.

27 maja 2023
Studenci UJK zostali finalistami XXXVI edycji Ogól-

nopolskiego Konkursu Wiedzy Anatomicznej SCA-

PULA AUREA.

10 lipca 2023
Uruchomiono kierunek farmacja (jednolite studia 

magisterskie o  profilu praktycznym trwające 5,5 

roku).

2023
W 2023 roku Ministerstwo Edukacji i Nauki opubli-

kowało wykaz czasopism naukowych i  recenzowa-

nych materiałów z konferencji międzynarodowych. 

Na prestiżowej liście znalazły się także periodyki 

wydawane przez Uniwersytet Jana Kochanowskiego 

w Kielcach: „Almanach Historyczny” (70 punktów), 

„InScriptum: A  journal of Language and Literary 

Studies” (20 punktów), „Respectus Philologicus” 

(70 punktów), „Rocznik Politologiczny” (40 punk-

tów), „Studia Filologiczne Uniwersytetu Jana Ko-

chanowskiego” (100 punktów), „Medical Studies / 

Studia Medyczne” (140 punktów, IF = 0,4), „Stu-

dia Pedagogiczne. Problemy społeczne, edukacyjne 

i artystyczne” (100 punktów), „Token: A Journal of 

English Linguistic” (70 punktów).

Wrzesień 2023
Pierwsza edycja projektu „Akademia Młodych Repor-

tażystów” zaplanowanego na dwa lata (2023/2024 

i 2024/2025).

2015−2024
W ramach Programu Świadomej Donacji Zwłok, który 

rozpoczęto w Collegium Medicum w 2015 roku, już 

ponad dwieście osób zdecydowało się oddać swoje 

zwłoki na potrzeby nauki i kształcenia przyszłych le-

karzy. Zwłoki pozostają do dyspozycji uczelni mak-

symalnie przez pięć lat. Po upływie tego czasu uczel-

nia zobowiązana jest do pochowania zwłok na swój 

koszt i w obrządku, jakiego życzył sobie ofiarodawca. 

Uroczyste pogrzeby pierwszych donatorów odbyły 

się w 2021, 2023 i 2024 roku.

2023/2024
Ministerstwo Edukacji i  Nauki ogłosiło wyniki re-

krutacji na  rok akademicki 2023/2024. Z  corocz-

nego zestawienia wynika, że UJK jest jedną z  22 

najpopularniejszych uczelni podległych temu resor-

towi. O jedno miejsce na UJK ubiegało się czterech 

kandydatów.

16 lipca 2024
Podpisanie umowy na projekt nowej siedziby Wy-

działu Sztuki. Budynek stanie na  Kampusie UJK, 

obok Biblioteki Uniwersyteckiej i Uniwersyteckiego 

Centrum Sportu. Studenci rozpoczną naukę w no-

wym budynku najprawdopodobniej w październiku 

2027 roku. Projekt budynku Wydziału Sztuki został 

opracowany przez krakowską spółkę Dresler Studio 

Architektura i Urbanistyka, wyłonioną w przetargu. 

Koszt przygotowania projektu to niespełna 1,7 mln 

złotych, a całej inwestycji – około 57 mln złotych.

Wrzesień 2024
Po raz pierwszy w historii UJK uczelnia wzięła udział 

w  dwudziestej edycji międzynarodowego rankin-

gu The Times Higher Education „World Universi-

ty Rankings 2024”. W  rankingu tym uczestniczyły 

1904 uniwersytety ze 108 krajów. Uniwersytet Jana 

Kochanowskiego w Kielcach znalazł się w gronie 12 

najlepszych polskich uniwersytetów w  dziedzinie 

„Clinical and Health”, w kategorii „Physical science” 

zaś uplasował się na 9. miejscu w kraju.

Wrzesień 2024
UJK gospodarzem Salonu Maturzystów „Perspekty-

wy”.

5 5  L A T  U N I W E R S Y T E T U 5 5  L A T  U N I W E R S Y T E T U
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To miał być rok jubileuszowy – pełen wydarzeń 

i  spotkań. W  roku akademickim 2019/20 nasza 

Uczelnia obchodziła 50-lecie istnienia. Zaplano-

wano wyjątkowe publikacje, wydarzenia naukowe, 

artystyczne i  sportowe. Wiosną 2020 roku miała 

nastąpić kulminacja jubileuszowych uroczystości: 

bal absolwentów, bieg przez miasto, wyjątkowe 

juwenalia i  Święto Uczelni. W  planach była nawet 

uniwersytecka potańcówka na kieleckim Rynku. 

Jesienią 2019 roku ukazały się jubileuszowe publi-

kacje. Wydano unikatowy Antyfonarz Kielecki pod 

redakcją prof. dr. hab. Krzysztofa Brachy zawie-

rający najstarszy zapis średniowiecznego hymnu 

Gaude Mater Polonia. Powstała księga jubileuszo-

wa, a światowej sławy artysta Rafał Olbiński przy-

gotował plakat okolicznościowy. 

Pod koniec grudnia w  mediach pojawiły się in-

formacje o  siedmiu przypadkach ciężkiego za-

palenia płuc o  nieznanym pochodzeniu w  chiń-

skim mieście Wuhan. W  styczniu 2020 roku życie 

w  polskich szkołach i  uczelniach toczyło się nor-

malnie. Przygotowywaliśmy się do zimowego wy-

jazdu do  Bukowiny Tatrzańskiej w  50. rocznicę 

wyjazdów studentów i pracowników naszej Uczel-

ni na  Podhale. 11 lutego Światowa Organizacja 

Zdrowia nazwała nową chorobę: COVID-19 (ang. 

coronavirus disease 2019). 

Wirus trafił do  Europy, a  4 marca odnotowano 

pierwszy przypadek w  zielonogórskim szpitalu. 

Uczelnia zawiesiła współpracę międzynarodową, 

na korytarzach pojawiły się dozowniki.

U C Z E L N I A  O P U S T O S Z A Ł A 

Życie toczyło się w  miarę normalnie. W  pierwszy 

weekend marca 2020 roku w  Bukowinie Tatrzań-

skiej łatwiej było spotkać kielczan niż rodowitych 

górali. Na Podhale przyjechało – autokarami i pry-

watnymi samochodami – kilkuset uczestników 

naszego „50-zimia w  Bukowinie Tatrzańskiej”. 

Pojawili się byli pracownicy i  studenci ze swoimi 

rodzinami. Wspomnieniom nie było końca, a  im-

prezę relacjonował Marek Cender, nieżyjący już 

dziennikarz Radia Kielce, nasz absolwent. 

Na Wierchu Rusińskim odbył się slalom pokoleń. 

W kategorii na najlepsze przebranie wygrało mał-

żeństwo: Ewa Marcinkiewicz-Kluczniok i  Jacek 

Kluczniok, którzy pojawili się w stroju… antykoro-

nawirusowym. To był piękny weekend w Bukowi-

nie, nikt z uczestników nie przypuszczał, że był to 

ostatni jubileuszowy akcent. 

We wtorek, 10 marca pojawiły się pierwsze ob- 

ostrzenia w  Polsce związane z  imprezami maso-

wymi – ograniczono liczbę uczestników. Władze 

UJK odwołały najbliższe imprezy, w tym spotkanie 

z  himalaistą Krzysztofem Wielickim, które miało 

odbyć się w Bibliotece Uniwersyteckiej. To spotka-

nie przełożone zostało na późniejszy termin. Od-

będzie się w marcu 2025 roku. 

W  kolejnych dniach sprawy potoczyły się lawi-

nowo. Zarządzeniem Rektora UJK z  dnia 13 mar-

ca 2020 roku wstrzymane zostały zajęcia dydak-

tyczne. Przeszliśmy na nauczanie i pracę w trybie 

zdalnym. 17 marca prof. dr hab. Jacek Semaniak, 

rektor UJK wysłał pismo do dziekanów i kierowni-

ków jednostek UJK z prośbą o imienny wykaz osób 

niezbędnych do  dalszego funkcjonowania uczelni 

i wskazanie miejsc, gdzie bezpiecznie można wy-

konywać pracę. 

Budynki Uniwersytetu opustoszały. W każdej jed-

nostce powstały punkty kancelaryjne. Działał 

sekretariat rektora i  dział kadr. Mnóstwo pracy 

miał Dział Obsługi Prawnej, gdyż z godziny na go-

dzinę, w związku z pandemią, powstawały nowe 

akty prawne. Studenci opuścili akademiki. Dom 

Studencki Fama został oddany służbom wojewo-

dy, przygotowano w  nim izolatki dla zakażonych 

wirusem. Ostatecznie jednak żaden chory tam nie 

trafił. 

W Y Z W A N I A  Z D A L N E G O  N A U C Z A N I A

12 marca prof. dr hab. Stanisław Głuszek, ówczesny 

prorektor do spraw medycznych UJK, wydał komu-

nikat. Czytamy w nim: „Koronawirus jest podatny 

na rozpuszczalniki lipidów, co oznacza, że dokład-

ne, co najmniej 30-sekundowe mycie rąk wodą ze 

zwykłym mydłem lub detergentem, jest kluczowe, 

by ograniczyć rozprzestrzenianie się koronawi-

rusa. Konieczna jest odpowiednia osłona podczas 

kaszlu, kichania, kichanie nie w ręce, ale w łokieć, 

niezbędny jest odpowiedni dystans w  stosunku 

do  innych osób, zwłaszcza podejrzanych o  infek-

cje wirusowe (minimum metr), unikanie kontaktu 

z  osobami wykazującymi takie objawy, niepoda-

wanie ręki, zrezygnowanie ze ściskania i pocałun-

ków, niedotykanie rękami oczu, ust, nosa. Doty-

kanie rękami twarzy zwiększa ryzyko przedostania 

się wirusów do naszych dróg oddechowych”. 

19 marca dotarła do  nas tragiczna informacja. 

Zmarł prof. Wojciech Rokita, kierownik Zakładu 

Profilaktyki w  Ginekologii i  Położnictwie na  Wy-

dziale Lekarskim i  Nauk o  Zdrowiu UJK oraz kie-

rownik Kliniki Położnictwa i  Ginekologii Wo-

jewódzkiego Szpitala Zespolonego w  Kielcach. 

Okoliczności jego śmierci wzbudziły ogromne 

kontrowersje, sprawa trafiła do prokuratury. Peł-

nomocnik rodziny profesora twierdził, że do  jego 

śmierci przyczynił się internetowy hejt. Ostatecz-

nie śledztwo umorzono. 

Pandemiczny  
test solidarności

COVID-19 – pandemia zakaźnej choroby wywoływanej przez koronawirusa SARS-CoV-2  

– to największe wydarzenie globalne XXI wieku, które ciągle mamy w pamięci. Jak 

pandemia wpłynęła na funkcjonowanie Uniwersytetu Jana Kochanowskiego?
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Zaplanowane na  marzec wybory rektora UJK 

na kadencję 2020−2024 zostały przeniesione i od-

były się na początku czerwca 2020 roku. 

Nauczanie online i  praca zdalna były potężnym 

wyzwaniem dla informatyków. Praktycznie z dnia 

na  dzień konieczne było przejście do  tej formu-

ły. – Dbając o  zabezpieczenie ciągłości procesów 

dydaktycznych, naukowych i  administracyjnych, 

przeprowadzono przegląd możliwych form i  ka-

nałów komunikacji elektronicznej ze studentami 

i pracownikami oraz platform kształcenia, co skut-

kowało udostępnieniem wszystkim pracownikom 

oraz studentom Uniwersytetu usługi Microsoft 

356 w pełnym zakresie pakietu biurowego, z moż-

liwością korzystania online, a także w standardo-

wy sposób poprzez instalację na pięciu dowolnych 

urządzeniach komputerowych – informuje Olga 

Kalińska, zastępca kanclerza ds. ogólnych, która 

w  czasie pandemii nadzorowała prace w  zakresie 

teleinformatycznym. 

Na marzec uczelnia zaplanowała uroczyste wrę-

czenie tytułu doctora honoris causa profesorowi 

Andrzejowi Krawczykowi, wybitnemu transplan-

tologowi. Z  powodu pandemii przesunięto je jed-

nak na  październik. W  jesiennej uroczystości 

wzięło udział kilka osób, pozostali mogli ją zoba-

czyć dzięki transmisji internetowej. 

S T U D E N C I  N A   F R O N C I E  W A L K I 
Z   W I R U S E M

Studenci UJK nie tylko uczyli się zdalnie, ale także 

pomagali służbom medycznym. Luiza Genderka, 

studentka kierunku zdrowie publiczne, weryfi-

kowała przez telefon, czy od pacjentów, których 

lekarze rodzinni skierowali na  pobranie wyma-

zów, pobrano próbki. Dziennie wykonywała ponad 

czterdzieści telefonów. – Niektórzy opowiadali mi 

też o życiu, przebiegu choroby, niektórzy płakali – 

opowiadała studentka. W Wojewódzkiej Stacji Sa-

nitarno-Epidemiologicznej w  Kielcach pomagało 

dziesięciu studentów naszej uczelni. Wiosną było 

ich jeszcze więcej, głównie z  kierunku lekarskie-

go. Pracownicy sanepidu chwalili naszych studen-

tów. – Bardzo nam pomagają, fantastyczni ludzie 

– mówiła Marzena Haponiuk, kierownik Oddziału 

Nadzoru Przeciwepidemicznego WSSE w Kielcach. 

Studenci UJK służyli wsparciem także w  Targach 

Kielce, gdzie zorganizowano tymczasowy szpital. 

Kolejna fala zachorowań przyszła jesienią 2020 

roku. W listopadzie zmarła Anna Krzysiek, długo-

letni pracownik Działu Księgowości naszej uczelni. 

Kilka dni później odszedł profesor Volodymyr Sta-

rodub, wieloletni pracownik Instytutu Chemii UJK. 

Wiosną 2021 roku koronawirus zabrał nam Wło-

dzimierza Sterkowicza, pracownika Uniwersytec-

kiego Centrum Sportu. Podczas mszy pogrzebowej 

na  kieleckim Barwinku w  komplecie stawiły się 

jego podopieczne z zespołu piłki nożnej i ze łzami 

w oczach pożegnały swojego ulubionego trenera. 

Pod koniec 2020 roku w  Collegium Medicum UJK 

uruchomiono laboratorium COVID , które znalazło 

się na  liście certyfikowanych laboratoriów Mini-

sterstwa Zdrowia. Powołano także Zespół ds. mo-

nitorowania funkcjonowania Uczelni w czasie epi-

demii koronawirusa SARS-CoV-2. Przewodziła mu 

prof. Dorota Kozieł, ówczesna prorektor do spraw 

medycznych. 

Rok akademicki 2021/2022 był powrotem do nor-

malności. Ówczesny minister edukacji i  nauki 

uchylił rozporządzenie dotyczące ograniczenia 

prowadzenia zajęć stacjonarnych na  uczelniach. 

Tym samym od 1 października 2021 roku studenci 

mogli znów uczestniczyć w  zajęciach stacjonar-

nych. W  praktyce była to nauka hybrydowa, pod-

czas której tylko część zajęć odbywała się stacjo-

narnie, a  większość prowadzono nadal zdalnie. 

Z czasem malała liczba zajęć zdalnych. 

Symbolicznym końcem pandemii był dzień 28 

marca 2022 roku. Zniesiono wówczas obowiązek 

izolacji i  kwarantanny oraz obowiązek noszenia 

maseczek (z wyjątkiem placówek medycznych).
_

PIOTR BURDA

E - J U W E N A L I A  O R A Z  3 , 5  T Y S .  T E S T Ó W

Święta wielkanocne w  2020 roku spędziliśmy 

w izolacji. W Liście do społeczności akademickiej 

rektor prof. Jacek Semaniak napisał: „Dziękuję 

za inicjatywę i  oddanie, bez których trudno by-

łoby sobie wyobrazić zdanie kolejnego egzami-

nu, przed którym stanęła nasza wspólnota aka-

demicka. Niech poczucie przynależności do  tej 

wspólnoty będzie źródłem siły w  zmaganiu się 

z  wyzwaniami, które obecnie stawia przed nami 

rzeczywistość”. 

Niemal 3,5 tysiąca testów na obecność koronawi-

rusa udało się wykonać do  końca kwietnia dzięki 

współpracy Uniwersytetu Jana Kochanowskiego 

i Regionalnego Centrum Naukowo-Technologicz-

nego w  Podzamczu Chęcińskim. Uczelnia zamó-

wiła maseczki z  logo Uniwersytetu Jana Kocha-

nowskiego. 

Nadszedł maj, czas juwenaliów. Po raz pierwszy 

w historii – i mieliśmy nadzieję, że po raz ostatni 

– zorganizowaliśmy elektroniczne juwenalia. Były 

konkursy internetowe, a nawet zorganizowano 

koncert transmitowany online. Gwiazdą był An-

drzej „Piasek” Piaseczny, który wystąpił w studiu 

Uniwersyteckiego Centrum Mediów. Byliśmy jedną 

z  niewielu polskich uczelni, które zorganizowały 

e-juwenalia. 

4 czerwca 2020 roku przy wejściu do Rektoratu UJK 

stanęła rzeźba Jana Kochanowskiego, tego same-

go dnia rektorem na kolejną kadencję został prof. 

dr hab. Stanisław Głuszek. Sesję egzaminacyjną 

przeprowadzono zdalnie. Uroczystości akademic-

kie odbywały się w reżimie sanitarnym. 
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TADEUSZ MALINOWSKI 

(25.10.1930–19.03.2004)

– pedagog, absolwent Instytutu Pedagogiczne-

go w Leningradzie, doktor nauk humanistycznych 

(WSP Gdańsk 1965), jeden z organizatorów WSN i jej 

pierwszy rektor od 1.07.1969 do 30.09.1972 roku.

EDMUND STASZYŃSKI 

(7.03.1924–15.07.2005)

– pedagog, absolwent Instytutu Pedagogicznego  

w Leningradzie, doktor nauk humanistycznych (In-

stytut Pedagogiczny Leningrad 1961 – nostryfika-

cja Uniwersytet Warszawski 1969), jeden z twórców 

WSN, zatrudniony na Uczelni w latach 1970–2004, 

rektor WSN, WSP od 1.10.1972 do 30.09.1981 roku.

HENRYK JURKIEWICZ 

(27.02.1926–26.11.2012)

– zoolog, geolog, absolwent Uniwersytetu Jagielloń-

skiego w Krakowie, doktor nauk przyrodniczych (In-

stytut Geologiczny Warszawa 1963, habilitacja tam-

że 1974), profesor zwyczajny (1991), zatrudniony na 

Uczelni w latach 1973–1999, rektor SP od 1.09.1981 

do 31.08.1984 roku.

ZDZISŁAW CZARNY 

(6.09.1927–27.11.1991)

– chemik, absolwent Uniwersytetu Jagiellońskiego 

w Krakowie, doktor nauk technicznych (Politech-

nika Śląska Gliwice 1962, habilitacja tamże 1968), 

profesor zwyczajny (1991), zatrudniony na Uczelni 

w latach 1974–1991, rektor WSP od 1.09.1984 do 

31.08.1987 roku.

Od Malinowskiego  
do Wojciechowskiej

Od początku istnienia uczelni kierowało nią dwunastu rektorów, w  tym dwie kobiety, 

niektórzy pełnili swoją funkcję przez dwie kadencje. Wszyscy mierzyli się z  olbrzymią 

odpowiedzialnością i wyzwaniami trudnych czasów.

I

II

III

IV
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REGINA RENZ 

(ur. 17.10.1948)

– historyk, absolwentka WSP w Krakowie, doktor 

nauk humanistycznych (PAN Warszawa 1981, habi-

litacja Uniwersytet im. Adama Mickiewicza Poznań 

1990), profesor zwyczajny (2000), zatrudniona na 

Uczelni w latach 1974–2022, rektor AŚ, Uniwersyte-

tu Humanistyczno-Przyrodniczego Jana Kochanow-

skiego, UJK od 1.09.2005 do 31.08.2012 roku.

JACEK SEMANIAK 

(ur. 30.03.1964)

– fizyk, absolwent WSP w Kielcach, doktor nauk fi-

zycznych (Instytut Problemów Jądrowych im. Andrze-

ja Sołtana 1995, habilitacja Uniwersytet Warszawski 

2002), profesor zwyczajny (2012), zatrudniony na 

Uczelni od 1988 roku do dziś, rektor UJK od 1.09.2012 

do 31.08.2020 roku.

STANISŁAW CIEŚLIŃSKI 

(ur. 20.04.1935)

– inżynier leśnik, biolog, absolwent Uniwersytetu 

Łódzkiego, doktor nauk przyrodniczych (Uniwersytet 

Łódzki 1968, habilitacja Uniwersytet im. Adama Mic-

kiewicza Poznań 1981), profesor zwyczajny (1995), 

zatrudniony na Uczelni w latach 1973–2006, rektor 

WSP od 1.09.1996 do 31.08.1999 roku.

ADAM MASSALSKI 

(ur. 7.06.1942)

– historyk, absolwent Uniwersytetu Jagiellońskiego 

w Krakowie, doktor nauk humanistycznych (Uni-

wersytet Jagielloński Kraków 1972, habilitacja tam-

że 1984), profesor zwyczajny (2002), zatrudniony 

na Uczelni w latach 1972–2022, rektor WSP, AŚ od 

1.09.1999 do 31.08.2005 roku.

MIROSŁAW NIZIURSKI 

(5.02.1932–22.09.2015)

– kompozytor, absolwent Państwowej Wyższej Szkoły 

Muzycznej w Krakowie, dyplomowany artysta muzyk 

w zakresie kompozycji, magister sztuki (Państwo-

wa Wyższa Szkoła Muzyczna Kraków 1959), profesor 

zwyczajny (1992), zatrudniony na Uczelni w latach 

1971–2005, rektor WSP od 1.09.1987 do 30.11.1990 

roku.

ADAM KOŁĄTAJ 

(ur. 21.05.1934–10.05.2022)

– inżynier zootechnik, absolwent Uniwersytetu Marii 

Curie-Skłodowskiej w Lublinie, doktor nauk rolno-

-leśnych (Wyższa Szkoła Rolnicza Lublin 1962, ha-

bilitacja Akademia Rolnicza Kraków 1967), profesor 

zwyczajny (1983), zatrudniony na Uczelni w latach 

1975–1996, rektor WSP od 1.12.1990 do 30.09.1996 

roku (urlop naukowy: 20.11.1995–30.09.1996).

STANISŁAW GŁUSZEK 

(ur. 17.02.1954)

– lekarz, chirurg, absolwent Akademii Medycznej  

w Łodzi, doktor nauk medycznych (Akademia Medycz- 

na w Łodzi 1981, habilitacja Uniwersytet Medyczny  

w Białymstoku 1997), profesor zwyczajny (2003), 

zatrudniony na Uczelni od 2001 do 2024 roku, rektor 

UJK od 01.09.2020 do 31.08.2024 roku.

BEATA WOJCIECHOWSKA 

(ur. 24.06.1963)

– historyk, mediewistka, absolwentka WSP w Kiel-

cach, doktor nauk humanistycznych (Instytut Histo-

rii PAN w Warszawie 1997, habilitacja Uniwersytet 

Humanistyczno-Przyrodniczy Jana Kochanowskiego 

2010), profesor zwyczajny (2021), zatrudniona na 

uczelni od 1987 roku, rektor UJK od 01.09.2024 roku.

IXV XIVII

XVI XIIVIII
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WIESŁAW 

MYŚLIWSKI

(ur. 1932)

– prozaik, dramaturg, 

scenarzysta filmowy, ab-

solwent filologii polskiej 

na  Katolickim Uniwersy-

tecie Lubelskim, debiuto-

wał w 1955 roku, w  latach 

1955–1999 pracował w  redakcjach Ludowej Spół-

dzielni Wydawniczej i  czasopism kulturalnych, czło-

nek Związku Literatów Polskich 1971–1983, za swoją 

twórczość wielokrotnie nagradzany, m.in. Nagrodą 

Władysława Stanisława Reymonta (1997), Nagro-

dą Literacką „Nike” (1997, 2007), Nagrodą Literac-

ką m.st. Warszawy, The Best Translated Book Award 

(2012), za przekład roku 2018 na Litwie. Trzykrotnie 

odznaczony Orderem Odrodzenia Polski Polonia Re-

stituta, Orderem Ecce Homo oraz medalem „Zasłu-

żony Kulturze Gloria Artis”. Doktorat honoris cau-

sa Akademii Świętokrzyskiej w  Kielcach, przyznany 

uchwałą Senatu z dnia 22 marca 2007 roku, odebrał 

17 maja tegoż roku.

STANISŁAW 

BYLINA 

(1936–2017)

– historyk, mediewista,  

profesor nauk humani-

stycznych (1991), światowej  

klasy specjalista w dziedzi- 

nie badań nad ruchami he-

retyckimi, zwłaszcza husy-

tyzmem. Członek i pracownik Polskiej Akademii Nauk, 

w latach 1983–1991 pełnił funkcję kierownika Zakła-

du Historii Średniowiecznej Instytutu Historii Wyższej 

Szkoły Pedagogicznej w Kielcach. Członek zwyczajny 

Towarzystwa Naukowego Warszawskiego, założyciel 

i  pierwszy przewodniczący Komisji Dziejów Czech 

i  Stosunków Polsko-Czeskich Komitetu Nauk Histo-

rycznych PAN, członek Akademii Nauk Republiki Cze-

skiej. Odznaczony Orderem Odrodzenia Polski Polonia 

Restituta oraz czeskim Medalem Františka Palackiego. 

Doktorat honoris causa Uniwersytetu Humanistyczno- 

-Przyrodniczego Jana Kochanowskiego w  Kielcach, 

przyznany uchwałą Senatu z dnia 26 lutego 2009 roku, 

odebrał 30 kwietnia tegoż roku.

FRANCISZEK 

ZIEJKA

(1940–2020)

– polonista, historyk li-

teratury, profesor nauk 

humanistycznych (1991), 

pełnił najwyższe godno-

ści akademickie, członek 

prestiżowych gremiów 

polskiej nauki i kultury, m.in. członek Polskiej Aka-

demii Nauk i Polskiej Akademii Umiejętności, rektor 

Uniwersytetu Jagiellońskiego w  latach 1999–2005, 

przewodniczący Konferencji Rektorów Akademickich 

Szkół Polskich w latach 2002–2005. Od 2005 roku 

przewodniczący społecznego Komitetu Odbudowy 

Zabytków Krakowa, członek Pen Clubu, odznaczony 

m.in. Orderem Odrodzenia Polski Polonia Restituta, 

Orderem Narodowym Legii Honorowej i  japońskim 

Orderem Wschodzącego Słońca. Doktorat honoris 

causa Akademii Świętokrzyskiej w  Kielcach, przy-

znany uchwałą Senatu z dnia 23 września 2004 roku, 

odebrał 30 września tegoż roku.

HENRYK 

SAMSONOWICZ 

(1930–2021)

– historyk, mediewista, 

profesor nauk humani-

stycznych (1969), dzia-

łacz polityczny, w  latach 

1980–1982 rektor Uni-

wersytetu Warszawskie-

go, minister Edukacji Narodowej w rządzie Tadeusza 

Mazowieckiego (1989–1991), w czasie pełnienia tej 

funkcji przyczynił się do przekazania WSP w Kielcach 

gmachu po KW PZPR, wiceprzewodniczący Komitetu 

Badań Naukowych I  kadencji (1991–1996), członek 

Polskiej Akademii Nauk, Polskiej Akademii Umie-

jętności, Towarzystwa Naukowego Warszawskiego, 

Towarzystwa Popierania i Krzewienia Nauk i  innych 

towarzystw naukowych, kawaler Orderu Orła Białego, 

odznaczony dwukrotnie Orderem Odrodzenia Polski 

Polonia Restituta i Orderem Narodowym Legii Hono-

rowej. Doktorat honoris causa Akademii Świętokrzy-

skiej w Kielcach, przyznany uchwałą Senatu z dnia 23 

czerwca 2005 roku, odebrał 24 czerwca tegoż roku.

TADEUSZ 

RÓŻEWICZ 

(1921–2014)

– poeta, dramatopisarz, 

scenarzysta filmowy, pro-

zaik, satyryk, tłumacz, 

w  czasie II wojny świato-

wej brał udział w walkach 

partyzanckich, debiutował 

tomem Echa leśne (1944), studiował historię sztu-

ki na  Uniwersytecie Jagiellońskim. W  jego dorobku 

znalazło się kilkadziesiąt pozycji, przetłumaczonych 

na  blisko 50 języków. Siedmiokrotnie nominowa-

ny do  Nagrody Literackiej „Nike”, był jej finalistą 

w  2000 roku za tom Matka odchodzi. Odznaczony 

m.in. Złotym Krzyżem Zasługi, Krzyżem Armii Kra-

jowej, Krzyżem Wielkim Orderu Odrodzenia Polski, 

Orderem Ecce Homo oraz medalem „Zasłużony Kul-

turze Gloria Artis”. Doktorat honoris causa Uniwer-

sytetu Humanistyczno-Przyrodniczego Jana Kocha-

nowskiego w  Kielcach, przyznany uchwałą Senatu 

z dnia 28 maja 2009 roku, odebrał 23 czerwca tegoż 

roku.

WOJCIECH 

WRZESIŃSKI 

(1934–2013)

– historyk, specjalista 

rozwoju myśli politycz-

nej i  historii najnowszej, 

profesor nauk humani-

stycznych (1977), stu-

dia historyczne ukończył 

na  Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w  Toruniu, 

w latach 1955–1965 związany z Archiwum Państwo-

wym w Olsztynie, gdzie przyczynił się do utworze-

nia Ośrodka Badań Naukowych im. Wojciecha Kę-

trzyńskiego, którego Radą Naukową kierował przez 

wiele lat. Od 1965 roku związany z  Uniwersytetem 

Wrocławskim, gdzie pełnił najwyższe godności aka-

demickie, w tym rektora. Członek Polskiej Akademii 

Nauk, Polskiej Akademii Umiejętności, prezes Pol-

skiego Towarzystwa Historycznego, członek Cen-

tralnej Komisji do Spraw Stopni i Tytułów. Doktorat 

honoris causa Uniwersytetu Humanistyczno-Przy-

rodniczego Jana Kochanowskiego w  Kielcach, przy-

znany uchwałą Senatu z dnia 29 kwietnia 2010 roku, 

odebrał 24 czerwca tegoż roku.

5 5  L A T  U N I W E R S Y T E T UA K T U A L N O Ś C I

W ciągu dwudziestu ostatnich lat nasza uczelnia przyznała tytuł doctora 

honoris causa dwudziestu jeden znamienitym przedstawicielom świata 

nauki i kultury, największym autorytetom w swoich dziedzinach.

WYBITNI  
HONOROWI



·  3 73 6  · N O W Y  G Ł O S  A K A D E M I C K I

5 5  L A T  U N I W E R S Y T E T U 5 5  L A T  U N I W E R S Y T E T U

EWA

LIPSKA 

(ur. 1945)

– poetka, felietonistka, 

autorka tekstów piosenek, 

propagatorka kultury pol-

skiej. Debiutowała tomem 

Wiersze (1967), dotych-

czas ukazało się prawie 40 

tomików i  zbiorów jej wierszy. Pracowała w  redak-

cjach: Wydawnictwa Literackiego, miesięcznika „Pi-

smo” i „Dekady Literackiej”. Jest członkinią polskiego 

i austriackiego Pen Clubu, a także Polskiej Akademii 

Umiejętności. Laureatka nagród literackich, polskich 

i  zagranicznych, w  tym: Nagrody im. Kościelskich, 

Nagrody im. Jerzego Bonieckiego Fundacji POLCUL, 

Nagrody Jerzego Turowicza, Wrocławskiej Nagro-

dy Poetyckiej Silesius. Siedmiokrotnie nominowana 

do  Nagrody Literackiej „Nike”, dwukrotnie, za tom 

Ja (2004) i za Pamięć operacyjną (2018), była jej fi-

nalistką. Doktorat honoris causa Uniwersytetu Jana 

Kochanowskiego w Kielcach, przyznany uchwałą Se-

natu z dnia 16 lutego 2012 roku, odebrała 21 czerwca 

tegoż roku.

ANDRZEJ 

BIAŁAS 

(ur. 1936)

– fizyk, specjalista w  za-

kresie fizyki teoretycznej 

i  fizyki wysokich energii, 

profesor nauk matema-

tyczno-fizycznych (1986), 

studia fizyczne ukończył 

na Uniwersytecie Jagiellońskim, odbył staż w ośrodku 

CERN (1964–1965), członek Polskiej Akademii Nauk, 

przewodniczący Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego 

(1990–1993), prezes Polskiej Akademii Umiejętno-

ści (2001–2018), przewodniczący Rady Redakcyjnej 

czasopisma naukowego „Acta Physica Polonica B”, 

współtwórca Krakowskiej Szkoły Fizyki Teoretycznej. 

Dwukrotnie odznaczony Orderem Odrodzenia Polski 

Polonia Restituta, a  także Medalem Mariana Smo-

luchowskiego Polskiego Towarzystwa Fizycznego 

i nagrodą Małopolanin Roku. Doktorat honoris cau-

sa Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w  Kielcach, 

przyznany uchwałą Senatu z dnia 25 kwietnia 2013 

roku, odebrał 20 czerwca tegoż roku.

WALERY 

PISAREK 

(1931–2017)

– specjalista w  zakresie 

komunikacji społecznej 

i  medioznawstwa, profe-

sor nauk humanistycz-

nych (1982), w  czasach 

stalinowskich skazany za 

„działalność antypaństwową”. Studia polonistyczne 

odbył na Uniwersytecie Jagiellońskim (1957), dyrek-

tor Ośrodka Badań Prasoznawczych, ekspert UNESCO, 

członek Polskiej Akademii Nauk oraz Polskiej Akade-

mii Umiejętności, redaktor naczelny „Zeszytów Pra-

soznawczych”, inicjator uchwalenia „Ustawy o języku 

polskim” i  powołania Rady Języka Polskiego, prze-

wodniczący jury Ogólnopolskiego Konkursu Orto-

graficznego „Dyktando”. Trzykrotnie odznaczony 

Orderem Odrodzenia Polski Polonia Restituta, Me-

dalem Edukacji Narodowej, tytułem „Zasłużony dla 

Polszczyzny”. Doktorat honoris causa Uniwersytetu 

Jana Kochanowskiego w Kielcach, przyznany uchwa-

łą Senatu z  dnia 24 kwietnia 2014 roku, odebrał  

5 czerwca 2014 tegoż roku.

ANDRZEJ 

MARKOWSKI 

(ur. 1948)

– językoznawca, gramatyk 

normatywny, leksykograf, 

profesor nauk humani-

stycznych (1996), absol-

went polonistyki na  Uni-

wersytecie Warszawskim 

(1971), członek Rady Języka Polskiego, jej przewod-

niczący od 2000 roku, wiceprzewodniczący Komisji 

Standaryzacji Nazw Geograficznych poza Granicami 

RP, członek Polskiej Akademii Nauk, Towarzystwa 

Naukowego Warszawskiego, Collegium Invisibile, 

autor i redaktor licznych słowników, członek redakcji 

„Przeglądu Humanistycznego” i  „Poradnika Języko-

wego”, wyróżniony m.in. Medalem Komisji Eduka-

cji Narodowej, Nagrodą Polskiego Radia Honorowym 

„Złotym Mikrofonem” (2010), złotym medalem 

„Zasłużony Kulturze Gloria Artis” (2015). Doktorat 

honoris causa Uniwersytetu Jana Kochanowskiego 

w Kielcach, przyznany uchwałą Senatu z dnia 26 lu-

tego 2015 roku, odebrał 11 czerwca tegoż roku.

TOMASZ 

SCHRAMM 

(ur. 1949)

– historyk, specjalista 

historii powszechnej XIX 

i  XX wieku, profesor nauk 

humanistycznych (1999), 

absolwent studiów histo-

rycznych na  Uniwersyte-

cie Adama Mickiewicza w  Poznaniu (1971), członek 

Polskiej Akademii Nauk, Centralnej Komisji do Spraw 

Stopni i  Tytułów oraz Polskiego Towarzystwa Hi-

storycznego, konsul honorowy Francji w  Poznaniu. 

Odznaczony Medalem Edukacji Narodowej, Orderem 

Odrodzenia Polski Polonia Restituta, medalem Ho-

mini Vere Academico, Kawaler francuskiego Orderu 

Palm Akademickich oraz Orderu Narodowego Zasłu-

gi. Jest także polarnikiem, dokonał m.in. pierwsze-

go polskiego wejścia na Monte San Valentín w Chile, 

członek Oddziału Polskiego The Explorers Club. Dok-

torat honoris causa Uniwersytetu Jana Kochanow-

skiego w Kielcach, przyznany uchwałą Senatu z dnia 

26 listopada 2015 roku, odebrał 17 marca 2016 roku.

ZOLTÁN 

KÖVECSES 

(ur. 1946)

– językoznawca, kognity- 

wista, absolwent Uniwer-

sytetu Loranda Eötvösa 

w Budapeszcie (1972), pro- 

fesor lingwistyki na  Wy-

dziale Studiów Amery-

kańskich tej uczelni. Jego zainteresowania naukowe 

koncentrują się na  językoznawczej koncepcji meta-

fory. Badacz amerykańskiej wersji języka angielskie-

go i jego odmian, autor licznych słowników węgier-

sko-angielskich i  angielsko-węgierskich, za które 

otrzymał Quality Award w  2000 roku oraz Nagro-

dę Profesora László Országha w 2004 roku, członek 

Węgierskiej Akademii Nauk i  International Cogniti-

ve Linguistics Association, członek rad naukowych 

wiodących czasopism, m.in. „International Journal 

of Cognitive Linguistics” i  „Metaphor and Symbol”. 

Doktorat honoris causa Uniwersytetu Jana Kocha-

nowskiego, przyznany uchwałą Senatu z dnia 24 li-

stopada 2016 roku, odebrał 24 marca 2017 roku.

ANDRZEJ KAJETAN 

WRÓBLEWSKI 

(ur. 1933)

– fizyk, specjalista w  za-

kresie fizyki cząstek ele-

mentarnych i  wysokich 

energii oraz historii fizyki, 

profesor nauk fizycznych 

(1971), absolwent studiów 

fizycznych na  Uniwersytecie Warszawskim (1955), 

były rektor Uniwersytetu Warszawskiego, członek 

Komitetu Polityki Naukowej CERN (1993–1999), 

Centralnej Komisji ds. Stopni i Tytułów (1979–1989), 

Komitetu Badań Naukowych (1994–2000), wice-

prezes PAU (2009–2018), Towarzystwa Naukowego 

Warszawskiego i  Międzynarodowej Unii Fizyki Czy-

stej i Stosowanej. Odznaczony Orderem Odrodzenia 

Polski Polonia Restituta, medalem Komisji Edukacji 

Narodowej, Orderem Narodowym Zasługi Republiki 

Francuskiej oraz Medalem Mariana Smoluchowskie-

go. Doktorat honoris causa Uniwersytetu Jana Ko-

chanowskiego w Kielcach, przyznany uchwałą Senatu 

z dnia 30 marca 2017 roku, odebrał 22 czerwca tegoż 

roku.

ZBIGNIEW 

PUCHALSKI 

(ur. 1933)

– lekarz, chirurg, pro-

fesor nauk medycznych 

(1982), absolwent Akade-

mii Medycznej w  Białym-

stoku (1952), dwukrotnie 

jej rektor, przewodniczący 

Konferencji Rektorów Uczelni Medycznych (1999–

2002), członek Prezydium Konferencji Rektorów 

Akademickich Szkół Polskich, członek PAN, Zarządu 

Głównego Towarzystwa Chirurgów Polskich (1985–

2007), Polskiego Towarzystwa Lekarskiego, Inter-

national Association of Pancreatology, Japan–Poland 

Society for Exhange in Surgery, samorządowiec. Od-

znaczony m.in. Orderem Odrodzenia Polski Polonia 

Restituta, Krzyżem Zasługi, Orderem św. Magdaleny, 

Medalem Komisji Edukacji Narodowej, złotą odznaką 

„Zasłużony Białostocczyźnie”, Medalem im. Ludwika 

Rydygiera. Doktorat honoris causa Uniwersytetu Jana 

Kochanowskiego w Kielcach, przyznany uchwałą Se-

natu z  dnia 26 października 2017 roku, odebrał 22 

marca 2018 roku.
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JERZY 

WYROZUMSKI 

(1930–2018)

– historyk, mediewista, 

profesor nauk humani-

stycznych (1981), stu-

dia historyczne ukończył 

na  Uniwersytecie Jagiel-

lońskim (1955), Sekretarz 

Generalny Polskiej Akademii Umiejętności, członek 

PAN, Centralnej Komisji do Spraw Stopni i Tytułów, 

prezes Towarzystwa Miłośników Historii i Zabytków 

Krakowa. Członek Komitetu Redakcyjnego serii wy-

dawniczej „Wielka Historia Polski”. Uhonorowany 

m.in. Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia 

Polski, węgierskim Krzyżem Oficerskim Orderu Za-

sługi, estońskim Orderem Krzyża Ziemi Maryjnej, 

watykańskim Krzyżem Komandorskim Orderu św. 

Sylwestra, Nagrodą Miasta Krakowa. Doktorat hono-

ris causa Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kiel-

cach przyznano Profesorowi uchwałą Senatu z  dnia 

29 marca 2018 roku. Choroba nie pozwoliła na wrę-

czenie tytułu, dyplom przekazano rodzinie Profesora 

po jego śmierci.

WIKTORIA 

ŚLIWOWSKA 

(1931–2021)

– historyk, specjalistka 

w  zakresie historii Ro-

sji i  Polski w  XIX wieku, 

profesor nauk humani-

stycznych (1994), stu-

dia historyczne ukończyła 

w Państwowym Instytucie Pedagogicznym im. Alek-

sandra Hercena w Leningradzie (1953), autorka i re-

daktorka wyborów źródeł, słowników biograficznych 

i pamiętników dotyczących głównie rosyjskich opo-

zycjonistów, powstania styczniowego, zesłańców sy-

beryjskich, a także z racji osobistego doświadczenia, 

ocalonych ofiar Holocaustu. Członkini PAN, członkini 

i  przewodnicząca ze strony Polski Komisji History-

ków Polskich i  Radzieckich/Rosyjskich. Odznaczona 

Orderem Odrodzenia Polski Polonia Restituta, dwu-

krotnie wyróżniona Nagrodą KLIO oraz Nagrodą Pen 

Clubu. Doktorat honoris causa Uniwersytetu Jana 

Kochanowskiego w Kielcach, przyznany uchwałą Se-

natu z dnia 28 lutego 2019 roku, odebrała 25 kwiet-

nia tegoż roku.

PETER 

SEYBOTH 

(ur. 1939)

– fizyk, specjalista w  za-

kresie fizyki cząstek ele-

mentarnych i  wysokich 

energii, doktor w  dyscy-

plinie fizyki (1968), absol-

went studiów fizycznych 

na  Uniwersytecie w  Monachium (1963), prowadzi 

badania m.in. w  Instytucie Maxa Planka i  Brook-

haven National Laboratory; współpracownik CERN 

jako członek komitetów Super Proton Synchrotron 

Committee (SPSC) i Large Hadron Collider Commit-

tee (LHCC) oraz lider podstawowych programów eks-

perymentalnych na5, na35, na49, star i na61/shine. 

W wyniku prac badawczych kierowanych przez niego 

zespołów, w których skład wchodzili fizycy z Polski, 

osiągnięto przełomowe wyniki w badaniach dotyczą-

cych oddziaływań relatywistycznych jąder. Doktorat 

honoris causa Uniwersytetu Jana Kochanowskie-

go w Kielcach, przyznany uchwałą Senatu z dnia 27 

czerwca 2019 roku, odebrał 18 października tegoż 

roku.

MAREK

KRAWCZYK 

(ur. 1946)

– lekarz, specjalista chi-

rurgii ogólnej i  onkolo-

gicznej oraz transplanto-

logii klinicznej, profesor 

medycyny (1995), stu-

dia medyczne ukończył 

w Akademii Medycznej w Warszawie (1969), twórca 

szkoły transplantologii wątroby w  Polsce. W  latach 

2008–2016 pełnił funkcję rektora Warszawskiego 

Uniwersytetu Medycznego. Jest członkiem rzeczywi-

stym Polskiej Akademii Nauk i członkiem korespon-

dentem Polskiej Akademii Umiejętności. Odznaczony 

m.in.: medalem Pro Ecclesia et Pontifice, Orderem 

Palm Akademickich, Krzyżem Komandorskim Orderu 

Odrodzenia Polski. Jest członkiem honorowym To-

warzystwa Chirurgów Amerykańskich i wielu innych 

towarzystw naukowych polskich i  zagranicznych. 

Doktorat honoris causa Uniwersytetu Jana Kocha-

nowskiego w  Kielcach, przyznany uchwałą Senatu 

z dnia 26 września 2019 roku, odebrał 28 paździer-

nika 2020 roku.

CEZARY 

KUKLO 

(ur. 1954)

– historyk, specjalista 

w zakresie demografii hi-

storycznej, historii nowo-

żytnej i  historii rodziny, 

profesor nauk humani-

stycznych (2010), studia 

historyczne ukończył w filii Uniwersytetu Warszaw-

skiego w  Białymstoku (1977). Organizator i  Dy-

rektor Centrum Badań Struktur Demograficznych 

i  Gospodarczych Przednowoczesnej Europy Środko-

wo-Wschodniej, wiceprzewodniczący Komitetu Nauk 

Historycznych PAN, członek polskich i zagranicznych 

towarzystw naukowych, a  także rad naukowych re-

dakcji pism historycznych. Odznaczony m.in. Srebr-

nym i  Złotym Krzyżem Zasługi, Medalem Komisji 

Edukacji Narodowej, Krzyżem Oficerskim Orderu 

Odrodzenia Polski. Doktorat honoris causa Uniwer-

sytetu Jana Kochanowskiego w  Kielcach, przyznany 

uchwałą Senatu z dnia 29 kwietnia 2021 roku, ode-

brał 24 czerwca tegoż roku.

ANNA NASIEROWSKA-

-GUTTMEJER 

(ur. 1952)

– lekarka, patomorfolog 

i  onkolog, profesor nauk 

medycznych (2009), stu-

dia ukończyła na  Akade-

mii Medycznej w Warsza-

wie (1977). Wykładowca 

Uczelni Łazarskiego oraz Uniwersytetu Jana Kocha-

nowskiego w  Kielcach. Autorka lub współautorka 

ponad 300 publikacji naukowych. Członek krajowych 

i międzynarodowych towarzystw naukowych, m. in: 

Polskiego Towarzystwa Patologów, Advisory Council 

ESP, European Society of Pathology, Polskiego To-

warzystwa Chirurgii Onkologicznej, Rady Ekspertów 

Polskiej Sieci Guzów Neuroendokrynnych. Członek 

wielu rad naukowych w  redakcjach specjalistycz-

nych czasopism medycznych z zakresu patomorfolo-

gii i onkologii. Doktorat honoris causa Uniwersytetu 

Jana Kochanowskiego w Kielcach, przyznany uchwałą 

Senatu z dnia 26 maja 2022 roku, odebrała 13 czerw-

ca tegoż roku.

JACEK 

POPIEL 

(ur. 1954)

– teatrolog i  literaturo- 

znawca, specjalista w  za-

kresie historii dramatu i te-

atru polskiego XIX–XXI w., 

dziejów szkolnictwa te-

atralnego oraz edycji na-

ukowej tekstów literackich, profesor nauk huma-

nistycznych (2007), studia polonistyczne ukończył 

na  Uniwersytecie Jagiellońskim (1977). Dwukrotnie 

rektor Państwowej Wyższej Szkoły Teatralnej im. Lu-

dwika Solskiego w Krakowie, rektor Uniwersytetu Ja-

giellońskiego (2020–2024), członek Polskiej Akade-

mii Umiejętności, Komitetu Nauk o Literaturze PAN, 

wiceprzewodniczący Konferencji Rektorów Uczelni 

Artystycznych (1999–2002). Odznaczony m.in. Zło-

tym Medalem „Zasłużony Kulturze Gloria Artis” i Zło-

tym Medalem „Zasłużony dla Nauki Polskiej Sapientia 

et Veritas”. Doktorat honoris causa Uniwersytetu Jana 

Kochanowskiego w Kielcach, przyznany uchwałą Se-

natu z dnia 24 listopada 2022 roku, odebrał 19 stycz-

nia tegoż roku.

MARIA 

SIEMIONOW 

(ur. 1950)

– lekarka, chirurżka i chi-

rurżka plastyczna, profesor 

nauk medycznych (2007), 

ukończyła studia medycz-

ne na Akademii Medycznej 

w Poznaniu (1974). Doko-

nała czwartej na  świecie i  pierwszej w  USA udanej 

operacji przeszczepienia twarzy. Odznaczona Krzy-

żem Komandorskim Orderu Zasługi Rzeczpospolitej. 

Od 1995 roku kieruje oddziałem chirurgii plastycznej 

i mikrochirurgii w Klinice Kolegium Medycyny w Cle-

veland w  stanie Ohio, a  od 2015 roku jest profe-

sorem w  tamtejszym wydziale chirurgicznym. Ho-

norowa przewodnicząca rady naukowej czasopisma 

medycznego „Przypadki Medyczne”. Dzięki jej sta-

raniom wielu stażystów z polskich uczelni medycz-

nych otrzymało stypendia i mogło się uczyć w klinice 

w  Cleveland. Doktorat honoris causa Uniwersytetu 

Jana Kochanowskiego w Kielcach, przyznany uchwałą 

Senatu z  dnia 29 czerwca 2023 roku, odebrała 30 

września tegoż roku.
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Kryteria i  tryb przyznawania tytułu Ambasado-

ra Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w  Kielcach 

reguluje zarządzenie nr 202 Rektora UJK, przyjęte 

31 października 2024 roku. Tytuł Ambasadora jest 

przyznawany osobom związanym ze społecznością 

akademicką naszej Uczelni, które odniosły zna-

czące sukcesy w  kulturze, sztuce, sporcie, polity-

ce, działalności społecznej lub gospodarczej. Tytuł 

Ambasadora może być przyznany w  szczególno-

ści: pracownikom, studentom i  doktorantom, ab-

solwentom i  byłym pracownikom, a  także osobom 

współpracującym z UJK.

Kto może zgłosić kandydata do  tego tytułu? Każ-

dy przedstawiciel społeczności akademickiej UJK. 

Wystarczy dostarczyć do  Biura Rektora pisemne 

zgłoszenie wraz z  uzasadnieniem (wzór wnio-

sku o nadanie tytułu Ambasadora to załącznik nr 1 

do  wspomnianego zarządzenia, dostępny na  stro-

nie internetowej UJK). Oczywiście zgłaszający kan-

dydaturę musi wcześniej uzyskać od osoby nomi-

nowanej zgodę na  przyznanie jej proponowanego 

tytułu.

Tytuł Ambasadora przyznaje rektor po zasięgnięciu 

opinii kolegium rektorskiego. Dyplomy potwier-

dzające nadanie tego tytułu będą wręczane w dniu 

Święta Uniwersytetu, a wszystkie wyróżnione w ten 

sposób osoby zostaną wpisane do  specjalnej księ-

gi pamiątkowej. „Ambasador reprezentuje UJK 

w swoim środowisku oraz promuje jego działalność, 

wartości, misję i osiągnięcia. Ambasador ma prawo 

uczestniczenia, na prawach gościa honorowego, we 

wszelkich uroczystościach organizowanych przez 

UJK” – czytamy w zarządzeniu.

Tytuły Ambasadorów UJK odebrali jako pierwsi: eu-

roposeł dr Adam Jarubas, prezydentka Kielc Agata 

Wojda oraz wokalista Andrzej Piaseczny.

Agata Wojda (ur. 1981  r.) to rodowita kielczanka, 

absolwentka politologii na UJK – na naszej Uczel-

ni odbyła również studia podyplomowe z  zakresu 

zarządzania zasobami pracy. Ukończyła też studia 

podyplomowe z  zakresu public relations na  Uni-

wersytecie Jagiellońskim w  Krakowie. Przez wiele 

lat pełniła funkcję rzeczniczki prasowej wojewody 

świętokrzyskiego (2008−2015). W latach 2010−2021 

była kielecką radną. W międzyczasie pracowała też 

w  Świętokrzyskim Centrum Innowacji i  Trans-

feru Technologii. W  latach 2021−2023 zasiadała 

na  stanowisku wiceprezydentki Kielc. Potem peł-

niła funkcję doradcy wojewody świętokrzyskie-

go – do  21 kwietnia 2024 roku, kiedy to w  drugiej 

turze wyborów samorządowych, startując z komi-

tetu KKW Koalicja Obywatelska, uzyskała 56,54% 

głosów i została prezydentką Kielc. Z czasów swo-

ich studiów na UJK ma bardzo dużo dobrych wspo-

mnień. – Dotyczą głownie znajomości, które za-

warłam, także z moimi wykładowcami. Jeden z nich 

jest dzisiaj moim wiceprezydentem (dr Bartłomiej 

Zapała – red.). Teraz mogę się przyznać, że chodzi-

liśmy na  piwo do  pobliskiej knajpki i  to były bar-

dzo miłe i  zabawne chwile – zdradza prezydentka 

Trzecim absolwentem z  tytułem Ambasadora UJK 

jest Andrzej „Piasek” Piaseczny (ur. 1971  r.) – 

piosenkarz, autor tekstów, trener i  juror w  po-

pularnych programach telewizyjnych. W  1996  r. 

ukończył studia na kierunku wychowanie muzycz-

ne na Wydziale Pedagogicznym Wyższej Szkoły Pe-

dagogicznej im. Jana Kochanowskiego w  Kielcach. 

Był wokalistą zespołu Mafia w  latach 1992−1997, 

od 1998 r. prowadzi karierę solową, w ramach któ-

rej wydał kilkanaście albumów studyjnych (za ich 

sprzedaż zdobył dwie podwójnie platynowe płyty, 

sześć platynowych i jedną złotą). Autor i wykonaw-

ca wielu przebojów (np. „Budzikom śmierć”, „Pra-

wie do  nieba”, „Chodź, przytul. Przebacz”, „Ry-

sowane tobie”), laureat licznych nagród, w  tym: 

czterech Superjedynek, Wiktora, Fryderyka, Tele-

kamery i Eska Music Award, a także Bursztynowego 

Słowika na Sopot Festival. 

To właśnie na kieleckiej uczelni, w trakcie studiów, 

Andrzej Piaseczny rozpoczął naukę gry na fortepia-

nie, gitarze i flecie. Miał nadzieję, że na WSP spotka 

osoby, z którymi założy zespół – i  tak też się sta-

ło, bo przyłączył się do  grupy Mafia. Jednocześnie 

„uczył się życia” – jak wspomina w  wywiadach – 

wyjeżdżając w  czasie studiów, w  wakacje, do  pra-

cy na szwedzkiej farmie. Czas studiów był więc dla 

niego równie pracowitym i  intensywnym etapem 

życia, jak dla wielu dzisiejszych uczących się i jed-

nocześnie pracujących studentów UJK.
_

MAGDALENA BRZEZIŃSKA

Ambasadorzy  
z sukcesami

Agata Wojda, Adam Jarubas i Andrzej Piaseczny – troje wybitnych absolwentów naszej 

Uczelni otrzymało zaszczytne tytuły Ambasadorów UJK, przyznane po raz pierwszy,  

ale na pewno nie po raz ostatni!

Kielc. Przyznaje, że studia dały jej dobrą orienta-

cję w  sprawach publiczno-politycznych, solidną 

bazę wiedzy i  liczne kontakty, które wykorzystuje 

w swojej pracy na rzecz miasta. 

Kolejny Ambasador UJK, Adam Jarubas (ur. 1974 r.), 

to polityk i  samorządowiec, w  latach 2006−2018 

marszałek województwa świętokrzyskiego, wice-

prezes Polskiego Stronnictwa Ludowego, kandy-

dat na urząd prezydenta RP w wyborach w 2015 r., 

poseł do Parlamentu Europejskiego IX i X kadencji. 

Ukończył studia historyczne na  Akademii Świę-

tokrzyskiej w  Kielcach. W  2017  r. uzyskał stopień 

doktora nauk o polityce na Uniwersytecie Jana Ko-

chanowskiego w  Kielcach, gdzie jest zatrudniony 

w  Instytucie Stosunków Międzynarodowych i  Po-

lityk Publicznych. W  poprzedniej i  w  obecnej ka-

dencji Parlamentu Europejskiego sprawuje funkcję 

Przewodniczącego Podkomisji Zdrowia Publiczne-

go. Wyróżniony Srebrną Odznaką „Zasłużony dla 

Ochrony Przeciwpożarowej”, Odznaką Honorową 

za Zasługi dla Rozwoju Gospodarki RP, a także Od-

znaką Honorową Województwa Świętokrzyskiego. 

Adam Jarubas reklamował studiowanie na  naszej 

uczelni, zanim otrzymał tytuł Ambasadora. Cztery 

lata temu był inicjatorem i współtwórcą spotu pro-

mującego Instytut Stosunków Międzynarodowych 

i  Polityk Publicznych UJK. – Kielecki uniwersytet 

otwiera drogę. Jeśli ktoś ma wystarczająco dużo de-

terminacji, to może odnosić sukcesy. Można ukoń-

czyć bardzo atrakcyjne kierunki na  UJK i  z  powo-

dzeniem realizować się, odnosić sukcesy w  życiu 

zawodowym – zapewniał Adam Jarubas.

5 5  L A T  U N I W E R S Y T E T U



·  4 34 2  · N O W Y  G Ł O S  A K A D E M I C K I4 2  ·

Uniwersytet Jana 
Kochanowskiego dziś

U N I W E R S Y T E T  J A N A  K O C H A N O W S K I E G O  D Z I Ś

Około 10 tysięcy studentów, którzy studiują na  niemal 60 kierunkach; 1,5 tysiąca 

pracowników, w  tym ponad 900 nauczycieli akademickich; uzyskane kategorie 

naukowe uprawniające do nadawania stopnia doktora i doktora habilitowanego w 18 

dyscyplinach nauki i sztuki; dynamiczny rozwój wszystkich wydziałów i jednostek 

– wszystko to sprawia, że nasza Uczelnia w  trzeciej dekadzie XXI wieku jest nie 

tylko świetnym miejscem do studiowania i uprawiania nauki, ale też wyjątkowym 

i liczącym się podmiotem na mapie Kielc, regionu i całej Polski.

C Z E G O  U C Z Y M Y  –  W Y D Z I A Ł Y  U J K

.......................................................................................................................

C O L L E G I U M  M E D I C U M

.......................................................................................................................

W skład tej dynamicznie rozwijającej się jednostki 

badawczo-dydaktycznej Uniwersytetu Jana Ko-

chanowskiego w  Kielcach wchodzą: Wydział Le-

karski i Wydział Nauk o Zdrowiu.

Wydział Lekarski prowadzi kształcenie na kierun-

ku lekarskim (studia stacjonarne i  niestacjonar-

ne) w  języku polskim i  angielskim. Wydział Nauk 

o Zdrowiu kształci na kierunkach: pielęgniarstwo, 

położnictwo, ratownictwo medyczne, dietetyka, 

wychowanie fizyczne, zdrowie publiczne, fizjote-

rapia, farmacja, kosmetologia i inżynieria biome-

dyczna. Inżynieria biomedyczna jest pierwszym 

w  historii uczelni kierunkiem, który umożliwia 

uzyskanie dyplomu dwóch uczelni, tj. UJK i  Poli-

techniki Świętokrzyskiej.

Kształcenie umiejętności praktycznych przy-

szłych medyków odbywa się w nowoczesnym Cen-

trum Symulacji Medycznych – w  salach wysokiej 

wierności odwzorowujących w  najdrobniejszych 

szczegółach prawdziwe sale operacyjne, zabiego-

we, szpitalne oddziały ratunkowe, sale szpitalne. 

W  salach tych znajdują się zaawansowane symu-

latory pacjenta oraz wysokospecjalistyczny sprzęt 

diagnostyczny, terapeutyczny i  rehabilitacyjny. 

Sale niskiej wierności wyposażone są w całą gamę 

trenażerów, które pomagają w  opanowaniu pod-

stawowych technik niezbędnych w pracy zawodów 

medycznych.

.......................................................................................................................
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Wydział Humanistyczny jest najstarszym wy-

działem Uniwersytetu Jana Kochanowskiego 

w  Kielcach. Dysponuje wykwalifikowaną kadrą 

i  znakomitą bazą dydaktyczną (studio radiowe, 

telewizyjne, laboratoria językowe, nowoczesne 

pracownie), umożliwiającą wszechstronne kształ-

cenie na siedmiu kierunkach studiów: dziennikar-

stwo i komunikacja społeczna, filologia angielska, 

filologia germańska, filologia polska, historia, 

lingwistyka stosowana, logopedia ogólna. Wszyst-

kie kierunki z  dotychczas ocenionych przez Pań-

stwową Komisję Akredytacyjną uzyskały ocenę 

pozytywną.

Kształcenie na Wydziale Humanistycznym odbywa 

się pod czujnym okiem wykwalifikowanej kadry 

badawczo-dydaktycznej, cenionej za swoje osią-

gnięcia naukowo-dydaktyczno-organizacyjne tak 

w kraju, jak i za granicą. W ofercie edukacyjnej są 

również studia doktoranckie.

W skład Wydziału wchodzi: Instytut Historii, Insty-

tut Literaturoznawstwa i Językoznawstwa, Instytut 

Mediów, Dziennikarstwa i  Komunikacji Społecz-

nej, Centrum Kultury i  Języka Polskiego, Uniwer-

syteckie Centrum Mediów. Studenci mogą również 

kształcić się w  ramach programu Erasmus+, wy-

jeżdżając za granicę na studia lub praktyki.

Przy Wydziale działa Centrum Kultury i  Języka 

Polskiego, które kształci studentów obcokrajow-

ców w zakresie języka polskiego, kultury i historii 

Polski, a także organizuje egzaminy kwalifikacyj-

ne z  języka polskiego oraz letnie szkoły językowe 

dla studentów zagranicznych. 

O  wysokim standardzie prowadzonych badań na-

ukowych świadczą: liczne publikacje naukowe 

pracowników Wydziału, organizowanie konfe-

rencji krajowych i  międzynarodowych, wykłady 

uznanych autorytetów współczesnego świata na-

uki, czasopisma naukowe wydawane przez Wy-

dział („Studia Filologiczne UJK”, „Almanach Hi-

storyczny”, „Respectus Philologicus” – wspólnie 

z  Uniwersytetem Wileńskim, „Token”, „InScrip-

tum” – z Università degli Studi di Bergamo i Uni-

versity of Texas Rio Grande Valley, „Infotezy”, 

„Rocznik Bibliologiczno-Prasoznawczy”).

Duża waga przykładana jest również do współpra-

cy z partnerami spoza środowiska akademickiego, 

będącymi potencjalnymi pracodawcami dla absol-

wentów wszystkich kierunków oferowanych przez 

Wydział Humanistyczny.
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U N I W E R S Y T E T  J A N A  K O C H A N O W S K I E G O  D Z I Ś

WYDZIAŁ  
HUMANISTYCZNY

ul. Uniwersytecka 17

25-406 Kielce

whum.ujk.edu.pl

WYDZIAŁ PEDAGOGIKI  
I PSYCHOLOGII

ul. Krakowska 11

25-029 Kielce

wpp.ujk.edu.pl

WYDZIAŁ PRAWA  
I NAUK SPOŁECZNYCH

ul. Uniwersytecka 15

25-406 Kielce

wpins.ujk.edu.pl

WYDZIAŁ SZTUKI

Instytut Muzyki

ul. Adama Mickiewicza 3

25-353 Kielce

ws.ujk.edu.pl/instytut-muzyk

WYDZIAŁ NAUK ŚCISŁYCH  
I PRZYRODNICZYCH

ul. Uniwersytecka 7

25-406 Kielce

wsp.ujk.edu.pl

COLLEGIUM MEDICUM
Wydział Lekarski

Wydział Nauk o Zdrowiu

al. IX Wieków Kielc 19A

25-317 Kielce

cm.ujk.edu.pl

G D Z I E  U C Z Y M Y  –  I N F R A S T R U K T U R A  U C Z E L N I G D Z I E  U C Z Y M Y  –  I N F R A S T R U K T U R A  U C Z E L N I
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Wydział Nauk Ścisłych i  Przyrodniczych (WNŚiP) 

jest dynamicznie rozwijającą się jednostką UJK 

w  Kielcach, zatrudniającą około 160 pracowni-

ków badawczo-dydaktycznych i  dydaktycznych, 

współpracującą z  wiodącymi uczelniami i  ośrod-

kami naukowymi na  świecie. W  skład Wydziału 

wchodzą: Instytut Biologii, Instytut Chemii, Insty-

tut Fizyki, Instytut Geografii i Nauk o Środowisku, 

Katedra Matematyki, Centrum Badań i Analiz oraz 

Centrum Obliczeń i Modelowania Komputerowego. 

WNŚiP jest liderem w  UJK pod względem liczby 

realizowanych projektów badawczych, aktywnie 

współpracuje z przedsiębiorstwami z kraju i regio-

nu świętokrzyskiego. Na Wydziale studiuje około 

1000 studentów na 16 kierunkach studiów: biolo-

gia, biotechnologia, chemia, data engineering, fi-

zyka, fizyka techniczna, geografia, geoinformacja 

z  gospodarką przestrzenną, informatyka, inży-

nieria danych, matematyka, ochrona środowiska, 

rolnictwo, systemy diagnostyczne w  medycynie, 

turystyka i  rekreacja, turystyka zrównoważona. 

Kilkudziesięciu doktorantów kształci się w ramach 

Szkoły Doktorskiej UJK. Studenci mogą także re-

alizować część zajęć dydaktycznych na uczelniach 

zagranicznych w ramach programu Erasmus+.

Studenci, doktoranci i  pracownicy Wydziału mają 

do  dyspozycji 15 specjalistycznych laboratoriów 

badawczych, umożliwiających prowadzenie na wy-

sokim poziomie badań naukowych z dziedziny nauk 

ścisłych i przyrodniczych, a także badań interdys- 

cyplinarnych. Laboratoria są wyposażone w  wy-

sokiej klasy aparaturę badawczą, unikalną w  skali 

międzynarodowej (np. wysokiej klasy mikroskop 

konfokalny, laboratorium wirtualnej terapii radia-

cyjnej, ambulans pomiarowy do badań zanieczysz-

czenia powietrza, analizator energii powierzchni).

Istotnym wyróżnikiem badań naukowych pro-

wadzonych na  Wydziale jest szeroka współpraca 

krajowa, m.in. z Centrum Krwiodawstwa i Krwio-

lecznictwa, Świętokrzyskim Centrum Onkologii, 

Głównym Urzędem Miar, Komendą Wojewódzką 

Policji, Świętokrzyskim Parkiem Narodowym, oraz 

międzynarodowa, m.in. z  Instytutem Technolo-

gicznym w  Tokio, Politechniką w  Tianjin, Euro-

pejską Organizacją Fizyki Jądrowej (CERN) w  Ge-

newie.

Studenci mają możliwość poszerzania i rozwijania 

swoich pasji i zainteresowań naukowych w 14 stu-

denckich kołach naukowych oraz prezentowania 

wyników swojej pracy na  corocznej Wydziałowej 

Konferencji Kół Naukowych, a także innych konfe-

rencjach w kraju i za granicą. Do najważniejszych 

wydarzeń organizowanych corocznie na Wydziale 

zaliczyć można: Noc Biologów, ChemNoc, Dzień 

Ziemi, GIS Day, Dzień Fizyka Medycznego, Święto 

liczby Pi oraz Dzień Otwarty Wydziału.

W  latach 2024–2027 WNŚiP realizuje projekt 

z  programu Regionalna Inicjatywa Doskonałości, 

przewidujący wsparcie studentów poprzez m.in. 

kursy i  szkolenia, zagraniczne wizyty studyjne 

i  staże u  pracodawców, stypendia dla najbardziej 

aktywnych naukowo studentów.

.......................................................................................................................
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Wydział Pedagogiki i  Psychologii jest jedną 

z  trzech jednostek organizacyjnych funkcjonują-

cych od chwili powołania Wyższej Szkoły Nauczy-

cielskiej w  Kielcach, tj. od 1969 roku, która dała 

początek obecnemu Uniwersytetowi Jana Kocha-

nowskiego. Misją wydziału było i jest przygotowa-

nie przyszłych pedagogów i  nauczycieli, a  obec-

nie także psychologów i  pracowników socjalnych 

do realizacji zadań zawodowych.

Na Wydziale prowadzone są studia na kierunkach: 

pedagogika, pedagogika przedszkolna i  wczesno- 

szkolna, pedagogika specjalna, praca socjalna, 

psychologia.

Wydział mieści się w  wyremontowanym budynku, 

przystosowanym dla osób z niepełnosprawnościa-

mi. Od roku 2013 połączony jest z Centrum Edukacji 

We wszystkich salach Centrum funkcjonuje naj-

nowocześniejszy sprzęt audio-wideo do  zajęć 

symulacji medycznej, umożliwiający rejestrację 

ich przebiegu i  późniejsze odtwarzanie materiału 

w  celu ich wspólnej analizy. Pracę naukową stu-

denci realizują w  Studenckim Towarzystwie Na-

ukowym Collegium Medicum z  licznymi sekcja-

mi, a także w kołach naukowych i stowarzyszeniu 

IFMSA-Poland Oddział Kielce. Badania mogą być 

prowadzone w specjalistycznych pracowniach i la-

boratoriach naukowych. Wsparcie psychologiczne 

w sytuacjach kryzysowych można uzyskać w Cen-

trum Wsparcia Psychologicznego i Psychoedukacji. 

Dobre wyniki rekrutacji świadczą o stale rosnącym 

zainteresowaniu ofertą dydaktyczną Wydziału.

Collegium Medicum posiada uprawnienia do nada-

wania stopnia naukowego doktora oraz doktora 

habilitowanego w  dziedzinie nauk medycznych 

i  nauk o  zdrowiu, dyscyplinach nauki medyczne 

oraz nauki o zdrowiu.
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Artystycznej – wybudowanym w  ramach projek-

tu współfinansowanego przez Unię Europejską ze 

środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Re-

gionalnego i  budżetu państwa. W  CEAR-cie mogą 

odbywać się spotkania o  tematyce artystycznej, 

konferencje, sympozja, pokazy, koncerty i  inne 

formy aktywności społecznej. Głównym obiektem 

CEART-u  jest Aula im. ks. Stanisława Konarskiego 

– wybitnego XVIII-wiecznego pisarza, pedagoga 

i reformatora szkolnictwa – mogąca pomieścić 300 

studentów. Nowoczesne zaplecze techniczno-dy-

daktyczne z  wyposażonym w  profesjonalny sprzęt 

audiowizualny studiem nagrań umożliwia rejestra-

cje organizowanych w tej placówce zdarzeń o cha-

rakterze artystycznym i  społecznym: konferencje, 

sympozja, pokazy, wystawy, koncerty, a także inne 

formy aktywności artystycznej i społecznej.

W  ramach Wydziału Pedagogiki i  Psychologii 

funkcjonuje bogaty w tradycje Instytut Pedagogiki 

i Katedra Psychologii, która kształci studentów od 

2016 roku. Studenci działają w ośmiu studenckich 

kołach naukowych, które prowadzą szereg przed-

sięwzięć o charakterze naukowym, szkoleniowym, 

organizacyjnym i  charytatywnym. Podejmowane 

inicjatywy przez studentów to: organizacja kon-

ferencji naukowych, paneli dyskusyjnych, uczest-

nictwo w  seminariach, festiwalach i  projektach, 

grantach badawczych. Ponadto studenci prowadzą 

badania naukowe i publikują ich wyniki. Współpra-

cują z władzami UJK, z instytucjami państwowymi 

i organizacjami pozarządowymi. Na wydziale dzia-

ła prowadzony przez studentów psychologii Punkt 

Samopomocy we współpracy z  Centrum Wsparcia 

Psychologicznego i Psychoedukacji UJK.

WYDZIAŁ SZTUKI

Instytut Sztuk Wizualnych

ul. Podklasztorna 117

25-717 Kielce

ws.ujk.edu.pl

FILIA UJK  
W SANDOMIERZU

ul. Schinzla 13a

27-600 Sandomierz

sandomierz.ujk.edu.pl

SZKOŁA  
DOKTORSKA

ul. Żeromskiego 5 (pok. 306)

25-369 Kielce

sd.ujk.edu.pl

.......................................................................................................................
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Wydział Prawa i  Nauk Społecznych Uniwersytetu 

Jana Kochanowskiego w Kielcach (dawniej Wydział 

Prawa, Administracji i  Zarządzania) powstał 29 

września 1992  r. pod nazwą Wydział Zarządzania 

i Administracji (na bazie Instytutu Nauk Społecz-

nych). W 2015 r. uruchomiono studia na kierunku 

prawo i  zmieniono nazwę jednostki na  Wydział 

Prawa, Administracji i  Zarządzania. W  2019  r. 

w  wyniku reorganizacji Wydziału zmieniono na-

zwę na Wydział Prawa i Nauk Społecznych.

Obecnie Wydział Prawa i Nauk Społecznych skupia 

5 dyscyplin naukowych, w  ramach których kate-

gorię naukową B+ posiadają 4 następujące dys-

cypliny: nauki o  bezpieczeństwie, nauki prawne, 

nauki o polityce i administracji, nauki o zarządza-

niu i jakości. Kategorię naukową B posiada dyscy-

plina naukowa ekonomia i finanse. Rady naukowe 

poszczególnych instytutów, wchodzących w skład 

G D Z I E  U C Z Y M Y  –  I N F R A S T R U K T U R A  U C Z E L N I

struktury Wydziału Prawa i  Nauk Społecznych, 

przeprowadzają postępowania awansowe w  za-

kresie nadawania stopnia doktora i stopnia dokto-

ra habilitowanego we właściwych im dyscyplinach: 

Instytut Nauk o Bezpieczeństwie – nauki o bezpie-

czeństwie, Instytut Nauk Prawnych – dyscyplina 

nauki prawne, Instytut Stosunków Międzynaro-

dowych i  Polityk Publicznych – dyscyplina nauki 

o  polityce i  administracji, Instytut Zarządzania – 

dyscyplina nauki o zarządzaniu i jakości. 

Wydział prowadzi kształcenie na  12 kierunkach: 

administracja, bezpieczeństwo narodowe, eko-

nomia, finanse i rachunkowość, geopolityka, kry-

minologia stosowana, logistyka, prawo, stosunki 

międzynarodowe, studia skandynawskie (Scandi-

navian Studies), zarządzanie, zarządzanie w poli-

tykach publicznych. Ponadto wydział posiada sze-

roką ofertę studiów podyplomowych.

Wydział Prawa i  Nauk Społecznych mieści się 

w  kompleksie czterech połączonych ze sobą bu-

dynków: Katedra Ekonomii i  Finansów (budynek 

A), Instytut Nauk o Bezpieczeństwie oraz Instytut 

Zarządzania (budynek B), Instytut Nauk Prawnych 

oraz Instytut Stosunków Międzynarodowych i Po-

lityk Publicznych (budynek C), Centrum Przedsię-

biorczości i Biznesu (budynek D).

Wydział dysponuje doskonale wyposażonymi sa-

lami i  pracowniami. Na szczególną uwagę zasłu-

gują: w pełni wyposażona sala sądowa (budynek C) 

oraz strzelnica multimedialna (budynek C), która 

umożliwia podstawowe oraz zaawansowane szko-

lenie strzeleckie z wykorzystaniem laserowych sy-

mulatorów (replik) broni, prowadzone w wirtual-

nej rzeczywistości.

Na WPiNS działa dziewięć Studenckich Kół Nauko-

wych: SKN „Diverso”, SKN „Egida Securitas”, SKN 

Rachunkowości „Capita”, SKN „Koncept”, SKN 

„Kontra”, SKN „Lider”, SKN „Nauk Penalnych 

i  Penitencjarystyki”, SKN „Scio me nihil scire”, 

SKN „Wydziałówka”.

Pracownicy i  studenci wydziału angażują się w  or-

ganizację cyklicznych wydarzeń, takich jak konfe-

rencje z  zakresu praw człowieka, bezpieczeństwa, 

ekonomii i zarządzania, a także akcje krwiodawstwa.

.......................................................................................................................
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.......................................................................................................................

Wydział Sztuki Uniwersytetu Jana Kochanow-

skiego w  Kielcach jest prestiżową jednostką ba-

dawczo-dydaktyczną, z  wieloletnimi tradycjami 

kształcenia artystycznego, które sięgają lat 90. XX 

wieku – w dyscyplinie sztuki plastyczne i konser-

wacja dzieł sztuki, oraz 1971 roku – w dyscyplinie 

sztuki muzyczne.

Kadra akademicka złożona z artystów i teoretyków 

sztuki, zatrudniona w Instytucie Muzyki oraz In-

stytucie Sztuk Wizualnych, wypracowała znaczący 

dorobek o zasięgu krajowym i międzynarodowym, 

częstokroć prezentowany w  ramach uznanych 

w środowisku wydarzeń artystycznych w obszarze 

muzyki, sztuk pięknych i projektowych. W ewalu-

acji działalności badawczo-artystycznej (za lata 

2017–2021) obie jednostki uzyskały, decyzją Mi-

nistra Edukacji i  Nauki, wysoką kategorię nauko-

wą A  we właściwych sobie dyscyplinach. Wydział 

posiada pełne uprawnienia akademickie do nada-

wania stopnia doktora i  doktora habilitowanego 

w  sztukach muzycznych oraz sztukach plastycz-

nych i konserwacji dzieł sztuki.

Obecnie kształcenie prowadzone jest na  kierun-

kach: design, design społeczny, edukacja arty-

styczna w  zakresie sztuki muzycznej, grafika, 

sztuki plastyczne / visual arts. Wyróżniający się 

studenci, po uzyskaniu tytułu magistra, mają 

szansę na  dalszy rozwój badawczo-artystyczny 

w  ramach Sekcji Sztuki Szkoły Doktorskiej UJK 

w  Kielcach. Wysokiej jakości kadra akademicka, 

wypracowany przez nią dorobek i tradycja kształ-

cenia artystycznego, stale modernizowane zaple-

cze badawczo-dydaktyczne tworzą właściwe wa-

runki do rozwoju przyszłych twórców.

Uczelnia prowadzi przygotowania do  ważnej in-

westycji, jaką jest budowa nowoczesnej siedziby 

Wydziału Sztuki. 

Wysoki poziom działalności dydaktycznej jest 

efektem nawiązanej intensywnej współpra-

cy z  otoczeniem zewnętrznym. Od 2022 roku 

przy jednostce funkcjonuje Rada Interesariuszy, 

U N I W E R S Y T E T  J A N A  K O C H A N O W S K I E G O  D Z I Ś U N I W E R S Y T E T  J A N A  K O C H A N O W S K I E G O  D Z I Ś
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do której należą przedstawiciele Domu Środowisk 

Twórczych Pałac Tomasza Zielińskiego w  Kiel-

cach, Filharmonii Świętokrzyskiej im. Oskara 

Kolberga w  Kielcach, Teatru im. Stefana Żerom-

skiego w  Kielcach, Kieleckiego Centrum Kultury, 

Kieleckiej Fabryki Mebli, Muzeum Narodowego 

w Kielcach, Parku Kultury w Starachowicach, Te-

atru Lalki i Aktora „Kubuś” im. Stefana Karskiego 

w Kielcach, Wzgórza Zamkowego w Kielcach, Von 

Hagen Design Polska.

Ożywiona współpraca obejmuje także kontakty 

z  uczelniami zagranicznymi, znacznie wykracza-

jąc poza ramy programu Erasmus+, w tym z West 

Liberty University (USA), Uniwersytetem w Calga-

ry (Kanada), Uniwersytetem Wielkotyrnowskim 

im. Świętych Cyryla i  Metodego (Bułgaria), Uni-

wersytetem Południowej Karoliny (USA), Uniwer-

sytetem Karola w Pradze (Czechy), Uniwersytetem 

Tiangong (Chiny), Uniwersytetem Technicznym 

w  Luleå (Szwecja), Uniwersytetem Dyneburskim 

(Łotwa), Lwowską Narodową Akademią Sztuki 

(Ukraina), Beijing Institute of Fashion Technolo-

gy (Chiny). Co roku zwiększa się liczba studentów 

obcokrajowców.

Wydział Sztuki to istotny punkt odniesienia dla 

rozwoju artystycznego, a  także bezpieczna przy-

stań na czas studiów.

.......................................................................................................................

F I L I A  W   S A N D O M I E R Z U

.......................................................................................................................

Filia w Sandomierzu oferuje studia na kierunkach: 

administracja, filologia angielska, kosmetologia 

i mechatronika.

Na wszystkich czterech kierunkach kształcenie 

realizowane jest na profilu praktycznym, co ozna-

cza dużą liczbę zajęć praktycznych oraz praktyk 

zawodowych. Praktyki organizowane są w ramach 

współpracy z  lokalnymi instytucjami, firmami 

i szkołami. Dla studentów pragnących rozwijać się 

naukowo, istnieje możliwość uczestnictwa w pra-

cach kół naukowych funkcjonujących przy każdym 

z kierunków.

Studia licencjackie na  kierunku administra-

cja pozwalają na  zdobycie wiedzy, umiejętności 

i  kompetencji społecznych niezbędnych do  pracy 

w  administracji publicznej i  organizacjach poza-

rządowych. Studenci administracji uczestniczą 

w symulacjach rozpraw organizowanych w Sądzie 

Rejonowym w  Sandomierzu, a  także w  posiedze-

niach organów administracyjnych i posiedzeniach 

sądowych.

Studenci filologii angielskiej (specjalność tłuma-

czeniowa) pracują w laboratorium komputerowo-

-językowym, korzystając z  oprogramowania dla 

tłumaczy MemoQ. Rozwijają swoje umiejętności 

translatorskie w  zakresie tłumaczeń korporacyj-

nych, korespondencji w  biznesie czy języka an-

gielskiego w bankowości i finansach.

Kierunek kosmetologia dysponuje doskonale wy-

posażonymi pracowniami oraz nowoczesnym 

sprzętem do  praktycznej nauki zawodu. Studenci 

kosmetologii uczestniczą w  szkoleniach organi-

zowanych przez renomowane firmy kosmetyczne 

– zarówno w filii, jak i podczas szkoleń wyjazdo-

wych.

Kierunek mechatronika posiada pracownie kom-

puterowe ze specjalistycznym oprogramowaniem 

oraz stale rozbudowywane sale laboratoryjne. 

Najnowszym nabytkiem jest maszyna wytrzyma-

łościowa oraz pracownia z nowoczesnym sprzętem 

do  programowania sterowników PLC. Studenci 

mechatroniki wyjeżdżają na Międzynarodowe Tar-

gi Innowacyjnych Rozwiązań i  Technologii War-

saw Industry, Międzynarodowe Targi Automatyki 

Przemysłowej i  Robotyki Warsaw Industry Auto-

matica, Międzynarodowe Targi Energetyki i Elek-

trotechniki ENEX w Kielcach.

Wykładowcy i  studenci filii organizują cyklicz-

ne wydarzenia: dni otwarte, konkursy języka an-

gielskiego, międzywojewódzki konkurs o  tytuł 

Supertechnika Regionu, konferencje naukowo-

-techniczne, wycieczki (w wersji anglojęzycznej) 

po Sandomierzu z  przewodnikiem dla studentów 

filologii angielskiej.

D O B R Y  K L I M A T  D L A  B A D A Ń

Na Uniwersytecie Jana Kochanowskiego prowa-

dzone są wielokierunkowe badania w  zakresie 

licznych dyscyplin naukowych z  wielu dziedzin 

nauki i  sztuki. Spektrum podejmowanych przez 

pracowników tematów badawczych jest bardzo 

szerokie. Odpowiada licznym specjalnościom, ja-

kie reprezentowane są na  Uniwersytecie: od in-

terdyscyplinarnych badań humanistów nad dzie-

dzictwem kulturowym Świętego Krzyża, losami 

Polaków na  Syberii w  XIX wieku, dziełami wiel-

kich polskich pisarzy (np. edycja krytyczna dzieł 

Stefana Żeromskiego), po badania nad silnie od-

działującą materią, prowadzone we współpracy 

z Europejską Organizacją Badań Jądrowych CERN, 

oraz w zakresie geochemii środowiska prowadzo-

ne na  Wydziale Nauk Ścisłych i  Przyrodniczych. 

Uniwersytecką przestrzeń badawczą wypełniają 

również dociekania naukowe z  obszaru zdrowia 

publicznego prowadzone przez pracowników Col-

legium Medicum, a także studia z zakresu szeroko 

rozumianej edukacji społecznej na  Wydziale Pe-

dagogiki i  Psychologii oraz badania poświęcone 

kulturze prawnej, bezpieczeństwu narodowemu, 

demokracji i ochronie praw człowieka na Wydziale 

Prawa i Nauk Społecznych. W skali krajowej i mię-

dzynarodowej cenione są także działania służące 

upowszechnianiu sztuki muzycznej i  sztuk wizu-

alnych podejmowane przez Wydział Sztuki.

Uniwersytet dysponuje dziś nowoczesną infra-

strukturą badawczą i  bazą laboratoryjną. Umoż-

liwia ona prowadzenie innowacyjnych badań 

naukowych o  międzynarodowym zasięgu oraz 

stwarza odpowiednie warunki do  kształtowania 

potencjału naukowego środowiska akademickiego, 

otwartego na współpracę z krajowymi i zagranicz-

nymi ośrodkami badawczymi.

U N I W E R S Y T E T  J A N A  K O C H A N O W S K I E G O  D Z I Ś
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Uniwersytet Jana Kochanowskiego prowadzi kształ-

cenie doktorantów w  Szkole Doktorskiej w  pięciu 

sekcjach dziedzinowych obejmujących siedemnaście 

dyscyplin naukowych. Obecnie w Szkole Doktorskiej 

kształci się ponad 100 doktorantów, w  tym 10 cu-

dzoziemców. W  ramach czteroletniego kształcenia 

doktorantki i  doktoranci mają możliwość odbycia 

staży krajowych i  zagranicznych, udziału w  ogól-

nopolskich i międzynarodowych konferencjach, za-

granicznych wizytach studyjnych oraz publikowania 

w prestiżowych czasopismach naukowych.

P U B L I K A C J E  I   D Z I A Ł A L N O Ś Ć 
W Y D A W N I C Z A

Pracownicy Uniwersytetu publikują w  wielu pre-

stiżowych, zagranicznych periodykach naukowych 

(m.in.: „Science”, „Nature”, „Chemical Society 

Reviews”, „Physical Review Letters”, „Journal of 

Clinical Medicine”, „Nutrients”). Uczelnia wyda-

je międzynarodowe czasopisma humanistyczne 

indeksowane w  bazach Scopus: „Respectus Phi-

lologicus” (we współpracy z  Uniwersytetem Wi-

leńskim, Wydział Humanistyczny w Kownie) oraz 

„Token. A Journal of English Linquistics” (z Uni-

versity of Texas Rio Grande Valley i  University of 

Bergamo), a także uniwersyteckie czasopisma na-

ukowe: „Almanach Historyczny”, „Studia Filolo-

giczne” i „Studia Pedagogiczne”.

Naukowcy UJK publikują rocznie około tysiąca ar-

tykułów w  czasopismach z  list ministerialnych, 

kilkaset rozdziałów w  monografiach oraz mono-

grafie. O wysokim poziomie merytorycznym i edy-

torskim tych książek świadczą liczne nominacje 

do  nagród w  konkursach wydawniczych oraz na-

grody otrzymane przez Wydawnictwo UJK. 

U N I W E R S Y T E T  O T W A R T Y

Uniwersytet Dziecięcy wprowadza w  świat nauki  

już najmłodszych mieszkańców naszego regionu. 

Realizuje projekty naukowe skierowane do  zdol- 

nych uczniów z kieleckich szkół. Zaprasza seniorów 

na ciekawe wykłady na Uniwersytecie 

Seniorów. Organizuje wykłady 

otwarte.

Ż Y C I E  S T U D E N C K I E  –  R U C H 
N A U K O W Y ,  K U L T U R A  I   S P O R T

Uczelnia nie tylko umożliwia zdobywanie wiedzy, 

ale także zapewnia warunki do  rozwoju kompe-

tencji społecznych. Przyciągamy młodych ludzi 

ciekawą ofertą kulturalną, sportową i rozrywkową. 

Przygodę z  uczelnią można zacząć od integracyj-

nego obozu nad Bałtykiem – Adapciaka, na  który 

wyruszają studenci pierwszego roku. Tradycją sta-

ły się obozy narciarskie w Bukowinie Tatrzańskiej 

i żeglarskie na Mazurach oraz na Zatoce Gdańskiej, 

a także juwenaliowy Bieg przez Kampus i  czerw-

cowy rajd gwiaździsty z  metą na  Żeromszczyźnie 

w Ciekotach. Ciekawe inicjatywy powstają w Cen-

trum Nauki i  Kultury. Sprawuje ono opiekę nad 

studenckimi kołami naukowymi i zajmuje się ani-

macją życia kulturalnego. Temu drugiemu celowi 

służy przede wszystkim Studencki Klub WSPAK. 

Kwitnie w  nim życie towarzyskie: odbywają się 

spotkania z ciekawymi ludźmi, koncerty, dyskote-

ki i happeningi. Klub znajduje się na terenie mia-

steczka akademickiego, nieopodal komfortowych 

akademików, w  których na  studentów czeka 850 

miejsc noclegowych. 

Pasjonaci muzyki obdarzeni pięknym głosem za-

praszani są do  Chóru Uniwersyteckiego pod dy-

rekcją profesjonalnej kadry profesorskiej. Studen-

ci UJK uczestniczą w wielu akcjach, np. honorowo 

oddają krew, organizują akcje profilaktyczno-

-zdrowotne w galeriach handlowych.

nicznymi. W  ramach programu Erasmus+ Współ-

praca z  krajami partnerskimi (KA107, KA171) oraz 

własnych porozumień partnerskich pojawili się na 

UJK studenci i pracownicy uniwersytetów spoza Unii 

Europejskiej. Ważną częścią kierunku lekarskiego 

są studia w języku angielskim w sekcji English Di-

vision. W  języku angielskim prowadzona jest też 

biotechnologia (biotechnology), inżynieria danych 

(data engineering) i sztuki piękne (visual arts).

U M I Ę D Z Y N A R O D O W I E N I E

Połowa studentów UJK pochodzi spoza wojewódz-

twa świętokrzyskiego, w  tym spora część to stu-

denci zagraniczni. Na uczelni studiuje ponad 300 

młodych ludzi z Europy, Azji i Afryki. W ukraińskich 

miastach Winnica czy Dniepr UJK jest najpopular-

niejszą polską uczelnią. Realizowane są  programy 

wymiany międzynarodowej w  ramach programu 

Erasmus+ i  umów z  ponad stu uczelniami zagra- 
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Generalną Dyrekcją Dróg Krajowych i  Autostrad 

a  kieleckim magistratem, który przejmie od  GDKiA 

ulice Uniwersytecką i  Taylora. To kluczowa kwestia 

dla powstania nowego dojazdu. 

Jak zapewnia prof. dr hab. Beata Wojciechowska, 

rektor UJK, trwają rozmowy w tej sprawie.  

Piotr Burda

O uc z onych międ z y Wis ł ą 
a Pil icą

W  Bibliotece Uniwersyteckiej odbyło się 
spotkanie promujące najnowszą książkę prof. 
dr. hab. Adama Massalskiego. Publikacja pt. 
Uczone gawędy o uczonych urodzonych między Wi-
słą a Pilicą została wydana przez kieleckie Wy-
dawnictwo Jedność.
Spotkanie autorskie odbyło się 12 grudnia 2024  r. 

w  Sali Konferencyjnej Biblioteki Uniwersyteckiej. 

Rozmowę poprowadził dr Ryszard Koziej z Redakcji 

Publicystyki Radia Kielce. Profesor Adam Massalski 

jest dobrze znany miłośnikom historii w Polsce. To 

wybitny historyk oświaty, nauki i  kultury, w  latach 

1999–2005 rektor Akademii Świętokrzyskiej, zna-

mienity znawca historii społecznej Polski XIX i  XX 

wieku oraz dziejów regionu, autor ponad 400 publi-

kacji, w tym 20 książek.

Piotr Burda

Dokt orant ka U JK  
we w ł ad z ach DFUP

Mgr Izabela Oleś, przewodnicząca Uczelnianej 
Rady Samorządu Doktorantów  UJK, została 
wybrana na wiceprzewodniczącą Doktoranc-
kiego Forum Uniwersytetów Polskich. 
Zjazd sprawozdawczo-wyborczy Doktoranckiego 

Forum Uniwersytetów  Polskich odbył się w  dniach 

13−15 grudnia 2024 r. W jego trakcie wybrany został 

Zarząd kadencji 2025. Wiceprzewodniczącą DFUP 

została mgr Izabela Oleś, doktorantka UJK kształcąca 

się w dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu. 

Obecnie pełni funkcję przewodniczącej Uczelnianej 

Rady Samorządu Doktorantów  oraz senatora Uni-

wersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach.

Pozostałymi członkami zarządu zostali mgr Joanna 

Paprocka z Uniwersytetu Łódzkiego (przewodniczą-

ca) oraz mgr Łukasz Sitkowski z Uniwersytetu Kardy-

nała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie (sekretarz).

Michał Brzoza

Z adebiut owa ł y 
„ Akademickie Kiel c e ” 

9 stycznia 2025 r., po godzinie 19.00 na an-
tenie TVP3 Kielce zadebiutował program 
„Akademickie Kielce”. Zrealizowali go stu-
denci  z  redakcji „Uniwersytecka TV UJK” 
przy  merytorycznym wsparciu red. Elżbiety 
Dziewięckiej-Mąkosy oraz Damiana Ołowni 
z Centrum Mediów i Promocji UJK.

„Akademickie Kielce” to program prezentujący uni-

wersyteckie aktualności dotyczące nauki, edukacji, 

sportu oraz kultury akademickiej. W pierwszym od-

cinku wyemitowano także  fragment reportażu na 

temat obchodzonego w  tym roku akademickim ju-

bileuszu 55-lecia Uczelni. Ogromne podziękowania 

dla naszych byłych rektorów: prof. Reginy Renz, prof. 

Stanisława Cieślińskiego, prof. Adama Massalskiego 

oraz prof. Jacka Semaniaka. Bez nich ten materiał 

by nie powstał.

Tomasz Chrząstek

Noc Biol ogów na U JK 
„Biologia zmian klimatu: podgrzani… przegra-
ni” – to motyw przewodni tegorocznej Nocy 
Biologów. Czternasta edycja wydarzenia, któ-
re odbyło się 10 stycznia 2025 r., przyciągnę-
ła do Instytutu Biologii UJK setki spragnionych 
wiedzy uczniów.
Z myślą o uczestnikach przygotowano wiele atrakcji, 

m.in. warsztaty z dysekcji wieprzowego serca, sek-

cję karaczana madagaskarskiego, pokaz jadowitych 

pająków, a także eksperymenty związane z ekologią 

i ochroną środowiska.

Przybyłych gości powitały rektor UJK prof. dr hab. 

Beata Wojciechowska, dyrektor Instytutu Biologii  

dr hab. prof. UJK Joanna Czerwik-Marcinkowska oraz 

koordynatorka wydarzenia dr Małgorzata Łysek- 

-Gładysińska. W  gronie uczestników  znaleźli się 

Duma i  z obowią z anie
40 najlepszych polskich uczelni wyższych zo-
stało nagrodzonych podczas gali prestiżowe-
go rankingu THE World University Rankings 
2024. Wśród nich jest Uniwersytet Jana Ko-
chanowskiego.
Podczas gali w Hotelu Narvil w Serocku nad Zalewem 

Zegrzyńskim naszą Uczelnię reprezentowały prof. dr 

hab. Beata Wojciechowska, rektor Uniwersytetu Jana 

Kochanowskiego wraz z  dr hab. Sylwią Konarską-

-Zimnicką, prof. UJK, prorektor do spraw współpracy 

międzynarodowej. – W Polsce jest blisko 400 uczelni 

wyższych. Jesteśmy w grupie 40 uczelni notowanych 

w światowym rankingu. To powód do dumy i zobo-

wiązanie do dalszej pracy i rozwoju – mówi profesor 

Beata Wojciechowska.

Galę poprzedziły ciekawe panele dyskusyjne do-

tyczące szkolnictwa wyższego. W  jednej z  sesji, pt. 

„Uczelnie w  turbulentnym otoczeniu. Misja rekto-

rów szkół wyższych w kadencji 2024−2028 w kon-

tekście zmieniających się uwarunkowań i  nowych 

wyzwań”, panelistką była prof. Beata Wojciechowska. 

Moderatorka panelu prof. dr hab. Bogumiła Kaniew-

ska, rektorka Uniwersytetu im. A. Mickiewicza w Po-

znaniu i przewodnicząca Konferencji Rektorów Aka-

demickich Szkół Polskich w  kadencji 2024−2028, 

pytała między innymi o marzenia rektorskie i pierw-

sze decyzje, które rektorzy podjęliby, szefując resor-

towi nauki i szkolnictwa wyższego. Rektor UJK, prof. 

Beata Wojciechowska, odnosząc się do marzeń, jako 

pierwsze wymieniła większe umiędzynarodowie-

nie uczelni. Jako szefowa ministerstwa nauki swoje 

urzędowanie zaczęłaby od wzmocnienia finansowego 

uczelni i podwyżek dla pracowników. Rektorzy zgod-

nie uznali, że ich wspólnym marzeniem jest zmniej-

szenie biurokracji panującej na polskich uczelniach.

Piotr Burda

Grant MNiSW  
dl a Bibl iot eki  U JK 

Biblioteka Uniwersytecka UJK znalazła się 
w gronie beneficjentów programu „Społeczna 
Odpowiedzialność Nauki II”. Dofinansowanie 
– w  ramach modułu „Wsparcie dla bibliotek 
naukowych” – zostało przyznane już w pierw-
szym rozstrzygnięciu.

Decyzją Ministerstwa Nauki i  Szkolnictwa Wyższego 

dofinansowanie otrzymają dwa projekty na  łączną 

kwotę prawie 420 tys. zł: 1. Konserwacja, digitaliza-

cja i udostępnienie online unikatowych zbiorów XIX-

-wiecznych (etap 4) – w  toku realizacji projektu 

do zasobów otwartych trafi 221 druków z XIX w., dzię-

ki wykonaniu blisko 127 000 skanów z takich dziedzin 

jak: nauki humanistyczne, medyczne i nauki o zdro-

wiu, społeczne, nauki ścisłe i przyrodnicze, teologiczne 

oraz sztuka; 2. Opracowanie, digitalizacja i udostęp-

nienie elektroniczne kolekcji bibliofila Czesława Erbe-

ra – w wyniku realizacji projektu 130 obiektów będzie 

poddanych procesowi konserwacji oraz digitalizacji, 

a  następnie zostaną one udostępnione badaczom, 

stanowiąc cenny materiał źródłowy do  badań 

teologicznych, historycznych, językoznawczych, 

bibliologicznych, proweniencyjnych, typograficznych 

oraz tegumentologicznych. Dzięki projektom cenne 

zasoby w formie drukowanej trafią do świata  cyfro-

wego, co zapewni łatwiejszy dostęp do  zbiorów  dla 

wszystkich użytkowników.

Michał Brzoza

Bl iż e j  drogi  na Kampus 
Jest szansa, że powstanie nowa droga dojaz-
dowa na Kampus Uniwersytecki UJK. Popisano 
ważne porozumienie w tej sprawie.
O  konieczności budowy lepszej drogi dojazdowej 

do Kampusu Uniwersyteckiego UJK mówi się od kil-

kunastu lat. Wiele wskazuje na  to, że wreszcie bę-

dziemy mogli dojechać do Kampusu od Alei Solidar-

ności, podpisano bowiem porozumienie pomiędzy 

A K T U A L N O Ś C I A K T U A L N O Ś C I
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dr hab. Zdzisław Migaszewski z Instytutu Chemii UJK. 

Wraz z  prof. dr hab. Agnieszką Gałuszką i  dr hab. 

Sabiną Dołęgowską, prof. UJK uzyskali patent o nu-

merze 246182 na  wynalazek pt. „Sposób redukcji 

stężeń siarczanów, metali i arsenu w kwaśnych wo-

dach kopalnianych”. Jest to pierwszy patent tej grupy 

badawczej.

Na świecie i  w  Polsce jest wiele miejsc, gdzie wy-

stępują kwaśne wody kopalniane.  Pojawiają się one 

w  miejscach nagromadzenia pirytu, np. w  hałdach 

pogórniczych na  Górnym Śląsku oraz w  Sudetach, 

gdzie piryt towarzyszy siarczkom innych metali niż 

żelazo. 

Istnieją dwie główne metody oczyszczania wód ko-

palnianych: chemiczna i  biologiczna. Patent na-

ukowców z  Instytutu Chemii UJK to metoda bar-

dziej skuteczna, ale droższa. Zastosowanie jej jest 

natomiast przydatne w  sytuacjach ekstremalnych, 

np. w czasie katastrofy ekologicznej. Beneficjentem 

patentu chemików z  UJK mogą być kopalnie węgla 

kamiennego i brunatnego lub rud metali, jak również 

inne kopalnie, gdzie występuje piryt.

Piotr Burda

Prof e sura Micha ł a 
Arab skiego

Postanowieniem Prezydenta RP tytuł profeso-
ra nauk ścisłych i przyrodniczych w dyscypli-
nie nauki biologiczne otrzymał prof. dr hab. 
Michał Arabski, prorektor do spraw nauki UJK.
Prof. dr hab. Michał Arabski ukończył studia na Wy-

dziale Biologii i  Ochrony Środowiska Uniwersytetu 

Łódzkiego oraz Wydziale Fizjoterapii Uniwersyte-

tu Medycznego w  Łodzi. Działalność naukowa prof. 

Michała Arabskiego dotyczy zastosowania metod 

biofizycznych i biochemicznych w ocenie właściwo-

ści biologicznych nanozwiązków, biopolimerów oraz 

białek rekombinowanych o  potencjalnym znaczeniu 

klinicznym. W  badaniach prowadzonych w  ramach 

współpracy krajowej i zagranicznej rozwijał zastoso-

wanie metody interferometrii laserowej w analizach 

ilościowych transportu oraz efektu związków  ak-

tywnych biologicznie na  biofilm bakteryjny oraz 

monowarstwy komórek eukariotycznych. Badania 

te realizował w  ramach projektów  finansowanych 

przez Narodowe Centrum Nauki, Ministerstwo Na-

uki i Szkolnictwa Wyższego oraz w ramach działania 

COST (European Cooperation in Science and Tech-

nology).

Doświadczenie prof. Michała Arabskiego związane 

jest z realizacją licznych zadań, jako członka: zespołu 

interdyscyplinarnego do  spraw projektów  zgłoszo-

nych w  ramach programu „Wsparcie dla czasopism 

naukowych”, zespołu doradczego do  oceny wnio-

sków o przyznanie stypendiów ministra właściwego 

do spraw szkolnictwa wyższego i nauki dla studen-

tów  i  wybitnych młodych naukowców, zespołu do-

radczego do spraw szkół doktorskich MNiSW, a także 

eksperta Narodowego Centrum Nauki oraz eksperta 

Głównego Urzędu Miar. Pełnił funkcje wicedyrektora 

ds. nauki Instytutu Biologii oraz prorektora ds. nauki 

i  współpracy z  zagranicą Uniwersytet Jana Kocha-

nowskiego w Kielcach (w latach 2018–2020).

Piotr Burda

Święt okr z yska Nagroda 
L it eracka

Uniwersytet Jana Kochanowskiego jest part-
nerem pierwszej edycji konkursu Świętokrzy-
ska Nagroda Literacka. Na laureata czeka na-
groda w wysokości 20 tysięcy złotych.
24 stycznia w  Rektoracie UJK podpisano umowę 

o współpracy pomiędzy Instytutem Literaturoznaw-

stwa i Językoznawstwa UJK a Wojewódzką Biblioteką 

Publiczną imienia Witolda Gombrowicza w Kielcach. 

Podpisały ją prof. Beata Wojciechowska, rektor Uni-

wersytetu Jana Kochanowskiego oraz Agnieszka Kuś, 

dyrektor Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej. Podczas 

podpisania umowy obecny był prof. dr hab. Piotr 

Zbróg, dyrektor Instytutu Literaturoznawstwa i  Ję-

zykoznawstwa UJK.

Przedmiotem umowy jest współpraca pomiędzy In-

stytutem i Biblioteką w ramach pierwszej edycji kon-

kursu Świętokrzyska Nagroda Literacka. – Cieszymy 

się, że Uniwersytet Jana Kochanowskiego, najwięk-

sza świętokrzyska uczelnia, jest partnerem i  może 

wspierać realizację ważnego konkursu i  festiwa-

lu literackiego. Mamy nadzieję, że konkurs pozwoli 

na odkrycie talentów literackich – mówiła profesor 

Beata Wojciechowska, rektor UJK.

m.in. prezydentka Kielc Agata Wojda, wiceprezydent 

dr Bartłomiej Zapała, a  także  starosta kielecki To-

masz Pleban.

– Podczas tegorocznej Nocy Biologów goście mają oka-

zję nie tylko obserwować mikroorganizmy pod mikro-

skopem, ale również uczestniczyć w warsztatach do-

tyczących roślin, zwierząt i  technologii biologicznych. 

Jednym z  ciekawszych elementów  jest przygotowany 

przez sokolników pokaz ptaków drapieżnych, a  także   

możliwość obejrzenia patologicznego serca ludzkiego 

– mówiła dr Małgorzata Łysek-Gładysińska.

Organizatorzy szacują, że tego wieczoru Instytut 

Biologii odwiedziło  co najmniej pół tysiąca osób, 

wśród nich uczniowie z  Kielc, Radomia i  Ostrowca 

Świętokrzyskiego. Po  raz pierwszy warsztaty od-

były się także  w  Centrum Geoedukacji w  Kielcach, 

w Ośrodku Edukacji Leśnej Nadleśnictwa Kielce oraz 

w Energetycznym Centrum Nauki Industria.

Michał Brzoza

Wygrana w Konkursie 
SYNERGIE

Projekt „Synergia Tradycji i Designu. Międzyna-
rodowe Warsztaty Rzemiosła i Designu w Roz-
woju Społeczności”, którego Wydział Sztuki UJK 
w  Kielcach jest partnerem, został wyróżniony 
jedną z dziesięciu najwyższych ocen w presti-
żowym programie SYNERGIE organizowanym 
przez Narodowe Centrum Kultury. 
Współautorem koncepcji projektu i wniosku aplika-

cyjnego oraz koordynatorem projektu jest dr Maciej 

Zdanowicz, prodziekan ds. kształcenia i  współpracy 

z zagranicą Wydziału Sztuki UJK.

Projekt, realizowany we współpracy z Centrum Kultu-

ry, Turystyki i Sportu w Rudkach, Lwowską Narodo-

wą Akademią Sztuk (Ukraina) oraz Wydziałem Sztuk 

Pięknych Uniwersytetu Wielkotyrnowskiego imie-

nia Świętych Cyryla i Metodego (Bułgaria), otrzymał 

dofinansowanie w wysokości 93 000 zł. Dzięki temu 

znalazł się w programie głównym działań kulturalnych 

Prezydencji Polski w  Radzie Unii Europejskiej, 

przypadającej na  okres od  1 stycznia do  30 czerwca 

2025 roku.

Celem projektu jest promocja tradycji rzemiosła ar-

tystycznego w połączeniu z nowoczesnym designem 

oraz wzmacnianie międzynarodowej współpracy kul-

turalnej. Projekt podkreśla znaczenie międzypokole-

niowego dialogu, zrównoważonego rozwoju i  inno-

wacyjnych metod aktywizacji lokalnych społeczności, 

w pełni wpisując się w priorytety Polskiej Prezydencji 

w Radzie UE.

Program SYNERGIE wspiera inicjatywy kulturalne 

promujące wartości europejskie, takie jak wspól-

nota, solidarność społeczna i  inkluzywność. Dzięki 

wsparciu Narodowego Centrum Kultury projekt ko-

ordynowany przez dra Macieja Zdanowicza stanie 

się ważnym elementem międzynarodowego dialogu 

i  integracji europejskiej w  obszarze kultury, sztuki 

i designu.

Tomasz Chrząstek

Pat ent na oc z ys z c z anie 
kwaśnych wód 
kopal nianych

Naukowcy z  Instytutu Chemii UJK uzyskali 
patent, który pozwoli na  skuteczną redukcję 
stężeń siarczanów, metali i arsenu w wodach 
kopalni.
Kwaśne wody kopalniane to ścieki, których skład 

chemiczny zależy od wietrzenia pospolitego siarczku 

żelaza, pirytu. Są one zagrożeniem dla środowiska ze 

względu na niski odczyn i wysokie stężenia metali, 

arsenu i siarczanów(VI).

– Mamy problem z  kwaśnymi wodami kopalniami, 

które należą do  jednych z  największych zagrożeń 

środowiska przyrodniczego. W  Górach Świętokrzy-

skich są dwa miejsca ich powstawania – mówi prof. 

A K T U A L N O Ś C I A K T U A L N O Ś C I
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Nagrodą w  konkursie jest 20 tysięcy złotych dla 

najlepszej książki w języku polskim, wydanej po raz 

pierwszy w 2024 roku, biografi cznie lub tematycznie 

związanej z regionem świętokrzyskim. Laureata wy-

bierze jury, w którym zasiądzie dwoje przedstawicieli 

naszej uczelni: dr hab. Małgorzata Krzysztofi k, prof. 

UJK i dr hab. Krzysztof Jaworski, prof. UJK. Przewi-

dziano też nagrodę przyznawaną przez czytelników 

(5 tys. zł).

Na prace literackie i zgłoszenia uczestników konkur-

su Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Kielcach czeka 

do 1 marca. Wręczenie Świętokrzyskiej Nagrody Lite-

rackiej odbędzie się podczas pierwszej edycji Święto-

krzyskiego Festiwalu Literackiego zaplanowanego na 

5−8 czerwca 2025 roku.

Szczegóły i regulamin konkursu: https://swietokrzy-

skanagrodaliteracka.pl/.

Piotr Burda

L aborat orium U JK 
na Pomor zu

W ramach prac przygotowawczych do budowy 
pierwszej elektrowni jądrowej w  Polsce na-
ukowcy Uniwersytetu Jana Kochanowskiego 
będą badać zanieczyszczenie powietrza.

Uniwersytet Jana Kochanowskiego wraz z  konsor-

cjum Lemitor Ochrona Środowiska sp. z o.o. realizują 

umowę „Wykonanie badań i  ocena zanieczyszcze-

nia powietrza dla inwestycji polegającej na budowie 

pierwszej w  Polsce elektrowni jądrowej, zlokalizo-

wanej na  terenie gminy Choczewo w województwie 

pomorskim” na zlecenie Polskich Elektrowni Jądro-

wych sp. z o.o. (PEJ). Budowa elektrowni ma ruszyć 

w 2028 roku, do tego czasu trwać będą prace przy-

gotowawcze, w ramach których będą prowadzone 

pomiary przez kieleckich naukowców.

Ostatni z trzech planowanych bloków jądrowych zo-

stanie oddany do użytku w 2038 roku.

Z ramienia UJK badanie środowiskowe realizują pra-

cownicy Instytutu Geografi i i Nauk o Środowisku oraz 

Pracowni Badań Środowiska Centrum Badań i Analiz: 

dr hab. Rafał Kozłowski, prof. UJK (kierownik pro-

jektu), dr Mirosław Szwed, dr Joanna Przybylska 

i mgr Aneta Kozłowska.

To nie pierwsza analiza środowiskowa wykonywana 

przez naszych naukowców. Grupa kierowana przez 

prof. Rafała Kozłowskiego we współpracy z Lemitor 

Ochrona Środowiska oraz Politechniką Warszawską 

sprawdzała, jaki wpływ na  środowisko miała budo-

wa tunelu pod warszawskim Ursynowem. Ponadto 

wykonała liczne ekspertyzy na  zlecenie podmio-

tów z otoczenia społeczno-gospodarczego w zakre-

sie oceny jakości powietrza atmosferycznego (m.in. 

dla Kopalni Siarki w gminie Lubaczów, Kopalni Wa-

pienia „Morawica” S.A., dla gmin Barlinek, Kobierzy-

ce, Żary, na odcinkach dróg: A2, S2, S3, S7, S11, S17, 

S19, DK77, DK519, DW 973, na ul. Wincentego Witosa 

w Kielcach oraz przy planowanym do budowy odcin-

ku S7 w Warszawie).

 – Wykorzystujemy do badań akredytowane mobil-

ne laboratorium ze specjalistycznym sprzętem, które 

posiada Instytut Geografi i i Nauk o Środowisku Uni-

wersytetu Jana Kochanowskiego – informuje profe-

sor Rafał Kozłowski.

Piotr Burda

A K T U A L N O Ś C I

SOCIAL MEDIA

telewizja tworzona
przez studentów

co drugi czwartek
w TVP3 Kielce
godz. 19:05

 tworzona
studentów

co drugi czwartekco drugi czwartekco drugi czwartekco drugi czwartekco drugi czwartek
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PAMIĘTAJĄC O HISTORII, 
TWORZYMY MARKĘ 

przyszłości
55. rok funkcjonowania Uniwersytetu Jana Kochanowskiego zbiega się z  początkiem 

kadencji nowych władz. Jaka wizja uczelni jest bliska pani rektor, prorektorom 

i dziekanom wydziałów? Jaką uczelnią UJK powinien się stawać, by sprostać wyzwaniom 

nadchodzących lat?

Uniwersytet to strefa wolności akademickiej, dia-

logu, tworzenia i dzielenia się wiedzą, kształtowa-

nia odpowiednich umiejętności oraz kompetencji. 

Najważniejszą wartością naszego Uniwersytetu 

jest cała społeczność akademicka: pracownicy, 

studenci i  doktoranci. Pamiętając o  tradycji, kul-

tywując etos akademicki i wykorzystując osiągnię-

cia technologiczno-informatyczne, powinniśmy 

zabiegać o  ciągły rozwój, dbać o  nieustanne pod-

noszenie poziomu oraz organizacji badań nauko-

wych i działań artystycznych, a także kształcenia. 

Niezwykle ważne jest zintensyfikowanie współ-

pracy międzynarodowej oraz wspólne działanie 

z podmiotami obecnymi na rynku pracy. Przywią-

zanie do  swobodnej wymiany myśli, prawdy, do-

bra, piękna, tolerancji i  szacunku jest podwaliną, 

na  której umacniamy nasz Uniwersytet. Z  kolei 

pragnienie poznania i  kształtowania świata oraz 

pasja do  dzielenia się wiedzą są siłą napędową 

zmian, które pozwalają nam na osiąganie coraz to 

nowych celów.

Jako społeczność akademicka wszyscy współtwo-

rzymy i  kreujemy pozycję oraz wizerunek naszej 

Uczelni w  regionie, kraju oraz na  arenie między-

narodowej. Aby przygotować naszych studentów 

na  wyzwania przyszłości, należy podjąć inicjaty-

wy, które będą: wspierały aktywności naukowe, 

artystyczne, medyczne, kulturalne, społeczne oraz 

sportowe studentów i  doktorantów; wzmacniały 

system wsparcia psychologicznego dla studen-

tów; wspomagały możliwości rozwoju studentów 

i doktorantów; wspierały finansowo koła naukowe 

i  samorząd studencki; upowszechniały nowocze-

sne metody nauczania i  technologii w  dydaktyce 

akademickiej (etyczne wykorzystanie SI); kształ-

towały kompetencje przyszłości.

Badania naukowe i działalność artystyczna są do-

brym punktem wyjścia do podjęcia nowych wyzwań 

i dalszego rozwoju Uniwersytetu. W związku z tym 

preferować będę działania zmierzające do  wspie-

rania prowadzących badania naukowe w  po-

szczególnych dyscyplinach nauki i sztuki, a  także 

wzmocnienia jednostki odpowiedzialnej za współ-

pracę międzynarodową. Na wsparcie będą mogły 

liczyć inicjatywy zmierzające do  umiędzynarodo-

wienia badań naukowych, zespoły badawcze oraz 

system aplikowania, a w konsekwencji – realizacji 

grantów oraz projektów. Naszym priorytetem bę-

dzie rozwój badań i współpracy interdyscyplinar-

nej, a także rozwój naukowy pracowników, dokto-

rantów i studentów.

Kształcenie wraz z  nauką stanowią fundament 

działalności Uniwersytetu, dlatego podejmę ini-

cjatywy obejmujące: poszerzanie oferty dydak-

tycznej, odpowiadającej potrzebom regionu i kraju 

(stanowisko analiz edukacyjnych); wsparcie dla 

nauczycieli akademickich zatrudnionych na  eta-

tach dydaktycznych (publikacje, konferencje, 

szkolenia, granty); propozycje nowoczesnych 

usług edukacyjnych (mikrokursy, kursy, szkole-

nia, studia podyplomowe on-line); współpracę ze 

wszystkimi podmiotami systemu edukacyjnego.

Uniwersytet powinien zapewnić odpowiednie 

warunki pracy i  studiów, zatem szczególną uwa-

gą obejmę inwestycje związane z  budową nowej 

siedziby Wydziału Sztuki, nadbudową budynku A 

na Wydziale Prawa i Nauk Społecznych i moderni-

zacją budynku B na Wydziale Nauk Ścisłych i Przy-

rodniczych. Będę kontynuować działania zmie-

rzające do  rozwoju i  wzmocnienia infrastruktury 

kształcenia medycznego, a także dbać o moderni-

zację infrastruktury dydaktycznej i technicznej we 

wszystkich jednostkach.

Współpraca z  otoczeniem społeczno-gospodar-

czym umożliwia właściwe rozpoznanie potrzeb 

społecznych, korzystanie ze środków zewnętrz-

nych oraz zaangażowanie we wspólne inicjatywy. 

Rektor UJK 
prof. dr hab. Beata Wojciechowska

U C Z E L N I A  P R Z Y S Z Ł O Ś C I
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Uniwersytet Jana Kochanowskiego to nowoczesny 

uniwersytet, który jest dobrze zarządzaną organi-

zacją o  stabilnej sytuacji finansowej. To uczelnia, 

która zapewnia najwyższą jakość kształcenia stu-

dentów, w tym studentów zagranicznych. Uniwer-

sytet, na  którym prowadzone są badania nauko-

we oraz projekty o  istotnym znaczeniu krajowym 

i  międzynarodowym. Uczelnia efektywnie współ-

pracująca z podmiotami otoczenia gospodarczego, 

wspierająca je w  rozwiązywaniu problematycz-

nych zagadnień. UJK jest i powinien być atrakcyj-

ny dla młodzieży z  całego kraju oraz z  zagranicy, 

jako wiodący ośrodek dydaktyczny i  naukowy, 

przeciwdziałający dyskryminacji i  wykluczeniu, 

otwarty na  debatę i  różnorodność poglądów. To 

uczelnia, która zapewnia optymalne wykorzysta-

nie potencjału pracowników, umożliwiając zarów-

no nauczycielom akademickim, jak i pracownikom 

niebędącym nauczycielami akademickimi indywi-

dualne ścieżki rozwoju zawodowego.

Prorektor ds. medycznych 
dr hab. Beata Kręcisz, prof. UJK

Prorektor ds. rozwoju i finansów 
dr hab. Magdalena Molendowska, prof. UJK

Prorektor ds. kształcenia 
dr hab. Mariola Wojciechowska, prof. UJK

Szczególnie bliska mi jest wizja uczelni skutecznie 

koordynującej rzetelność w  przekazywaniu i  wy-

twarzaniu wiedzy. Istotnym aspektem związanym 

z jakością badań naukowych jest stworzenie opty-

malnych warunków pracy w ramach różnorodnych 

aktywności badawczych i  artystycznych na  po-

ziomie krajowym i zagranicznym. Ich skorelowa-

nie ze ścieżką awansu pracowników, wzbogacone 

o  indywidualne wsparcie w  obszarze wnioskowa-

nia o  projekty badawcze oraz promowanie inter-

dyscyplinarności i szeroko rozumianej współpracy 

międzynarodowej, wyznaczają kierunek rozwoju 

uczelni. Kierunek ten powinien być zbieżny z po-

trzebami otoczenia społeczno-gospodarczego 

poprzez identyfikację jego potrzeb, jak również je 

kształtować poprzez ocenę potencjału osiągnięć 

naukowych jako oferty. Ponadto strategicznym 

elementem rozwoju uczelni jest ewolucja modelu 

kariery naukowej doktorantów jako młodych pra-

cowników nauki.

Sprzyjać będę rozwojowi współpracy z podmiota-

mi gospodarczymi oraz administracją publiczną, 

popularyzacji nauki, podtrzymywaniu kontaktów 

z absolwentami UJK oraz intensyfikacji kontaktów 

ze szkołami ponadpodstawowymi, placówkami 

kultury, podmiotami medycznymi. Ważnym celem 

w tej kadencji będzie pozyskiwanie nowych źródeł 

finansowania i  intensyfikacja działań promocyj-

nych – po to, by wzmocnić wizerunek i markę na-

szej Uczelni.

Prorektor ds. nauki 
prof. dr hab. Michał Arabski

W  kadencji 2024−2028 dołożymy wszelkich sta-

rań, aby promować nowoczesne, efektywne me-

tody kształcenia. Ważny jest rozwój infrastruk-

tury dydaktyczno-badawczej oraz uruchamianie 

nowych kierunków studiów. Kładziemy nacisk 

na  współpracę z  innymi ośrodkami medycznymi. 

Będziemy rozszerzać współpracę międzynarodową 

w dziedzinie nauki i kształcenia młodzieży. Mamy 

świadomość, że fundamentem nauki i  nauczania 

jest przyjazne środowisko pracy i dialog pomiędzy 

studentami a pracownikami uczelni. 

Umiędzynarodowienie to proces, który od daw-

na zachodzi w UJK w Kielcach. Obecnie zależy nam 

na jego intensyfikacji i wielopłaszczyznowym roz-

woju. Proces ten powinien bowiem dotyczyć kształ-

cenia, nauki, kwestii organizacyjnych oraz promocji 

naszej Uczelni w  świecie. UJK dysponuje imponu-

jącym potencjałem, który powinien być należycie 

zaopiekowany i  wyeksponowany. Temu służą po-

dejmowane od początku bieżącego roku akademic-

kiego działania. Wierzę, że w  kadencji 2024−2028 

uda się zrealizować zadania przyjęte w  strategii, 

w części odnoszącej się do umiędzynarodowienia.

Kształcenie obok działalności naukowo-badawczej 

stanowi o  sensie istnienia Uniwersytetu. Oferta, 

jaką kierujemy do  studentów, w  pełni odpowiada 

wymaganiom otoczenia społeczno-gospodarczego 

regionu i  kraju. Jest ona zgodna z  wyznacznikami 

rozwoju i  dynamiką zmian współczesnego świata. 

Zależy nam na  realizacji najwyższych standardów 

kształcenia z  wykorzystaniem nowoczesnych me-

tod kształcenia oraz potencjału naukowo-dydak-

tycznego i aktywności wszystkich uczestników tego 

procesu, nauczycieli akademickich i  studentów. 

Tworzenie wspólnoty uczących się, wraz z  dba-

łością o  różnorodność indywidualnych aspiracji 

i  ścieżek rozwoju, stanowi dla uczelni warunek jej 

dynamicznego rozwoju. 

Misją uczelni w  zakresie kształcenia jest umożli-

wienie studentom zdobycia jak najwyższych kom-

petencji zawodowych przy jednoczesnym wspo-

maganiu ich rozwoju osobistego, społecznego 

i  obywatelskiego. W  procesie kształcenia, oprócz 

U C Z E L N I A  P R Z Y S Z Ł O Ś C I

Prorektor ds. współpracy międzynarodowej 
dr hab. Sylwia Konarska-Zimnicka, prof. UJK

U C Z E L N I A  P R Z Y S Z Ł O Ś C I
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już na  etapie studiów wspólnych zespołów tera-

peutycznych o  pełnym poszanowaniu wszystkich 

członków zespołu (lekarzy, pielęgniarek, położ-

nych, fizjoterapeutów, ratowników medycznych, 

dietetyków, farmaceutów, specjalistów zdrowia 

publicznego itd.).

Uważam, że miarą wielkości Uczelni, Collegium 

Medicum i  Wydziału Nauk o  Zdrowiu jest ich po-

tencjał naukowo-badawczy i  dydaktyczny oraz 

wizerunek w  zakresie współpracy z  otoczeniem 

gospodarczym. Tworzymy naukę dla społeczności, 

której rzeczywistość zmieniamy, oferując rozwią-

zania oparte na wiedzy, umiejętnościach i kompe-

tencjach pracowników, doktorantów i studentów. 

Popieram pracę zespołową, gdzie swoje miejsce 

obok głównego mentora – doświadczonego pro-

fesora – mają młodzi naukowcy, w tym doktoran-

ci i  studenci, z  ich świeżym spojrzeniem i  pasją 

do badań w dążeniu do osiągnięcia celu.

Wśród najważniejszych celów wymienię: w  ob-

szarze badań naukowych – rozwój badań nauko-

wych, wsparcie systemu aplikowania i  realizacji 

grantów oraz projektów; w  obszarze kształcenia 

– poszerzanie oferty dydaktycznej odpowiadającej 

potrzebom regionu i  kraju, a  także wzmocnienie 

systemu wsparcia psychologicznego dla studen-

tów oraz dla nauczycieli akademickich; w  obsza-

rze rozwoju infrastruktury – modernizację in-

frastruktury dydaktycznej i  technicznej Wydziału 

Nauk o  Zdrowiu, w  tym starań w  celu utworzenia 

Uniwersyteckiego Szpitala Klinicznego.

Wydział Lekarski jest integralną częścią Uniwersy-

tetu Jana Kochanowskiego, jego rozwój jest niero-

zerwalnie związany z  przyszłością naszej uczelni. 

Jesteśmy jednym z  nielicznych w  Polsce wydzia-

łów lekarskich na uniwersytecie klasycznym, poza 

nami tylko Kraków, Bydgoszcz/Toruń i siostrzane 

nam uczelnie w  Rzeszowie, Zielonej Górze i  Opo-

lu mogą poszczycić się pełnią praw uniwersytec-

kich. Współdziałanie w  ramach uczelni naukow-

ców i praktyków z różnych dziedzin pozwala mieć 

nadzieję na  postęp i  rozwój medycyny oraz UJK. 

Bardzo ważne jest wykorzystanie możliwości i po-

tencjału badaczy z różnych wydziałów UJK w two-

rzeniu wspólnych wniosków grantowych, badań 

oraz ich komercjalizacji. W planach mamy powsta-

nie federacji szpitali z UJK lub pełne przekształce-

nie ich w szpital kliniczny.

Rozważamy też poszerzenie oferty o  możliwość 

studiowania w  Kielcach na  kierunku lekarsko-

-dentystycznym. Marzę o powstaniu muzeum lub 

może na  początek stałej wystawy dotyczącej hi-

storii medycyny regionu świętokrzyskiego. Bardzo 

chciałbym pozyskać w pełnym zakresie możliwo-

ści studiowania w Kielcach najlepszych studentów 

obcokrajowców na  studiach angielskojęzycznych. 

Rozwój kadry naukowej i  dydaktycznej należy 

przede wszystkim budować w oparciu o  miejsco-

wych naukowców, a pozyskiwać spoza Kielc tylko 

najlepszych badaczy i lekarzy, którzy zamieszkają 

w  Kielcach i  podejmą pracę zawodową w  naszych 

szpitalach. Bardzo ważne jest stworzenie wspól-

nego modelu studiowania studentów medycyny 

z  innymi kierunkami medycznymi i  tworzenie 

U C Z E L N I A  P R Z Y S Z Ł O Ś C I U C Z E L N I A  P R Z Y S Z Ł O Ś C I

Nasz Uniwersytet powstał jako szkoła wyższa 

kształcąca kadry pedagogiczne, a dziś kształci stu-

dentów na  wielu prestiżowych kierunkach. Jego 

rola nie ogranicza się do  dostarczania społeczeń-

stwu ludzi wykształconych i kompetentnych, przez 

dekady stał się bowiem ośrodkiem oddziałującym 

na lokalne społeczności. Uniwersytet w obecnej ka-

dencji winien nadal rozwijać misję wobec regionu, 

coraz szerzej partycypując, a  tam, gdzie to możli-

we – kreując przedsięwzięcia badawcze, społecz-

ne, gospodarcze i  kulturalne. W  dobie globalizacji 

sprawą zasadniczą jest zachowanie własnej tożsa-

mości i rozwój potencjału gospodarczego regionu.

Globalny świat to również obszar współpracy ba-

dawczej i  edukacyjnej z  partnerami krajowymi, 

a  szczególnie zagranicznymi. Dotychczas Uni-

wersytet w tym zakresie uczynił wiele – w obecnej 

kadencji, wobec zapoczątkowanych inicjatyw, jest 

szansa na jeszcze większe zdynamizowanie współ-

pracy międzynarodowej, tj. wymiany doświadczeń 

podejścia nowoczesnego, akcentujemy znaczenie 

poszanowania dla wartości tradycyjnych, będą-

cych podstawą naszej tożsamości kulturowej i na-

rodowej. Troszczymy się o to, aby nasi absolwenci 

byli ludźmi mądrymi, życzliwymi dla innych, mieli 

otwarte umysły, wykazywali społeczne zaangażo-

wanie i  obywatelską troskę o  dobro wspólne oraz 

rozwój Uniwersytetu. Zadaniem władz Uniwersy-

tetu jest wzmacnianie młodzieży studenckiej w jej 

dążeniach do  budowania w  sobie odwagi i  deter-

minacji ku osiąganiu profesjonalnych i pozazawo-

dowych celów i zadań. 

Dziekan Wydziału Humanistycznego 
dr hab. Jerzy Gapys, prof. UJK

Dziekan Wydziału Lekarskiego 
Collegium Medicum UJK 
dr hab. Przemysław Wolak, prof. UJK

Dziekan Wydziału Nauk o Zdrowiu 
Collegium Medicum UJK 
prof. dr hab. Grażyna Nowak-Starz

badawczych i  edukacyjnych. Bliska jest mi wizja 

Uniwersytetu otwartego na  wyzwania współczes- 

ności i  czerpiącego z  tradycji minionych wieków. 

Uczelni, która współtworzy przestrzeń do rozwo-

ju społeczności, ale i  dba o  indywidualny rozwój 

człowieka. Uniwersytetu dążącego do zaznaczenia 

swej pozycji w świecie naukowym, ale też oddzia-

łującego na najbliższe otoczenie. 
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intensyfikacja współpracy z  krajowymi i  między-

narodowymi instytucjami badawczymi oraz pro-

mowanie interdyscyplinarności. Nacisk na badania 

naukowe, połączony z  nowoczesnymi metodami 

nauczania, zapewni studentom i pracownikom na-

ukowym możliwości nieustannego rozwoju. 

Ważnym kierunkiem będzie również umacnia-

nie międzynarodowych więzi, co pozwoli uczelni 

wzbogacić ofertę dydaktyczną, poszerzyć hory-

zonty oraz promować globalną wymianę wiedzy 

i  doświadczeń. Uczelnia będzie także pełnić waż-

ną rolę w  regionie, kształtując postawy społecz-

ne i  obywatelskie w  oparciu o  wartości nauki, 

odpowiedzialności i  etyki. Podejmowanie działań 

na  rzecz zrównoważonego rozwoju, zaangażo-

wania społecznego i innowacyjności pozwoli Uni-

wersytetowi nie tylko w  pełni wykorzystać swój 

potencjał, ale również sprostać wymaganiom dy-

namicznie zmieniającego się świata.

U C Z E L N I A  P R Z Y S Z Ł O Ś C I

Postrzegam Uniwersytet Jana Kochanowskiego jako 

uczelnię, która będzie łączyć silną tradycję badaw-

czą i artystyczną z nowoczesnym kształceniem stu-

dentów, opartym na rzetelnej wiedzy i doskonałym 

przygotowaniu praktycznym oraz uwzględniają-

cym wyzwania współczesnego świata. Kluczowymi 

elementami, które pozwolą na dalszy rozwój naszej 

uczelni jako dynamicznej i  wpływowej jednostki, 

będą: stały rozwój naukowy kadry akademickiej, 

Dziekan Wydziału Pedagogiki i Psychologii UJK 
dr hab. Sławomir Koziej, prof. UJK

oferty edukacyjnej oraz uruchamianie nowych, 

atrakcyjnych z  punktu widzenia szybko zmienia-

jącego się rynku pracy, kierunków i ścieżek kształ-

cenia, w  tym dla studentów anglojęzycznych. 

Kluczowe znaczenie dla zwiększenia atrakcyj-

ności oferty Wydziału będzie miało zapewnienie 

studentom możliwości uzyskania dodatkowych 

kompetencji i umiejętności praktycznych poprzez 

organizację szkoleń, kursów oraz praktyk reali-

zowanych wspólnie z  pracodawcami w  regionie, 

co wzmocni szanse zatrudnienia dla przyszłych 

absolwentów. Z  punktu widzenia zbliżającej się 

ewaluacji bardzo ważne jest utrzymanie wyso-

kiej jakości publikacji naukowych, ale także dal-

sze wzmacnianie potencjału badawczego poprzez 

wspieranie rozwoju infrastruktury naukowej, bu-

dowanie zespołów badawczych o dużym potencjale 

oraz intensyfikacja współpracy z otoczeniem spo-

łeczno-gospodarczym. Istotne będzie zapewnienie 

wsparcia dla aktywności, których celem jest po-

zyskiwanie finasowania ze źródeł zewnętrznych. 

Działania te już zostały podjęte dzięki efektywne-

mu wykorzystaniu środków z  projektów realizo-

wanych na  Wydziale w  ramach FERS 2021–2027 

oraz programu Regionalna Inicjatywa Doskonało-

ści na lata 2024−2027.

Obecna kadencja będzie bardzo ważna dla rozwo-

ju naszego Uniwersytetu. Ważnym celem powinno 

być zapewnienie zrównoważonego rozwoju po-

szczególnych jednostek Uniwersytetu z  uwzględ-

nieniem ich potencjału dydaktycznego i  nauko-

wo-badawczego oraz zintensyfikowanie promocji 

osiągnięć naukowych i oferty dydaktycznej Uczel-

ni na  arenie krajowej i  międzynarodowej. Należy 

również systematycznie wprowadzać efektywne 

i  dedykowane mechanizmy motywacji i  wsparcia 

pracowników, doktorantów i studentów. 

Wydział Nauk Ścisłych i  Przyrodniczych czeka 

w  nowej kadencji wiele wyzwań. W  obliczu niżu 

demograficznego i  rosnącej konkurencji na  ryn-

ku edukacyjnym istotne będzie stałe doskonalenie 

Dziekan Wydziału Nauk Ścisłych 
i Przyrodniczych UJK 
dr hab. Dariusz Banaś, prof. UJK
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Uniwersytet jako jednostka akademicka stanowi 

przestrzeń wyjątkową, w  której spotykają się lu-

dzie – wykładowcy, badacze oraz studenci – o sze-

rokich horyzontach intelektualnych i  artystycz-

nych. Wartością takiego gremium jest możliwość 

konfrontowania różnorodnych idei i  poglądów 

naukowych, które w  zetknięciu ze sobą prowadzą 

do powstawania nowych perspektyw badawczych. 

Uniwersytet to miejsce, gdzie interdyscyplinar-

ność i  nieszablonowość działań stają się funda-

mentem rozwoju wiedzy i kreatywności.

Wydział Sztuki, będący integralną częścią tej aka-

demickiej wspólnoty, odgrywa szczególną rolę 

jako pomost między tym, co materialne, a tym, co 

wynika z  ducha twórczości artystycznej. Tworzy 

przestrzeń, w której możliwy jest holistyczny roz-

Uniwersytet Jana Kochanowskiego w  Kielcach 

powinien koncentrować się na  budowaniu nowo-

czesnej instytucji akademickiej, która odpowiada 

na wyzwania współczesnego świata.

Innowacyjność uczelni w zakresie dydaktyki winna 

przejawiać się w  tworzeniu nowych atrakcyjnych 

kierunków studiów, dostosowaniu istniejących 

kierunków do  zmieniającego się rynku pracy, oraz 

wprowadzaniu nowoczesnych metod nauczania. Do 

tych celów niezbędna jest nowoczesna infrastruk-

tura – laboratoria, pracownie i sale dydaktyczne.

UJK powinien kontynuować działania w  kierun-

ku zwiększenia poziomu umiędzynarodowienia 

poprzez rozwój programów wymiany studenc-

kiej i  pracowniczej, współpracę z  zagranicznymi 

uczelniami oraz rozwój inicjatyw przyciągających 

studentów zagranicznych, w  tym tworzenie an-

glojęzycznych kierunków studiów.

Uczelnia przyszłości to przede wszystkim przeło-

mowe badania naukowe i innowacje. Uczelnia po-

winna wspierać naukowców w aplikowaniu o gran-

ty i w realizacji ambitnych projektów badawczych.

Uniwersytet powinien postawić na  budowanie 

wspierającej społeczności akademickiej, która za-

pewnia studentom i  pracownikom przyjazną i  in-

spirującą przestrzeń do nauki, pracy i badań nauko-

wych, ale również szeroko pojęte wsparcie w  tych 

działaniach i  poczucie przynależności do  społecz-

ności akademickiej.

wój poprzez popularyzację sztuki, udział w inter-

dyscyplinarnych badaniach oraz realizację działań 

edukacyjnych i projektowych.

Uniwersytet to również miejsce dialogu międzyna-

rodowego, który w dobie globalizacji nauki i sztuki 

staje się nieodzownym elementem jego misji. Dzię-

ki swoim międzynarodowym powiązaniom staje 

się miejscem, w  którym różnorodność perspektyw 

i  doświadczeń wzbogaca zarówno badania, proces 

dydaktyczny, jak i twórczość artystyczną.
Dziekan Wydziału Sztuki UJK 
dr hab. Katarzyna Ziołowicz, prof. UJK

Dziekan Filii w Sandomierzu UJK 
dr hab. Piotr Sobolewski, prof. UJK

Rozpoczęcie nowej kadencji władz Uczelni i władz 

naszego Wydziału skłania mnie do  kilku reflek-

sji. Wydział Prawa i  Nauk Społecznych należy 

do  największych pod względem liczby studentów 

w  strukturze Uniwersytetu. Moim, jako dzieka-

na, priorytetem będzie przede wszystkim ciągłe 

uatrakcyjnianie oferty dydaktycznej. Większość 

z  oferowanych przez nas kierunków to tzw. kie-

runki masowe – stanowimy ważną jednostkę za-

silającą w  kadry regionalną gospodarkę, admini-

strację, instytucje dedykowane bezpieczeństwu 

publicznemu. Wydział od kilku lat z sukcesem re-

alizuje proces kształcenia na kierunku prawo, któ-

re od średniowiecza stanowi wyznacznik uniwer-

syteckości w tradycji europejskiej. 

Chcemy bardzo aktywnie otworzyć się na  współ-

pracę z  otoczeniem, zarówno w  wymiarze regio-

nalnym, jak też włączając się w główny nurt badań 

naukowych w Polsce i na świecie. Nauka z definicji 

musi być nowatorska, otwarta, zdolna do tworze-

nia rozwiązań sprzyjających lepszemu życiu dla 

społeczeństw i jednostek, dlatego priorytetem bę-

dzie włączanie się w  badania służące doskonale-

niu życia społecznego w różnych jego wymiarach. 

Z  kwestii bardziej przyziemnych: chciałbym, aby 

znacząco uległy poprawie warunki pracy dla ka-

dry akademickiej. Wciąż, mimo znacznego po-

stępu w tym zakresie w ostatnich latach (oddanie 

do użytku budynku C), część z naszych koleżanek 

i  kolegów nie dysponuje odpowiednią bazą ma-

terialną oraz lokalową, pilnego remontu wymaga 

bowiem budynek A. Ponadto będę wspierał wysił-

ki w  kierunku rozwoju zawodowego i  naukowego 

naszej kadry.

Dziekan Wydziału Prawa i  Nauk Społecznych 
UJK dr hab. Marek Leszczyński, prof. UJK

U C Z E L N I A  P R Z Y S Z Ł O Ś C I U C Z E L N I A  P R Z Y S Z Ł O Ś C I
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Tytułowe pytanie to jedno z pytań zadanych 

w Poradni Językowej UJK dotyczących jubi-

leuszu. 

Bardzo często użytkownicy polszczyzny mają wąt-

pliwości co do  posługiwania się jubileuszem na  co 

dzień. Czy można więc obchodzić jubileusz 55-lecia

uczelni czy raczej jubileusz 55 rocznicy powstania 

szkoły wyższej? Jak poprawnie pisać: 55-lecie, pięć-

dziesięciopięciolecie, *55. lecie? Czy jubileusz może 

być tylko czegoś czy także kogoś? Pytań jest więcej, 

ale zacznijmy od początku. 

Dość ciekawe jest to, że aktualna rocznica powsta-

nia Uniwersytetu Jana Kochanowskiego nawiązuje 

niemal – bez pięciu lat – do pradawnej etymologii 

jubileuszu. Wyraz ten zapożyczyliśmy z łaciny (an-

nus) iūbilæus i oznaczał m.in. właśnie ‘pięćdziesię-

ciolecie; jubileusz’. Ale historia sięgała głębiej – W
YD

AW
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AGNIESZKA MAJCHER

„Skąd się toto takie wzięło” – wpływ 
współpracy autora z tłumaczem na język 
przekładu na podstawie analizy angielskich 
tekstów „Cyberiady” i „Kongresu futuro-
logicznego” Stanisława Lema
2024
Szczegółowa analiza materiału języko-
wego na poziomie leksykalnym, syntak-
tycznym i z punktu widzenia pragmatyki 
pozwala zrozumieć złożoność procesu 
przekładu interlingwistycznego.

MONIKA STACHOWICZ

Utrzymanie czystości i porządku 
w gminach. Organizacja i fi nansowanie 
2024
Publikacja omawia prawne i organi-
zacyjne aspekty zadań gminy, które 
dotyczą m.in. sprzątania miejsc 
publicznych, gospodarki odpadami czy 
zapobiegania bezdomności zwierząt.

MAREK KAWIORSKI 

Słownik polsko-angielski terminów 
muzycznych 
2024
Słownik adresowany jest do osób 
zajmujących się profesjonalnie muzyką, 
zwłaszcza uczniów szkół muzycznych 
drugiego stopnia, studentów kierunków 
muzycznych i teoretyków muzyki.

1

P e d a g o g i k a

MARIOLA WOJCIECHOWSKA (RED.)
Praca socjalna – nowe perspektywy

2024

Wiele zjawisk i  problemów dotyczących pracy socjalnej w  jej nowych 

uwarunkowaniach ma charakter interdyscyplinarny, stąd potrzeba 

współpracy różnych dziedzin i specjalności naukowych oraz praktyków. 

Dla przykładu należy tu wymienić takie pogłębiające się procesy, jak: 

drastycznie pogarszająca się sytuacja demografi czna w Polsce, jak rów-

nież w większości krajów Unii Europejskiej; migracja wojenna i zarob-

kowa, która przybiera coraz większe rozmiary i wymaga pilnych rozwią-

zań w różnych dziedzinach, lecz nade 

wszystko w  pracy socjalnej i  pomocy 

społecznej; zjawisko wykluczenia cy-

frowego obserwowanego w  różnych 

rozmiarach wśród osób starszych, 

niepełnosprawnych; pogłębiające się 

nierówności społeczne, ekonomiczne, 

edukacyjne, stanowiące wyzwanie dla 

nowego spojrzenia na  inkluzję spo-

łeczną i  jej znaczenie; doświadcza-

nie kryzysów zdrowia psychicznego 

w różnych grupach społecznych, itp.

B e z p i e c z e ń s t w o

MAGDALENA MOLENDOWSKA, 
TOMASZ JAROCKI, RAFAŁ MIERNIK, PIOTR ZALEWSKI 
Bezpieczeństwo ekonomiczno-społeczne Unii Europejskiej –
wybrane zagadnienia

2024

Niniejsza publikacja składa się z  sześciu połączonych ze sobą tema-

tycznie rozdziałów, obejmujących treści odnoszące się do kwestii bez-

pieczeństwa: ekonomicznego, surowcowego, energetycznego, fi nanso-

wego i społecznego. 

Bezpieczeństwo ekonomiczne defi niować można jako niezakłócone funk-

cjonowanie państwa i jego odporność na zagrożenia dla funkcjonowania 

gospodarki, wynikające z  czynników 

o charakterze wewnętrznym bądź ze-

wnętrznym. W  zależności od sytuacji 

gospodarczej, fi nansowej, dostępu 

do  surowców naturalnych, uwarunko-

wań środowiskowych bądź klimatycz-

nych każde państwo w różnym zakresie 

może doświadczać zagrożeń bezpie-

czeństwa ekonomicznego i  powinno 

podejmować działania mające na  celu 

ograniczenie występujących ryzyk. 

cjonowanie państwa i jego odporność na zagrożenia dla funkcjonowania 
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prof. dr hab. PIOTR ZBRÓG 

Instytut Literaturoznawstwa  

i Językoznawstwa UJK

do  hebrajskiego rzeczownika yōbhēl. To nazwa 

trąbki z  rogu baraniego oraz wyjątkowego święta 

przypadającego raz na  pięćdziesiąt lat. Dlaczego? 

Według prawa mojżeszowego raz na  pół wieku 

likwidowano długi, a  oznajmiano to trąbieniem 

na  baranim rogu. Niewątpliwie więc był to czas 

radosny dla mających debet na koncie. W związku 

z tym zwyczajem jubileusz uznaje się za coś wyjąt-

kowego. I tak chcą go też traktować językoznawcy. 

Potępiają wszelkiego typu jubileusze obejmujące 

krótkie okresy. W  normie skodyfikowanej jubi-

leusz to znacząca rocznica czegoś istotnego, np. 

dwadzieścia pięć lat małżeństwa, trzydzieści lat 

istnienia czegoś. Jubilat – dostojny, szacowny – 

obchodzi właśnie taką okrągłą rocznicę czegoś. 

Okrągłą – to znaczy dwudziestolecie powstania, 

trzydziestolecie pracy itp. Tak jak UJK – pięćdzie-

siąt pięć lat to szmat czasu. Niepoprawne jest za-

tem mówienie o  jubilacie i  jubileuszu, gdy chodzi 

o okres dwu lat działalności naukowej czy siedmiu 

lat powstania szkoły – choć istnieje wyrażenie 

skromny jubileusz. Już od ponad stu lat krytyku-

je się nadużywanie jubileuszu, a  wciąż zmniejsza 

się granica tolerancji okresu, do  którego się go 

odnosi. Jednak niemała częstotliwość konstrukcji 

typu *jubileusz 5-lecia naszego programu – choć 

błędna – skłania do  pytania: może to znak ko-

nieczności dopuszczenia w  normie użytkowej ju-

bileuszu jako nazwy pewnej rocznicy? Poprawnie 

nadal na  razie należy napisać: jubileusz 40-lecia 

pracy czy 55-lecia powstania czegoś. Chociaż czy 

55-lecie jest poprawne? A  gdzie ów „okrągły ju-

bileusz”? W  takim wypadku nie ma dokładnego 

wskazania, czy rocznicę mamy obchodzić tylko po 

pięćdziesięciu latach, czy także po pięćdziesięciu 

pięciu. Zapewne nie nazwiemy okrągłym jubile-

uszem 57-lecia ani 59-lecia – do  takich okresów 

nadaje się tylko rocznica. Każda piątka ma w sobie 

jednak coś „okrągłego” – nadaje się zwyczajowo 

na „okrągłe” rocznice. Zatem akceptujemy.

A  czy można mówić *[jubile-łusz]? Nie można! 

Poprawny jest tylko [jubile-usz] – taki nieco prze-

literowany. W  dopełniaczu liczby mnogiej wystę-

pują aż dwie formy: jubileuszy oraz jubileuszów. Ale 

ich akurat używamy rzadziej. Kto by trafił od razu 

na kilka? 

Nie wolno powiedzieć: *W jubileusz odbyło się wrę-

czenie dyplomów. Jubileusz to wprawdzie także 

uroczystość z okazji okrągłej rocznicy, ale akcep-

tuje się tylko na  przykład: W  trakcie jubileuszu…. 

Wariantywnie obchodzimy jubileusz 55-lecia 

(pięćdziesięciopięciolecia) uczelni oraz jubileusz 

55 (pięćdziesiątej piątej) rocznicy jej powstania. 

Inne formy zapisu – np. *55. lecia – są rażące.

A gdy pojawia się w tekście zdanie: Uczcimy Jubile-

usz 55-lecia… Nie ma powodów, aby nawet wyjąt-

kowy jubileusz pisać wielką literą – to rzeczownik 

pospolity. Chyba że naprawdę ktoś chce zaznaczyć 

swoje emocje z  tym związane, to wyjątkowe od-

stępstwo od reguły sankcjonuje najwyższy trybu-

nał – słownik ortograficzny. 

W  końcu jubileusz jest tylko czegoś: 55-lecia po-

wstania uczelni, 30-lecia pracy profesorki. Nigdy 

*kogoś – jubileusz 20-lecia *doktora to błąd. 

UJK „dostojnym jubilatem”? Metaforycznie tak. 

Oczywiście nigdy solenizantem. Na koniec więc 

jeszcze o  sporze: kto może być jubilatem, a  kto 

solenizantem. Mimo licznych porad dotyczących 

znaczenia tych rzeczowników wciąż wielu użyt-

kowników polszczyzny ma wątpliwości, jak po-

sługiwać się nimi zgodnie z normą. Solenizant (fr. 

solennisant, od: solenniser 'uroczyście obchodzić’) 

to ktoś, kto w  konkretnym dniu obchodzi swo-

je imieniny lub – ważne – także: urodziny. Nie-

którzy chcieliby bowiem solenizantem nazywać 

tylko osobę w  dniu jej imienin. Osobę świętującą 

ważną rocznicę określa się mianem jubilata (łac. 

iūbilātus). Od wieku XVIII najpierw oznaczano 

nim emerytowanego duchownego, później tego, 

kto obchodził jubileusz. I  to nie byle jaki – bywał 

on przecież dostojnym jubilatem. Jak Uniwersytet 

Jana Kochanowskiego. Sto lat! 

Stand-up Czarka Sikory 
pt. „Ballada”
18 lutego | godz. 19.00
..............................................................................................................................................

Planszówki na WSPAK
26 lutego, 26 marca | godz. 15.00−23.00
wstęp wolny
..............................................................................................................................................

Taneczny WSPAK
4 marca, 1 kwietnia, 6 maja, 3 czerwca | 19.00−23.00
wstęp wolny
..............................................................................................................................................

XIII Gala Wręczenia Nagród Środowiska Studenckiego
7 marca
wstęp wolny
..............................................................................................................................................

Karaoke na WSPAK
18 marca, 22 kwietnia, 12 maja, 24 czerwca | 19.00−23.00
wstęp wolny
..............................................................................................................................................

Stand-up Cezarego Ponteff skiego 
pt. „Opowiem, jak się spotkamy”
19 marca | godz. 19.00
..............................................................................................................................................

34. Ogólnopolska Konferencja Studenckich 
Kół Naukowych „Człowiek i jego środowisko”
10−11 kwietnia
..............................................................................................................................................

Stand-up Sebasti ana Rejenta 
pt. „Mam autyzm”
25 kwietnia | godz. 19.00
..............................................................................................................................................

Kulinarny stand-up Kucharza Macieja 
pt. „Nie tylko kiełbasa”
9 maja | godz. 19.00

C e n t r u m  N a u k i  i  K u l t u r y  U J K

Studencki Klub WSPAK
ul. Śląska 11A  |  tel. 41 349 73 54
cnk@ujk .edu.p l   |   cnk.u jk .edu.p l
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www.erasmus.ujk.edu.pl

Wyjazdy dydaktyczne i szkoleniowe

Projekty dydaktyczne

Wyjazdy na studia i praktyki
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